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1. Ogólna charakterystyka Gminy Czarna Białostocka 

Gmina Czarna Białostocka jest położona pośród Puszczy Knyszyńskiej, jednego z bardziej 

zróżnicowanych biologicznie i najbardziej zasobnych lasów w Polsce. Tereny zielone zajmują 

około 75% obszaru gminy, wpływa to na jej specyficzny mikroklimat.  

Miasto Czarna Białostocka wraz z wsiami sołeckimi: Brzozówka Koronna, Brzozówka 

Ziemiańska, Czarna Wieś Kościelna, Jezierzysk, Karczmisko, Klimki, Kosmaty Borek, Łapczyn, 

Machnacz, Niemczyn, Ogóły, Oleszkowo, Ruda Rzeczka, Wólka Ratowiecka, Zamczysk, 

Zdroje, Złota Wieś tworzy jednostkę administracyjną o powierzchni 206 km2. W granicach 

gminy znajduje się 27 miejscowości, w tym 1 miasto i 26 wsi, z czego 17 posiada status sołectwa.  

Siedzibą władz gminnych i największym skupiskiem ludności jest miasto Czarna Białostocka 

liczące na dzień 31 grudnia 2023 roku 8385 mieszkańców czyli i o 175 mniej,  niż w 

analogicznym okresie roku ubiegłego. Miasto jest położone w odległości ok. 20 km na północ 

od Białegostoku. Drugą pod względem ilości mieszkańców (610 osób, o 11 osób więcej w 

porównaniu do 2022 roku) miejscowością na terenie gminy jest Czarna Wieś Kościelna. 

Natomiast miejscowością z najmniejszą liczbą ludności są Ogóły – 2 mieszkańców.  

Na obszarze gminy znajdują się obiekty o walorach historyczno-kulturowych, które nie są objęte 

decyzją konserwatorską, jednak znajdują się w wojewódzkiej ewidencji zabytków. Głównie są 

to zabudowania mieszkalne i gospodarcze z I-ej połowy XX wieku, schron przeciwlotniczy, 

cmentarze, łącznie w liczbie ok. 40 obiektów.  Do rejestru zabytków nieruchomych wpisane są 

dwa obiekty: kościół parafialny pw. Matki Boskiej Anielskiej w Czarnej Wsi Kościelnej (Rejestr 

zabytków nr A-356 z dnia 04.07.2011 r.) oraz część torowiska kolejki wąskotorowej w Czarnej 

Białostockiej (Rejestr zabytków nr 750 z dnia 13.10.1992 r.). 

Walory środowiska naturalnego Gminy Czarna Białostocka, rezerwaty przyrody z fragmentami 

starych lasów zbliżonymi do pierwotnych, zalew „Czapielówka”, wyznaczone szlaki piesze i 

rowerowe, Szlak Rękodzieła Ludowego Podlasia pozwalający poznać ginące rzemiosła, tradycje 

myśliwskie, czyste powietrze to niezaprzeczalnie atuty Gminy. Na uwagę zasługuje zalew 

„Czapielówka” położony w bliskiej odległości od miasta, który stanowi doskonałe zaplecze 

wypoczynkowe nie tylko dla mieszkańców Gminy. Wykonana w 2020 roku w ramach 

dofinansowania z RPOWP modernizacja i zagospodarowanie terenów wokół zalewu 

„Czapielówka” sprawiła, że teren ten cieszy się popularnością spacerowiczów, rowerzystów oraz 

osób odwiedzających Czarną Białostocką w celach rekreacyjnych, niemal przez cały rok. 

Powstała infrastruktura - ścieżki pieszo-rowerowe, parkingi, pomosty, place z miejscami do 

wypoczynku, punkty widokowe wraz z małą architekturą i tablicami edukacyjnymi, miejsca na 

ogniska zachęca do wypoczynku, a wydzielone strefy dla turystów pozwalają chronić cenne 

przyrodniczo obszary Puszczy Knyszyńskiej. 

Położenie wśród lasów sprawia, że przemysł drzewny, swoimi korzeniami sięgający okresu 

międzywojennego jest ważnym elementem rozwoju gospodarczego gminy. Pomimo, że ziemia 

uprawna i łąki stanowią duże obszary, to z uwagi na niską jakość gleb, rolnictwo jest słabo 

rozwinięte - mało jest gospodarstw wysokotowarowych osiągających dochody z prowadzonej 

działalności. Dominuje gospodarka leśna i produkcja przemysłowa. Przemysł skupiony jest na 

terenie miasta w obrębie ul. Kościelnej i Młynowej oraz w strefie przemysłowej zlokalizowanej 

na obszarze dawnego „Agrometu”, gdzie nowoczesne magistrale uzbrojenia 

elektroenergetycznego, gospodarki wodno-ściekowej oraz układu komunikacji drogowej 

stworzyły dogodne warunki prowadzenia działalności gospodarczej dla dużych i średnich 
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inwestorów. Istotną i dzięki nowym inwestycjom dobrze prosperującą dziedziną jest przemysł 

metalowy - konstrukcji stalowych i produkcji nowoczesnych maszyn rolniczych cieszących się 

powodzeniem na europejskich rynkach.   

W 2023 r. zbudowano lub przebudowano publiczne drogi gminne, tj. ulice:  Różaną, Wierzbową, 

Jodłową, Olchową, Gajową, Bukową, Akacjową, Bromboszcza, Tulipanów, Chabrową, 

Makową, Sokólską i Zieloną w Czarnej Białostockiej oraz na Os. Tartacznym w Czarnej 

Białostockiej.  

Ponadto w 2023 r.  rozbudowano i termomodernizowano Centrum ratowniczo-gaśniczego 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej. Rozbudowano i termomodernizowano 

także budynek OSP w Czarnej Wsi Kościelnej. Zamontowano instalację fotowoltaiczną na 3 

budynkach użyteczności publicznej w Gminie Czarne Białostocka: Przedszkole ,,Kraina 

Marzeń’’ w Czarnej Białostockiej, Szkoła Podstawowa nr 1 w Czarnej Białostockiej i Szkoła 

Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej. Zbudowano jaz piętrzący na zalewie wodnym 

„Czapielówka” w Czarnej Białostockiej. Częściowo zmodernizowano infrastrukturę techniczną 

stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej – w formule zaprojektuj i wybuduj (dalsza część 

inwestycji jest realizowana w roku 2024). 

 

Z dużych cyklicznych wydarzeń plenerowych w Czarnej Białostockiej odbyły się Dni 

Miasta, Spotkania Hubertowskie oraz Dożynki Gminne. Nie brakowało też spotkań kulturalnych 

tj. plenery rękodzielnicze oraz wystawy i wernisaże organizowane przez Dom Kultury. 

W grudniu w okresie przedświątecznym zorganizowano przed Urzędem Miejskim Jarmark 

Bożonarodzeniowy; dało to możliwość poznania lokalnych rękodzielników i wystawców 

chcącym promować regionalne wyroby i produkty.  

 

Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka 

1) Strategia zrównoważonego rozwoju  społeczno – gospodarczego 

Czarna Białostocka jest gminą stwarzającą warunki do godnego zamieszkiwania, 

wykorzystujące swe położenie na obszarze Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej, 

umożliwia rekreację, wypoczynek mieszkańcom i przyjezdnym oraz kultywuje tradycje 

rzemiosła ludowego. 

Podstawowym dokumentem strategicznym wyznaczającym kierunki rozwoju Gminy jest 

Strategia zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego Gminy Czarna Białostocka. 

Wskazane w strategii kwestie problemowe stanowią bezpośrednie, istotne przesłanki do podjęcia 

działań ukierunkowanych na rozwiązanie zidentyfikowanych problemów. Główne zagadnienia 

w Strategii to: 

➢ starzenie się społeczeństwa, 

➢ wzrastające bezrobocie, 

➢ ograniczona oferta spędzania wolnego czasu, 

➢ mała aktywność mieszkańców, 

 

2) Strategia rozwiązywania problemów społecznych. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest wieloletnim dokumentem 

programowym, obowiązującym od 2023 roku, który ma istotne znaczenie dla zapewnienia 

bezpieczeństwa społecznego mieszkańców naszego miasta w szczególności grup zagrożonych 
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wykluczeniem. Strategia wskazuje na kluczowe kwestie społeczne z jakimi borykają się 

mieszkańcy, które należy minimalizować. Zjawisko ubóstwa rodzin, związane z bezrobociem, 

problemy egzystencji osób samotnych, starszych i niepełnosprawnych, niedostatek materialny, 

uzależnienie i przemoc w rodzinie to niezwykle trudne problemy społeczne. Rozwiązanie 

istotnych problemów społecznych jest działaniem długofalowym i trudnym, dlatego też celowe 

jest strategiczne podejście do zagadnień sfery społecznej na poziomie lokalnym.  

Strategia rozwiązywania problemów społecznych zorientowana jest na rozszerzenie 

i pogłębianie form pracy socjalnej, współpracę z różnymi instytucjami i organizacjami 

zajmującymi się pomocą społeczną w gminie oraz instytucjami działającymi w szerszym 

obszarze polityki społecznej. 

W ujęciu strategicznym pomoc społeczna w gminie Czarna Białostocka to nie tylko 

udzielanie wsparcia materialnego, ale przede wszystkim wzmocnienie aktywnych postaw, 

stworzenie systemu wsparcia psychologicznego, prawnego, wdrożenie modelu pracy o kontrakt 

socjalny oraz ścisła współpraca z organizacjami pozarządowymi.  

3) Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Miasta i Gminy Czarna 

Białostocka (SUiKZP) jest podstawowym dokumentem planistycznym szczebla lokalnego. 

Opisuje 

stan zagospodarowania przestrzeni i wytycza kierunki prowadzenia polityki przestrzennej 

Gminy. Obowiązuje od 2000 roku. SUiKZP był zmieniany tj. 2006, 2015,2020 oraz 2023 roku. 

Działania zapisane w studium to  przede wszystkim wykorzystanie istniejących, 

niezagospodarowanych pomieszczeń, zapewnienie dogodnej komunikacji autobusowej. Bardzo 

istotnych zadaniem wskazanym w Studium jest opracowanie w centrum miasta, aby przyszła 

zabudowa była zorganizowana i przemyślana. Centrum miasta powinien tworzyć rynek i plac 

miejski. 

4)  Program Rewitalizacji dla Gminy Czarna Białostocka na lata 2017-2023 

Program Rewitalizacji został przygotowany zgodnie z zapisami zawartymi w Wytycznych  

w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, opublikowanymi przez 

Ministra Rozwoju w dniu 2 sierpnia 2016r. W programie wskazane są problemy społeczne 

wynikające z przeprowadzonej diagnozy  oraz określone obszary rewitalizacji, wymagające 

określonych działań tj. projektów rewitalizacyjnych niezbędnych do powodzenia procesu 

rewitalizacji w Gminie Czarna Białostocka. Program Rewitalizacji Gminy Czarna Białostocka 

jest spójny również z celem głównym Strategii jakim jest tworzenie warunków do rozwoju 

aktywności mieszkańców i przedsiębiorczości, służących rozwojowi gospodarczemu gminy, a 

tym samym zwiększeniu dochodów gminy i jej mieszkańców. Program Rewitalizacji jest 

otwartym dokumentem, który jest analizowany w razie potrzeby może być aktualizowany celem 

dostosowania do zmieniających się uwarunkowań w szczególności w zakresie określenia lub 

doprecyzowania konkretnych projektów realizowanych w ramach rewitalizacji.  

5) Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej BOF do roku 2035 

Plan zrównoważonej mobilności miejskiej białostockiego obszaru funkcjonalnego do roku 2035 

jest dokumentem strategicznym stanowiącym koncepcję zrównoważonego i całościowego 

planowania mobilności miejskiej kształtujący jakość życia rozumianą jako atrakcyjność 

gospodarczą terenu, stan przestrzeni miejskiej/wiejskiej, dostępność i koszt świadczonych usług, 

sposoby i charakter przemieszczania się mieszkańców. SUMP ma za zadanie zaspokoić potrzeby 
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mobilności mieszkańców, sektora przedsiębiorstw i pozostałych interesariuszy. Dokument 

SUPM jest strategią zawierająca wspólne , multimodalne, ekologiczne, spójne rozwiązania 

odpowiadające na potrzeby zainteresowanych grup interesariuszy w granicach 

administracyjnych gmin z obszaru Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego.  

 

Dokumenty programowe Gminy Czarna Białostocka: 

Lp. Nazwa strategii, programu, 

planu 

Nazwa aktu wprowadzającego Czas 

obowiązywania 

1.  Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na lata 

2023-2029 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XLIX/432/23 z dnia 

29.06.2023r.  

2023-2029 

2. Studium uwarunkowań i 

kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Czarna 

Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIII/140/2000 z dnia 

30.05.2000r. ,  

Nr XLIX/383/06 z dnia 

24.10.2006r., Nr IV/14//15 z dnia 

19.01.2015r.,  

Nr XVI/141/20 z dnia 31.03.2020r., 

Nr XVIII/152/20 z dnia 

07.05.2020r.,  

Uchwała Rady Miejskiej Nr 

LII/470/23 z dnia 23 listopada 

2023r.  

bezterminowo 

3. Program Rewitalizacji dla Gminy 

Czarna Białostocka lata 2017-

2023 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXVI/249/17 z dnia 

14.11.2017r. 

2017-2023 

4. Programu wspierania edukacji 

uzdolnionych dzieci i młodzieży 

uczęszczających do szkół na 

terenie Gminy Czarna Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej 

 Nr XXXIV/297/2021 z  dnia 

29.12.2021r.  

bezterminowo 

5. Regulamin utrzymania czystości i 

porządku na terenie Gminy 

Czarna Białostocka 

Uchwała Rady Miejskiej Nr 

XXII/135/16 z dnia 16.07.2021r.  

Obwieszczenie w sprawie tekstu 

jednolitego regulaminu 

(Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 

2023r. poz. 4628) 

bezterminowo 

6. Wieloletni Program 

gospodarowania mieszkaniowym 

zasobem Gminy Czarna 

Białostocka na lata 2022-2026 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XXIX/361/22 z dnia 

25.08.2022r.  

2022-2026 

7. Program Opieki nad Zwierzętami 

Bezdomnymi oraz Zapobiegania 

Bezdomności Zwierząt na terenie 

Gminy Czarna Białostocka 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XLV/413/23 z dnia 30.03.2023r.  

2023 
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8.  Gminny Program Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w 

Czarnej Białostockiej na rok 2023 

Uchwała Rady  Miejskiej 

 Nr XLI/381/22 z dnia 24.11.2022r.,  

2023 

9. Gminny Program Współpracy z 

organizacjami pozarządowymi 

oraz podmiotami             

wymienionymi w art. 3 ust. 3 

ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. 

o działalności pożytku 

publicznego i wolontariacie w 

2023 roku 

Uchwała Rady  Miejskiej  

Nr XLI/382/22 z dnia 24.11.2022r.  

2023 

10. Plan Zrównoważonej Mobilności 

Miejskiej BOF do roku 2023 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr L/445/23 z dnia 31.08.2023r. 

2023-2035 

10. Gminny Program Opieki Nad 

Zabytkami Gminy Czarna 

Białostocka na lata 2022-2025 

Uchwała Rady Miejskiej  

Nr XLI/380/22 z dnia 24.11.2022r.  

2022-2025 

 

2.  Demografia i ewidencja ludności.  

 W roku 2023  w mieście i gminie Czarna Białostocka urodziło się  73 dzieci,  

w mieście - 64, na wsi -  9 

39 dziewczynek, 34 chłopców 

Najwięcej urodzeń było we wrześniu – 11, lutym – 8, najmniej w marcu – 3. 

Popularne imiona wśród dziewczynek to: Laura, Natalia Julia, wśród chłopców: Aleksander, 

Franciszek, Nikodem. Powracają „stare imiona” Tadeusz, Stanisław, Waleria, Rozalia. 

Mieszkańcy gminy w roku 2023 zawarli  45 związków małżeńskich z czego w tut. USC 

zarejestrowano 26 małżeństw. 

Najwięcej ślubów zawarto w sierpniu – 10, lipcu - 8, we wrześniu – 6. 

W roku 2023 zmarło 124 mieszkańców naszej gminy 

w mieście – 104 osoby  w tym 44 kobiety i 60 mężczyzn 

na wsi  - 20 osób w tym 9 kobiet i 11 mężczyzn 

Największa liczba zgonów była w miesiącach marcu, maju i czerwcu po 13, najniższa w kwietniu 

– 6, w grudniu 7. 

Średni wiek zmarłych kobiet w mieście wynosił 77 lat, mężczyzn – 66  na wsi kobiet – 79 lat, a 

mężczyzn 64 lata. 

Najstarsza zmarła w mieście kobieta liczyła 101 lat , najmłodsza – 20 lat 

Najstarszy zmarły w mieście mężczyzna liczył  94 lata, najmłodszy – 25 

Najstarsza zmarła na wsi kobieta liczyła 90 lat, najmłodsza – 57 

Najstarszy zmarły na wsi mężczyzna liczył 84 lata, najmłodszy – 24 

Na koniec 2023 roku liczba mieszkańców miasta i gminy zameldowanych na pobyt stały 

 i czasowy wnosiła 10 377  w mieście – 8385 na wsi – 1992 
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3. Finanse Gminy 

Budżet gminy Czarna Białostocka na 2023 rok uchwalony w dniu 29 grudnia 2022 roku 

uchwałą  

Nr XLII/391/22 Rady Miejskiej przewidywał: 

• dochody w kwocie 56 120 550,00 zł, z tego: 

- dochody bieżące w wysokości 43 660 130,00 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 12 460 420,00 zł; 

• wydatki w kwocie 57 689 125,81 zł, z tego: 

- wydatki bieżące w wysokości 41 059 171,81 zł, 

- wydatki majątkowe w wysokości 16 629 954,00 zł. 

W trakcie 2023 roku budżet był zmieniany zgodnie z zasadami określonymi w ustawie o 

finansach publicznych, dokonywano ich na podstawie Uchwał Rady Miejskiej i Zarządzeń 

Burmistrza. Zmiany wynikały przede wszystkim z otrzymania dodatkowych środków z tytułu 

dotacji celowych, dofinansowania inwestycji z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, z 

Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, środków z Funduszu 

Wsparcia Gmin i Powiatów Województwa Podlaskiego, środków z budżetu Unii Europejskiej 

oraz z uzupełnienia subwencji ogólnej dla gminy. Dokonywano również zmian w wydatkach 

bieżących oraz w planowanych zadaniach inwestycyjnych. Wszystkie powyższe zmiany 

spowodowały zwiększenie planu dochodów i wydatków. W efekcie dokonanych zmian, 

ostateczne, planowane wielkości budżetu – na dzień 31 grudnia 2023 r. - kształtują się 

następująco: 

• dochody w kwocie 70 148 288,38 zł, z tego: 

- dochody bieżące w wysokości 50 608 198,31 zł, 

- dochody majątkowe w wysokości 19 540 090,07 zł; 

• wydatki w kwocie 78 111 320,06 zł, z tego: 

- wydatki bieżące w wysokości 46 451 085,06 zł, 

Rodzaj dochodów 
Plan po 

zmianach 

Wykonanie na  

31 grudnia 

% 

wykonania 

planu 

Struktura 

podstawowych 

grup dochodów w 

%  
Dochody własne, z tego: 40 218 521,90 29 619 132,79 73,65 100,00  

-wpływy z podatków i opłat, 11 796 596,00 12 062 107,95 102,25 40,72  

-udział w podatku dochodowym, 6 729 676,00 6 729 676,00 100,00 22,72  

-wpływy z majątku, 1 096 300,00 1 446 493,60 131,94 4,88  

-pozostałe dochody 20 595 949,90 9 380 855,24 45,55 31,67  

Dotacje celowe i płatności, z 

tego: 12 664 934,48 10 288 986,06 

81,24 

100,00 
 

-na zadania własne, 2 097 125,32 2 050 243,26 97,76 19,93  

-na zadania zlecone, 6 731 548,47 6 656 290,12 98,88 64,69  

-na zadania wynikające z 

porozumień 147 600,00 142 536,99 

 

96,57 1,39 
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- wydatki majątkowe w wysokości 31 660 235,00 zł. 

 

W ciągu 2023 r. plan dochodów uległ zwiększeniu o kwotę 14 027 738,38 zł, zaś plan wydatków 

wzrósł o łączną kwotę 20 422 194,25 zł, co spowodowało zwiększenie planowanego deficytu gminy 

o kwotę 6 394 455,87 zł. Powyższe zwiększenie planowanego deficytu, wynikające ze zwiększenia 

wydatków na zadania bieżące oraz zadania inwestycyjne zostało pokryte głównie wolnymi 

środkami, jako nadwyżką środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu gminy, wynikającą 

z rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych.  

Na dzień 31 grudnia wykonanie dochodów kształtuje się na poziomie 57 172 950,85 zł, zaś 

wydatków na poziomie 65 144 270,34 zł. Spłacono kredyty w wysokości 1 878 666,72  zł, 

zaciągnięte w latach ubiegłych. Planowany do zaciągnięcia w 2023 r. kredyt w wysokości  

2 200 000 zł został w całości uruchomiony. 

Na dzień 31.12.2023 r. zobowiązania Gminy Czarna Białostocka z tytułu kredytów wyniosły 

10 726 666,60 zł.  

 

ANALIZA DOCHODÓW 

Zaplanowane dochody zostały zrealizowane w 81,5 %. Wśród pozyskanych dochodów niemal 

89% stanowią dochody bieżące. Plan dochodów bieżących na 2023 r. został zrealizowany w 

100,4%, zaś dochodów majątkowych na poziomie 32,5%. Realizację dochodów własnych, 

subwencji otrzymywanych z budżetu państwa oraz dotacji celowych obrazuje poniższe 

zestawienie tabelaryczne. 

 

 

dochody własne
51,8 %

dotacje
18 %

subwencje
30,2%

Struktura dochodów wykonanych 
w 2023 roku

-w ramach programów 

finansowanych z udziałem 

środków europejskich 3 688 660,69 1 439 915,69 39,04 13,99 

 

Subwencje, z tego: 17 264 832,00 17 264 832,00 100,00 100,00  

-część oświatowa, 8 816 527,00 8 816 527,00 100,00 51,07  

-część wyrównawcza, 8 067 657,00 8 067 657,00 100,00 46,73  

-część równoważąca 380 648,00 380 648,00 100,00 2,20  

Ogółem  70 148 288,38 57 172 950,85 81,50 -  
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Z przedstawionych powyżej danych wynika, iż największym źródłem dochodów gminy w 2023 

r. są dochody własne – stanowią 51,8 % całości uzyskanych dochodów. Kolejnym, co do 

wielkości źródłem zasilania budżetu są subwencje – 30,2%. Dotacje otrzymywane z budżetu 

państwa w ogólnej strukturze dochodów stanowią 18 %. W 2023 roku większość dotacji z 

budżetu państwa wpłynęła na rachunek budżetu gminy w kwocie zbliżonej do zakładanego 

planu. W zakresie dotacji celowych i środków z Funduszu Pomocy na zadania zlecone otrzymano 

dochody na poziomie niemal 99% zakładanego planu. Na zadania własne na poziomie niemal 

98%. Niższe wykonanie dotyczy dotacji przeznaczonej na realizacją Programu „Opieka 75+” 

(89%) – planowano do realizacji większą liczbę godzin usług opiekuńczych, oraz dotacji 

przeznaczonej na dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej dla uczniów o charakterze 

socjalnym (48%) ze względu na niskie zapotrzebowanie na w/w świadczenia. W budżecie gminy 

na 2023 rok zaplanowane zostały również dotacje celowe udzielane w ramach programów 

finansowanych z udziałem środków europejskich. Wpływy z tego tytułu zrealizowane zostały 

zaledwie w 39% i dotyczą dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Podlaskiego na lata 2014 – 2020 projektu partnerskiego: Rozwój niskoemisyjnego 

transportu zbiorowego i rowerowego w BOF - Budowa ciągu pieszo - rowerowego od ul. 

Kościelnej do os. Pierekały, modernizacji budynku przy ul. Piłsudskiego 9 w Czarnej 

Białostockiej, projektu: „Wsparcie szkół Białostockiego Obszaru Funkcjonalnego związane z 

ograniczaniem skutków pandemii COVID-19”, projektu: Rozwój odnawialnych źródeł energii 

w Gminie Czarna Białostocka oraz projektu: Instalacje paneli fotowoltaicznych na potrzeby 

budynków mieszkalnych w Gminie Czarna Białostocka. Niski poziom wykonania planu 

dochodów w w/w zakresie wynika z faktu, że część zadań realizowanych z udziałem środków z 

budżetu Unii Europejskiej głównie w zakresie inwestycji jest finansowanych na zasadzie 

refundacji, a więc dochody z tego tytułu wpłyną do budżetu dopiero po realizacji i rozliczeniu 

poszczególnych zadań. Wykonanie dotacji celowych wynikających z porozumień kształtuje się 

na poziomie 96 % zakładanego planu i dotyczy głównie realizacji zadań w zakresie utrzymania 

dróg powiatowych, dofinansowania przez Powiat Białostocki organizacji „XVI Spotkań 

Hubertowskich” w Puszczy Knyszyńskiej, realizacji programu „Razem bezpieczniej” oraz 

„Poznaj Polskę”. Niższy poziom wykonania planu dochodów w zakresie dochodów własnych 

majątkowych wynika głównie z nieuruchomionej w 2023 r. transzy środków pozyskanych w 

ramach Programu Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 

przeznaczonej na dofinansowanie zadania pn. Poprawa spójności komunikacyjnej Czarnej 

Białostockiej poprzez budowę i przebudowę publicznych dróg gminnych w związku z 

przedłużającą się przebudową dróg gminnych na os. Tartaczne. Na niższe wykonanie dochodów 

majątkowych mają również wpływ środki przeznaczone na zadanie dotyczące modernizacji 

infrastruktury sportowej stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej. Jest ono w trakcie 

realizacji, lecz w związku z tym, iż wykonawca w 2023 r. nie wystawił żadnej faktury środki z 

Funduszu Polski Ład nie zostały uruchomione. Obniżony poziom wykonania dochodów 

majątkowych dotyczy również zadań finansowanych z udziałem środków europejskich: 

modernizacji oświetlenia ulicznego w Gminie Czarna Białostocka oraz montażu instalacji 

fotowoltaicznych na trzech budynkach użyteczności publicznej w Gminie Czarna Białostocka 

(Szkoła Podstawowa nr 1 i Przedszkole w Czarnej Białostockiej, Szkoła Podstawowa w Czarnej 

Wsi Kościelnej). Powyższe zadania zostały zrealizowane, lecz środki na ich dofinansowanie 

zostaną przekazane po rozliczeniu projektów. Większość pozostałych dochodów została 
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wykonana na poziomie zbliżonym do 100% założonego planu. Znacznie ponad zakładany plan 

zostały zrealizowane wpływy z podatku od środków transportowych osób prawnych (559%), z 

tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności (252%), wpływy z 

usług opiekuńczych (186%), lokalnych opłat pobieranych na podstawie odrębnych ustaw – 

opłaty za zajęcie pasa drogowego, opłata adiacencka (176%), dzierżawy dróg wewnętrznych 

(173%), z opłat z tytułu użytkowania wieczystego  nieruchomości (1665) oraz wpływy z najmu 

obiektów sportowych (164%). Ponadto zrealizowano szereg dochodów, które na etapie 

planowania budżetu nie były możliwe do przewidzenia np. naliczone i uzyskane odsetki, zwroty 

kosztów egzekucyjnych oraz inne rozliczenia, w tym z roku ubiegłego. 

 

Udział procentowy poszczególnych rodzajów dochodów (według działów klasyfikacji 

budżetowej) w ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne. 

 

Dział Wyszczególnienie 

Wykonanie na   

31 grudnia 2023 

r. 

Struktura 

wykonania 

w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 328 422,44 0,57 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz i wodę 221 883,86 0,39 

600 Transport i łączność 2 090 759,66 3,66 

700 Gospodarka mieszkaniowa 1 539 759,74 2,69 

710 Działalność usługowa 7 201,02 0,01 

750 Administracja publiczna 419 100,09 0,73 

751 
Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 66 285,00 0,12 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 657 570,96 1,15 

756 

Dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i 

od innych jednostek nieposiadających osobowości 

prawnej oraz wydatki związane z ich poborem 15 547 598,09 27,19 

758 Różne rozliczenia 21 025 509,76 36,78 

801 Oświata i wychowanie 1 736 313,26 3,04 

851 Ochrona zdrowia 1 534,64 0,00 

852 Pomoc społeczna 1 180 090,18 2,06 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 42 360,04 0,07 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 17 558,26 0,03 

855 Rodzina 6 268 076,40 10,96 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 6 015 319,77 10,52 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 3 025,00 0,01 

926 Kultura fizyczna 4 582,68 0,01 

Razem   57 172 950,85 100,00 
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Na dzień 31.12.2023 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała należności pozostałe do zapłaty w 

wysokości 5.566.011,01 zł, w tym należności wymagalne w kwocie 4.317.265,16 zł. 

Największa kwota należności wymagalnych  dotyczy należności od dłużników alimentacyjnych, 

stanowią one ponad 51% należności wymagalnych. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego 

wypłacane są co miesiąc, natomiast wyegzekwowanie powyższych należności kształtuje się na 

poziomie około 55%, co powoduje, że zaległości z tego tytułu sukcesywnie rosną. Wysoka kwota 

należności wymagalnych dotyczy podatku od nieruchomości wynikającego z prowadzonej 

działalności gospodarczej. Na terenie Gminy Czarna Białostocka istnieją firmy, które od 

dłuższego czasu praktycznie nie funkcjonują natomiast w dalszym ciągu są zarejestrowane jako 

prowadzące działalność. W związku z tym naliczany jest w odpowiedniej stawce podatek od 

nieruchomości, lecz jest on trudny w wyegzekwowaniu, co powoduje, iż należności wymagalne 

z tego tytułu nie maleją. Trudności z egzekucją występują też w przypadku zaległości 

czynszowych najemców mieszkań komunalnych. Czynności egzekucyjne należności 

wymagalnych Gminy prowadzone są na bieżąco. Kierowane są do dłużników upomnienia, tytuły 

wykonawcze do urzędów skarbowych oraz wnioski do komornika sądowego. Niektóre 

należności zostały zabezpieczone hipoteką, lecz mimo podejmowanych działań często egzekucja 

staje się bezskuteczna. 

 

ANALIZA WYDATKÓW 

Wydatki w 2023 r. zrealizowane zostały w kwocie 65.144.270,34 zł, co stanowi 83,4% planu 

rocznego. Wśród zrealizowanych wydatków ponad 67% stanowią wydatki bieżące. Plan 

wydatków  bieżących na 2023 r. został zrealizowany w ponad 94 %, zaś wydatków majątkowych 

na poziomie ponad 67%. Poziom wykonania rocznego planu wydatków wg poszczególnych 

działów na dzień 31 grudnia 2023 r. przedstawia poniższy wykres. 

LEGENDA – DZIAŁ 

1 – rolnictwo i łowiectwo 

2 – wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz i wodę 

3 – transport i łączność 

4 - turystyka 

9 – bezpieczeństwo publiczne 

i ochrona przeciwpożarowa 

10 – obsługa długu 

publicznego 

11 – różne rozliczenia 

12 – oświata i wychowanie 

16 – edukacyjna opieka 

wychowawcza 

17- rodzina 

18 – gospodarka komunalna i 

ochrona środowiska 
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5 – gospodarka 

mieszkaniowa 

6 – działalność usługowa 

7 – administracja publiczna 

8 – urzędy naczelnych 

organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

13 – ochrona zdrowia 

14 – pomoc społeczna 

15 – pozostałe zadania w 

zakresie polityki społecznej 

19– kultura i ochrona 

dziedzictwa narodowego 

20 – kultura fizyczna 

 

 

Udział procentowy poszczególnych rodzajów wydatków (według działów klasyfikacji 

budżetowej) w ogólnej kwocie obrazuje poniższe zestawienie tabelaryczne.   

Dział Wyszczególnienie 
Wykonanie na         

31 grudnia 2023 r. 

Struktura 

wykonania 

w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 306 071,39 0,47 

400 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz i wodę 473 273,96 0,73 

600 Transport i łączność 14 622 624,32 22,45 

630 Turystyka 0,00 0,00 

700 Gospodarka mieszkaniowa 2 387 759,83 3,67 

710 Działalność usługowa 75 839,00 0,12 

750 Administracja publiczna 4 278 893,42 6,57 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy państwowej, 

kontroli i ochrony prawa oraz sądownictwa 66 285,00 0,10 

754 Bezpieczeństwo publiczne i ochrona ppoż. 3 208 128,83 4,92 

757 Obsługa długu publicznego 698 091,29 1,07 

758 Różne rozliczenia 14 332,73 0,02 

801 Oświata i wychowanie 19 663 299,62 30,18 

851 Ochrona zdrowia 202 739,32 0,31 

852 Pomoc społeczna 3 669 486,43 5,63 

853 Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 164 457,84 0,25 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 21 947,82 0,03 

855 Rodzina 6 654 364,84 10,21 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska 6 789 277,36 10,42 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 1 504 680,14 2,31 

926 Kultura fizyczna 342 717,20 0,53 

Razem   65 144 270,34 100,00 

 

 

Większość wydatków planowanych do realizacji w 2023 r. została wykonana na poziomie 

zbliżonym do 100%. Niektóre zaś na poziomie niższym, albo nie zostały zrealizowane wcale, co 
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obniża ogólny poziom ich wykonania. Na ogólną kwotę wykonanych wydatków składają się 

wydatki bieżące w wysokości 43.846.714,35 zł oraz wydatki majątkowe na poziomie 

21.297.555,99 zł. Zrealizowane wydatki bieżące nie przekroczyły dochodów bieżących, które są 

wyższe o 6.963.199,22 zł. Najwięcej środków finansowych wydatkowanych w 2023 roku zostało 

w dziale 801 – Oświata i wychowanie (30%), 600 - Transport i łączność (22%) oraz 855 – 

Rodzina (10%) i 900 – Gospodarka komunalna i ochrona środowiska (10%). 

Wydatki majątkowe, stanowiące ponad 32% ogółu wydatków przeznaczone zostały na realizację 

następujących zadań i zakupów inwestycyjnych: 

1) poprawę spójności komunikacyjnej Czarnej Białostockiej poprzez budowę i przebudowę 

publicznych dróg gminnych – 12.441.622,08 zł, w tym: 

- przebudowę dróg gminnych - ul. Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, 

Bukowej, Akacjowej, Bromboszcza, Tulipanów, Chabrowej, Makowej i Zielonej w 

Czarnej Białostockiej – 6.532.791,97 zł, 

- budowę ul. Sokólskiej w Czarnej Białostockiej etap II – 1.586.617,30 zł; 

- rozbudowę z przebudową dróg gminnych na os. Tartacznym w Czarnej Białostockiej 

wraz z budową i przebudową niezbędnej infrastruktury – 4.322.212,81 zł; 

2) opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na os. Tartacznym w Czarnej 

Białostockiej – 73.148,10 zł; 

3) wykonanie dokumentacji projektowej budowy ulic na os. Pierekały w Czarnej 

Białostockiej: Brzozowej, Jesionowej, Klonowej, Dębowej, Grabowej i Świerkowej – 

20.540,00 zł; 

4) modernizację budynku przy ul. Piłsudskiego 9 w Czarnej Białostockiej – 1.464.491,72 zł; 

5) realizację projektu „Dostępny samorząd – granty”- 52.739,00: 

- opracowanie dokumentacji projektowej budowy windy osobowej w budynku Urzędu 

Miejskiego – 39.000,00 zł, 

- zakup infokiosku – 13.739,00 zł; 

6) wykonanie dokumentacji projektowej modernizacji i rozbudowy strażnicy Ochotniczej 

Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej – 28.900,00 zł; 

7) rozbudowę, modernizację i termomodernizację Centrum Ratowniczo - Gaśniczego 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej – 2.229.852,48 zł; 

8) rozbudowę i termomodernizację budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Wsi 

Kościelnej – 165.281,66 zł; 

9) poprawę bezpieczeństwa mieszkańców poprzez rozbudowę i modernizację monitoringu 

wizyjnego w Czarnej Białostockiej – 118.237,44 zł; 

10) opracowanie dokumentacji projektowej modernizacji I piętra budynku Szkoły 

Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej – 33.000 zł; 

11) opracowanie dokumentacji projektowej budowy sali gimnastycznej przy Szkole 

Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej – 134.193,00 zł; 

12) montaż instalacji fotowoltaicznych na trzech budynkach użyteczności publicznej w 

Gminie Czarna Białostocka (Szkoła Podstawowa nr 1 i Przedszkole w Czarnej 

Białostockiej, Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej) – 348.151,00 zł; 

13) budowę oświetlenia ulicznego w sołectwie Klimki – 13.517,70 zł; 

14) opracowanie dokumentacji projektowej budowy oświetlenia ulicznego przy ul. Zacisze w 

Czarnej Wsi Kościelnej – 6.888,00 zł; 
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15) budowę oświetlenia ulicznego w sołectwie Oleszkowo – 18.327,00 zł; 

16) modernizację oświetlenia ulicznego w Gminie Czarna Białostocka – 169.198,80 zł; 

17) budowę jazu piętrzącego na zalewie wodnym "Czapielówka" w Czarnej Białostockiej – 

2.509.116,77 zł; 

18) odszkodowania za przejęte grunty pod drogi – 106.041,30 zł; 

19) zakup i montaż dwóch obiektów małej architektury na placu zabaw przy Szkole 

Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej w ramach projektu Domki „Wesoła przygoda” – 

26.100,00 zł; 

20) zakup kojca dla psów – 12.950,00 zł; 

21) zakup projektora multimedialnego, odtwarzacz oraz ekranu projekcyjnego w ramach 

projektu „Wakacyjne kino plenerowe” – 20.664,00 zł; 

22) zakup i montaż zbiornika bezodpływowego wraz z jego podłączeniem do budynku 

Niemczyn 40 – 14.268,00 zł; 

23) udzielono pomocy finansowej Związkowi Gmin Wiejskich Województwa Podlaskiego w 

kwocie 2.000,00 zł, z przeznaczeniem na zakup autobusu na rzecz Podolskiej Agencji 

Rozwoju Regionalnego w Winnicy na Ukrainie w celu wsparcia rodzin uchodźców z 

dziećmi niepełnosprawnymi. 

W 2023 r. dokonano zwrotu środków otrzymanych w 2021 r. z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg na dofinansowanie budowy ul. Brzozowej w Czarnej Białostockiej w 

wysokości 1.281.666,94 zł w związku z brakiem możliwości wykonania w/w inwestycji. 

Zwrócono również nadwyżkę środków otrzymanych w 2022 r. w ramach projektu „Dostępny 

samorząd – granty” w wysokości 6.661,00 zł. 

 

W 2023 r. ze środków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 zostały sfinansowane następujące 

działania: 

1) wypłata mieszkańcom gminy dodatków węglowych zgodnie z ustawą z dnia 5 sierpnia 

2022 r. o dodatku węglowym, 

2) wypłata mieszkańcom gminy dodatków elektrycznych zgodnie z ustawą z dnia 7 

października 2023 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców 

energii elektrycznej w 2023 roku oraz w 2024 roku w związku z sytuacją na rynku energii 

elektrycznej, 

3) dofinansowanie rozbudowy, modernizacji i termomodernizacji Centrum Ratowniczo - 

Gaśniczego Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej (ze środków nagrody 

finansowej, którą Gmina Czarna Białostocka otrzymała w 2022 r. w  Konkursie Rosnąca 

Odporność premiującym gminy, które osiągnęły najwyższy wzrost poziomu 

zaszczepienia swoich mieszkańców pomiędzy 1 sierpnia a 31 października 2021 r.). 

 

W 2023 roku realizowano projekty wyłonione w ramach Budżetu Obywatelskiego. Na ten cel 

wydatkowano kwotę 161.455,79 zł, w tym na: 

1) projekt „Wakacyjne kino plenerowe” – 43.944,78 zł, 

2) projekt „Czarna  Czarnym - doposażenie klubu sportowego”  – 29.411,02 zł, 

3) projekt Skwer rekreacyjny "Pod chmurką"- 61.999,99 zł, 

4) Domki "Wesoła przygoda" – 26.100,00. 
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Nieco obniżony poziom wykonania wydatków wystąpił w dziale 400 – Wytwarzanie i 

zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę (72,56%) co spowodowane było niższym niż 

planowano wydatkowaniem środków na zakup węgla dla mieszkańców po preferencyjnych 

cenach, w dziale 600 – Transport i łączność (73,07%), gdzie nie wydatkowano w dużej mierze 

środków na zadania inwestycyjne, których realizacja przysunęła się w czasie. Dotyczy to 

wykonania dokumentacji projektowych na budowę dróg oraz budowy ulic na os. Tartacznym w 

Czarnej Białostockiej. Niższe wykonanie wydatków wystąpiło również w dziale 700 – 

Gospodarka mieszkaniowa (73,77%) głownie z powodu nie zakończonych w 2023 r. prac przy 

modernizacji budynku przy ul. Piłsudskiego 9 w Czarnej Białostockiej, w dziale 710 – 

Działalność usługowa (74,79%) ze względu na niewydatkowane środki na wykonanie planów 

zagospodarowania przestrzennego, w dziale 851 – Ochrona zdrowia (38,74%) ze względu na 

wysoką kwotę wprowadzoną do planu wydatków w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii w wyniku rozliczenia środków pozostałych z 2022 r. oraz w dziale 854 – Edukacyjna 

opieka wychowawcza (31,81%) głównie ze względu na mniejsze niż zakładano zapotrzebowanie 

na pomoc materialną dla uczniów o charakterze socjalnym. Bardzo niski poziom wykonania 

wydatków dotyczy działu 758 - Różne rozliczenia (8,40%), co spowodowane jest utrzymaną w 

tym dziale rezerwą ogólną i celową oraz w dziale 926 – Kultura fizyczna (8,45%) – nie 

wydatkowano zaplanowanych środków przeznaczonych na modernizację infrastruktury 

sportowej stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej. Inwestycja jest w trakcie realizacji, lecz 

wykonawca w 2023 r. nie wystawił żadnej faktury częściowej za wykonywane prace. Nie 

wydatkowano również środków w dziale 630 – Turystyka gdzie zaplanowane zostały środki na 

przygotowanie dokumentacji projektowej w celu reaktywacji kolejki wąskotorowej na trasie 

Buksztel - Kopna Góra (wykonanie powyższego zadania leżało w gestii Nadleśnictwa Czarna 

Białostocka) oraz środki na realizację zadania pn. Zielona kolejka (realizacja przesunęła się na 

rok 2024 r.). 

Ogółem niższe wykonanie planu wydatków bieżących wynika również z prowadzonych 

oszczędności w zakresie ich wydatkowania. Mimo posiadanego planu dążono do ich 

minimalizowania, aby utrzymać wskaźnik zadłużenia wynikający z art. 243 ustawy o finansach 

publicznych na bezpiecznym poziomie oraz w celu osiągnięcia jak najlepszego wyniku budżetu.  

Na dzień 31.12.2023 r. Gmina Czarna Białostocka posiadała zobowiązania w wysokości 

1.815.119,14 zł wynikające z bieżącej działalności. Zobowiązań wymagalnych nie posiadała. 

 

INFORMACJA O WYSOKOŚCI ZREALIZOWANYCH DOCHODÓW Z TYTUŁU 

OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI ORAZ 

WYDATKÓW PONIESIONYCH NA FUNKCJONOWANIE SYSTEMU 

GOSPODAROWANIA ODPADAMI KOMUNALNYMI  

W 2023 ROKU 

 

DOCHODY – 2.798.312,46 zł 

• Wpływy z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi – 2.783.672,93 zł, 

• Koszty upomnień – 1.892,00 zł, 

• Odsetki od nieterminowych płatności – 2.116,04 zł 

• Refundacja kosztów utrzymania PSZOK – 5.712,49 zł 
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• Kara pieniężna za nieosiągnięcie w 2020 roku wymaganego poziomu recyklingu, 

przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż 

niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych– 4.919,00 zł. 

WYDATKI  2.452.670,65 zł 

• Wynagrodzenia  pracowników,  pochodne od wynagrodzeń oraz świadczenia dla 

pracowników – 64.596,45 zł; 

• Szkolenia pracowników – 549,00 zł; 

• Utrzymanie systemu komputerowego – 5.559,60 zł; 

• Usługa rachunków wirtualnych – 1.500,00 zł; 

• Koszty egzekucyjne – 123,97 zł; 

• Koszty utrzymania PSZOK – 8.235,31 zł; 

• Odbiór i unieszkodliwianie odpadów komunalnych – 2.352.394,17 zł; 

• Wykonanie ulotek o segregacji śmieci – 1.500,00 zł, 

• Nagrody w gminnej akcji zbierania makulatury „Makulaturę zbieramy o środowisko 

dbamy” – 1.045,04 zł; 

• Zakup kontenera na odpady remontowo – budowlane – 9.225,00 zł, 

• Zakup stacji do segregacji odpadów – 7.942,11 zł. 

 

STOPIEŃ ZAAWANSOWANIA REALIZACJI PROGRAMÓW WIELOLETNICH 

 

W 2023 r. Gmina Czarna Białostocka realizowała następujące programy wieloletnie: 

 

1) Wykonanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu cmentarza przy 

ul. Kościelnej w Czarnej Białostockiej – wykonawca został wyłoniony, w najbliższym 

czasie zostanie podpisana umowa na wykonanie planu; 

2) Wykonanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rejonu ulic: 

Sienkiewicza, Torowej i Piłsudskiego w Czarnej Białostockiej – wykonawca został 

wyłoniony, w najbliższym czasie zostanie podpisana umowa na wykonanie planu; 

3) Wykonanie zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Czarna Białostocka – zadanie zakończone; 

4) Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Czarna Białostocka – zadanie 

zakończone;  

5) Budowa jazu piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka w Czarnej Białostockiej - 

zadanie zakończone; 

6) Wykonanie dokumentacji projektowej rozbudowy i przebudowy ul. Wrzosowej w 

Czarnej Białostockiej wraz z budową i przebudową niezbędnej infrastruktury – zadanie 

w trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 01.12.2022 r., przewidywany 

termin zakończenia przedsięwzięcia 20.06.2024 r.; 

7) Opracowanie dokumentacji projektowej budowy drogi Nr 104827B Brzozówka 

Strzelecka – Przesławka do granicy Gminy Czarna Białostocka – zadanie w trakcie 

realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 25.10.2022 r., przewidywany termin 

zakończenia przedsięwzięcia 20.06.2024 r.; 
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8) Wykonanie dokumentacji projektowej modernizacji i rozbudowy strażnicy OSP w 

Czarnej Białostockiej – zadnie zakończone; 

9) Modernizacja infrastruktury stadionu miejskiego w Czarnej Białostockiej - zadanie w 

trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 08.09.2023 r., przewidywany 

termin zakończenia przedsięwzięcia 09.09.2024 r.; 

10) Opracowanie dokumentacji projektowej na przebudowę z budową drogi gminnej ul. 

Młynowa – Machnacz – granica gminy – zadanie zakończone; 

11) Opracowanie dokumentacji projektowej przebudowy dróg na Os. Tartacznym – zadanie 

zakończone; 

12) Wykonanie dokumentacji projektowej budowy ulic na os. Pierekały w Czarnej 

Białostockiej – zadanie zakończone; 

13) Opracowanie dokumentacji projektowej budowy ul. Leśnej w Czarnej Białostockiej - 

zadanie w trakcie realizacji, umowa z wykonawcą podpisana w dniu 11.10.2023 r., 

przewidywany termin zakończenia przedsięwzięcia 30.11.2024 r.; 

14) Zielona kolejka – do realizacji zadania niezbędne jest wykonanie dokumentacji 

projektowej, w dniu 14.02.2024 r. została podpisana umowa na opracowanie 

dokumentacji projektowej renowacji i rewitalizacji torowiska kolejki wąskotorowej oraz 

stworzenie wzdłuż torowiska promenady będącej zieloną przestrzenią publiczną i 

zagospodarowaniem terenów przyległych z elementami małej architektury, zielenią 

zorganizowaną wraz z oświetleniem terenu i monitoringiem wizyjnym, przewidywany 

termin wykonania dokumentacji 30.03.2024 r. 

15) Przebudowa z budową  drogi gminnej ul. Młynowa – Machnacz – granica gminy wraz z 

niezbędną infrastrukturą techniczną -  zadanie w trakcie realizacji, umowa z wykonawcą 

podpisana w dniu 15.12.2023 r., przewidywany termin zakończenia przedsięwzięcia 

30.11.2024 r. 

 

4. Oświata i wychowanie. 

 

Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej  

 

Liczba uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej  

w roku szkolnym 2023/2024- stan na 31.12.2023 r. 

Oddział przedszkolny -  20 

Klasy I – VII-  255 

Kadra nauczycielska zatrudniona w szkole w roku szkolnym 2023/2024 –  stan na 

31.12.2023  

Nauczyciele pełnozatrudnieni – 28 (28 etatów)  

Nauczyciele niepełnozatrudnieni –  10 (5,57 etatu) 

Średnie wyniki uczniów w egzaminach zewnętrznych w 2023 roku  

-Egzamin ósmoklasisty 

 Procent uzyskanych punktów 

Język Polski Matematyka Język obcy (angielski) 

63% 50% 54% 
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Koła zainteresowań w I półroczu roku szkolnego 2023/2024 

Lp. Rodzaj zajęć Cel  zajęć 

1 Koło teatralne  Przygotowanie do aktywnego uczestnictwa w życiu 

kulturalnym. Wszechstronny rozwój osobowości ucznia.  

2 

 

 

Zajęcia rękodzielnicze Wprowadzenie elementów rękodzieła w teorii i praktyce. 

Poszerzenie wiedzy i słownictwa uczniów o wyrażenia 

niezbędne do aktywnego uczestnictwa w zajęciach. 

Wspomaganie rozwoju uczniów poprzez wyzwalanie 

aktywności twórczej.    

3 Zajęcia praktyczno-

artystyczne 

Rozwijanie uzdolnień i zainteresowań uczniów, 

sprawności manualnej, kreatywnego myślenia oraz 

aktywności twórczej. Wdrażanie do pracy zespołowej.  

4 Koło języka 

angielskiego    

Pogłębianie ogólnej wiedzy i umiejętności uczniów.  

Rozwijanie zainteresowań językowych. Poszerzanie 

słownictwa poprzez różne formy pracy. Podnoszenie 

kompetencji  językowych w zakresie mówienia. 

Poszerzanie wiedzy na temat Wielkiej Brytanii. 

Uatrakcyjnianie sposobu nauczania i uczenia się języka 

angielskiego poprzez wykorzystanie narzędzi TIK 

5 Koło chemiczne Poszerzanie wiedzy chemicznej i utrwalanie poprzez 

wykonywanie eksperymentów.  

6  Zajęcia sportowe dla 

klas V (chłopcy) 

 

Podnoszenie sprawności fizycznej. Rozwijanie 

zainteresowań sportowych. Aktywne spędzanie czasu 

wolnego   

7 Zajęcia sportowe dla 

klasy VII, klasy V 

dziewcząt i klasy IV 

dziewcząt 

Podnoszenie sprawności fizycznej. Nauka nowych 

umiejętności w gry zespołowe. Aktywne spędzenie czasu 

wolnego. Rozwijanie zainteresowań.   

 

Udział uczniów w konkursach organizowanych na terenie szkoły 

Uczniowie w I półroczu uczestniczyli na terenie szkoły w następujących konkursach: 

- Wojewódzki Konkurs Historyczny; 

- Gminny konkurs literacko-plastyczny o Janie Pawle II „Umiejcie wyciągnąć rękę do tych 

braci, których opanowuje rozpacz”; 

- Ogólnopolski konkurs wiedzy „Orzeł Edukacji Wczesnoszkolnej”;      

- Konkurs ogólnopolski „Widok z mojego okna”; 

- „Origami przestrzenne”- konkurs szkolny; 

- Ogólnopolski konkurs matematyczny Olimpus – sesja jesienna 2023; 

- Ogólnopolski Konkurs Przedmiotowy z matematyki EDI – Pingwin; 

- „Mistrz Pamięciowego Liczenia”- konkurs szkolny; 

- „Żyję zdrowo, żyję kolorowo”- konkurs międzyszkolny; 

- „Bezpieczne ferie”- konkurs szkolny; 

- Konkurs na wiersz/rymowankę pt. „Jesień bawi kolorami, smakami, zapachami…”- 

(konkurs gminny); 
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- Wojewódzki konkurs literacki „Wiersze z szuflady”; 

- „Cuda nad Rospudą i inne bajki ludowe”- konkurs literacko- plastyczny szkolny; 

- „Święty Mikołaj”- konkurs plastyczny szkolny; 

- „Kolędy, pastorałki”- konkurs muzyczny szkolny; 

- „Najciekawszy kalendarz adwentowy”- konkurs szkolny; 

- „Kartka świąteczna w języku obcym”- konkurs szkolny; 

- „Europejskie tańce narodowe”- szkolny konkurs taneczny; 

- „Kraje Unii Europejskiej”- szkolny konkurs plastyczno- językowy; 

- Konkurs szkolny  wiedzy o krajach niemieckojęzycznych 

- „Mistrz Pięknego Czytania”- konkurs szkolny; 

- X Edycja Gminnego Konkursu Plastycznego „Ozdoba bożonarodzeniowa” 

- Wojewódzki konkurs plastyczno- fotograficzny „Wszystko o lesie” 

- „Biblioteka - tu kwitnie wyobraźnia”- Szkolny konkurs plastyczny dla uczniów klas   

czwartych; 

- Mistrzostwa Szkoły w indywidualnych biegach przełajowych klas IV- VII 

- „Jem zdrowo-mam siłę”-  szkolny konkurs wiedzy o zdrowym żywieniu. 

 

    Programy  realizowane w I półroczu 2023/2024 

1. Program promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej „Apteczka 

Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”. 

2. Ogólnopolski Projekt Edukacyjny ,,Mysia w Europie” -   przybliżanie dziedzictwa 

cywilizacyjnego Europy; promowanie wartości europejskich  i roli obiektów w historii  

i kulturze europejskiej;   

3. Akademia Bezpiecznego Puchatka- program edukacyjny dla klas I związany  

z bezpieczeństwem: na drodze, w domu, w szkole oraz w Internecie;       

4. Fundacja Uniwersytet Dzieci- Ciekawskie Pierwszaki-Czyli jak poznawać świat w 

klasie? 

5. Program profilaktyczny- Godzina dla Młodych Głów- normalizowanie rozmów  

o zdrowiu psychicznym; rozwijanie kompetencji emocjonalno- społecznych  

i samoświadomości wśród młodzieży; 

6. Przyjaciele Zippiego- promocja zdrowia psychicznego i dobrego samopoczucia małych 

dzieci, ułatwiających dobre funkcjonowanie w grupie, nawiązywanie przyjaźni, radzenie 

sobie z problemami i trudnościami;     

7. Program „Lekcje pomagania” ( klasy IV) PAH-  promowanie postawy solidarności;   

8. Program Szkoła z Klasą-  wzmacnianie wśród uczniów poczucia własnej wartości   

i sprawczości; rozwijanie umiejętności współpracy; pomoc w budowaniu poczucia 

przynależności do społeczności szkolnej; 

9. Program wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego na rok szkolny 2023/2024 

10. Akcja edukacyjna „Lekcja o Funduszach Europejskich” zorganizowana w 2023 r. przez 

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

11. Ogólnopolski Program Profilaktyczny „Trzymaj formę”- propagowanie zdrowego stylu 

życia; 
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12. Program Razem w Klasie- zapewnianie wsparcia i narzędzi edukacyjnych dla szkół,  

do których uczęszczają uczniowie z doświadczeniem migracji i uchodźctwa;   

13. Program edukacyjny „Ja w Internecie. Jak dbać o swoje bezpieczeństwo w sieci?” 

 

Dodatkowe zajęcia sportowe 

1) Program Szkolny Klub Sportowy- finansowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. 

Celem programu jest stworzenie przestrzeni do dodatkowej aktywności fizycznej, 

realizowanej w formie zajęć sportowych i rekreacyjnych, jak również promowanie 

zdrowego i aktywnego stylu życia wśród dzieci i młodzieży. Zajęcia odbywają się w 60- 

minutowych jednostkach treningowych, dwa razy w tygodniu. W 2023 roku 

przeprowadzono 120 godzin zajęć sportowych (w dwóch grupach). 

2) Program WF z AWF Aktywny dzisiaj dla zdrowia w przyszłości- realizowany we 

współpracy Ministerstwa Edukacji i Nauki  i Akademii Wychowania Fizycznego w 

Warszawie. Głównym celem jest poprawa i monitoring stanu kondycji fizycznej oraz 

fundamentalnych umiejętności ruchowych uczniów. Zajęcia prowadzone były od 

stycznia do czerwca 2023 roku 4 grupach edukacji wczesnoszkolnej, zaś od września do 

grudnia w 2 grupach klas I-III. 

 

Pozyskane dodatkowe środki na realizację zadań oświatowych w roku 2023  

1) Akademia Chóralna- 2.231,00 

2) Program MEiN „Poznaj Polskę”- 31.541,20 

3) Program „Poznaj Podlasie”- 6.570,00 

 

Liczba nauczycieli, którzy uzyskali wyższy stopień awansu zawodowego: 

• Awans na stopień nauczyciela mianowanego- 2 nauczycieli 

• Awans na stopień nauczyciela dyplomowanego- 1 nauczyciel 

 

Ponadto placówka na bieżąco realizuje kierunki polityki oświatowej państwa w zakresie: 

1. Kontynuacji działań na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej 

oraz sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, w tym wsparcie powrotu do szkół 

języka łacińskiego jako drugiego języka obcego. 

2. Wspomagania wychowawczej roli rodziny poprzez  pomoc w kształtowaniu  

u wychowanków i uczniów stałych sprawności w czynieniu dobra, rzetelną diagnozę potrzeb 

rozwojowych dzieci i młodzieży, realizację adekwatnego programu wychowawczo- 

profilaktycznego oraz zajęć wychowania do życia w rodzinie. 

3. Doskonalenia kompetencji dyrektorów szkół i nauczycieli w zakresie warunków  

i sposobu oceniania wewnątrzszkolnego. 

4.  Doskonalenia kompetencji nauczycieli w pracy z uczniem z doświadczeniem migracyjnym, 

w tym w zakresie nauczania języka polskiego jako języka obcego. 

5. Podnoszenia jakości wsparcia dla dzieci, uczniów i rodzin udzielanego w systemie oświaty 

poprzez rozwijanie współpracy wewnątrz- i międzyszkolnej, a także  

z podmiotami działającymi w innych sektorach, w tym w zakresie wczesnego wspomagania 

rozwoju dzieci i wsparcia rodziny. 
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6. Wspierania nauczycieli w podejmowaniu inicjatyw/ działań w zakresie zachęcania  

i wspierania uczniów do rozwijania ich aktywności fizycznej. 

7. Wspierania rozwoju umiejętności cyfrowych uczniów i nauczycieli, ze szczególnym 

uwzględnieniem bezpiecznego poruszania się w sieci oraz krytycznej analizy informacji 

dostępnych w Internecie. Poprawne metodycznie wykorzystywanie przez nauczycieli narzędzi i 

materiałów dostępnych w sieci, w szczególności opartych na sztucznej inteligencji.      

8. Rozwijania umiejętności uczniów i nauczycieli z wykorzystaniem sprzętu zakupionego  

w ramach programu „Laboratoria przyszłości”.   

 

Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Romualda Traugutta w Czarnej Białostockiej  

 

                    
Liczba uczniów  

 

Nazwa placówki 

Rok 

szkolny 

2019/2020 

Rok 

szkolny 

2020/2021 

Rok 

szkolny 

2021/2022 

Rok szkolny 

2022/2023 

Rok szkolny 

2023/2024 

Szkoła Podstawowa  Nr 

2 im. Romualda 

Traugutta w Czarnej 

Białostockiej 

387 376 308 305 297 

Oddziały przedszkole 25 - 11 25 - 

RAZEM 412 376 319 330 297 

 

Baza lokalowa  

Powierzchnia budynku 
zabudowy 1345m2 

użytkowa 2438m2 

L
ic

zb
a
 p

o
m

ie
sz

cz
eń

 Sale lekcyjne do 

zajęć z dziećmi 
14 

Sale komputerowe 1 

Świetlica szkolna 1 

Sala gimnastyczna 1 

Boisko szkolne 1 

Biblioteka 1 
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Kuchnia 1 

Stołówka 1 

Gabinet pielęgniarki 1 

 
Gabinet 

pedagoga/psychologa 
1 

Razem 22 

Hala sportowa 

Pow. zabudowy 

1984,79 m2 

Pow. Użytkowa 

2448,45 m2 

 

 

Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w szkołach 

podstawowych 

 

Rodzaj niepełnosprawności  Liczba dzieci 

Uczniowie z autyzmem  

Uczniowie z niepełnosprawnością 

intelektualną w stopniu lekkim 

Uczeń z zespołem Aspergera 

Zagrożenie niedostosowaniem 

społecznym 

2 

2 

 

5 

1 

            

 

 

 

Realizacja obowiązku szkolnego 

 

Liczba dzieci 

podlegających 

obowiązkowi 

szkolnemu 

Liczba dzieci 

realizujących 

obowiązek 

szkolny 

w obwodzie 

szkoły 

Liczba dzieci 

realizujących 

obowiązek 

szkolny  w 

innej szkole 

Liczba dzieci 

realizujących 

obowiązek 

szkolny         

poza 

granicami 

kraju 

Liczba dzieci nie 

realizujących 

obowiązku 

szkolnego 

z powodu 

odroczenia 

z innych 

przyczyn 

332 215 67 49 1 - 
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Placówka/Rodzaj zajęć  

Biblioteka 30 

Świetlica 72 

Pedagog 22 

Psycholog 10 

Pedagog specjalny 10 

Gimnastyka korekcyjno - 

kompensacyjna 
2 

Nauczanie indywidualne - 

Zajęcia rewalidacyjne 12 

Nauczyciel wspomagający 48 

Zajęcia dydaktyczno wyrównawcze 3 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 7 

Zajęcia logopedyczne 5 

Inne zajęcia specjalistyczne 2 

Dodatkowa nauka j. polskiego dla 

powracających z zagranicy 
4 

Administrator sieci komputerowych - 

Urlopy dla poratowania 

zdrowia (w osobach) 
0 

 

RAZEM GODZIN 
218,5 

 

Stopnie awansu zawodowego nauczycieli  

Placówka 

SP Nr 2 im. Romualda 

Traugutta w Czarnej 

Białostockiej 

nauczyciel bez stopnia 

awansu zawodowego 
2 

nauczyciel bez stopnia 

awansu zawodowego 

zatrudniony na 

podstawie art.10 ust.9 

KN 

- 
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nauczyciel 

dyplomowany 
25 

nauczyciel mianowany 6 

Razem 38 

 

Wyniki zewnętrznego  egzaminu ósmoklasisty  

Placówka 

 Procent uzyskanych punktów 

Język Polski 
 

Matematyka 
Język obcy (angielski) 

SP Nr 2 60 % 43% 56% 

POWIAT 

BIAŁOSTOCKI 
62% 53% 64% 

WOJEWÓDZTWO 

PODLASKIE 
62,71% 53,73% 

 

65,21% 

 

 

 

Programy i projekty rządowe  

Dyrektorzy placówek przy współudziale Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej pozyskują 

dodatkowe środki finansowe na wspomaganie funkcjonowania placówek oświatowych, 

składając wnioski i przystępując do konkursów, projektów i programów rządowych.   

W roku szkolnym 2023/2024 pozyskano dodatkowe środki w następujących programach 

 i projektach:  

 

1)  „Program dla szkół – Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”: 

• program ma na celu promowanie wśród dzieci zdrowej diety, bogatej w owoce i warzywa 

oraz produkty mleczne, 

• program finansowany przez Agencję Rynku Rolnego. 

2)  „Lekkoatletyka dla każdego”: 

• prowadzenie zajęć lekkoatletycznych, promowanie zdrowego stylu życia, finansowany 

z Ministerstwa Sportu i Turystyki, 

• ilość uczniów biorących udział w zajęciach - 22 uczniów 

 

3) Szkolny Klub Sportowy organizowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki 

• celem SKS jest kształtowanie nawyku podejmowania aktywności fizycznej przez dzieci 

i młodzież szkolną ze szczególnym uwzględnieniem uczniów mniej aktywnych oraz 

dziewcząt -52 

• wynagrodzenie nauczycieli  w całości finansowane jest przez Ministerstwo Sportu i 

Turystyki. 
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4) Program – wsparcie finansowe na zakup sprzętu, nowoczesnych pomocy dydaktycznych oraz 

narzędzi do terapii w 2023 roku w ramach Rządowego programu na lata 2020 – 2024 „Aktywna 

tablica” – 43 750 zł 

5) Dofinansowanie z budżetu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych     i 

Przeciwdziałania Narkomanii na realizację działań profilaktycznych -10 600,00zł. 

6) Dotacja podręcznikowa z budżetu państwa - 39 0402,41 zł 

 

Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej  

1. Liczba dzieci i uczniów z poszczególnych szkół i przedszkola. 

❖ Oddziały szkolne: 150 

❖ Oddziały przedszkolne: 57 

❖ RAZEM: 207 

2. Baza lokalowa placówek oświatowych i opieki nad dziećmi do lat 3. 

❖ Powierzchnia budynku: 4002,45 m2 

❖ Sale lekcyjne do zajęć z dziećmi: 13 

❖ Sale komputerowe: 1 

❖ Świetlica szkolna: 1 

❖ Sala gimnastyczna: 0 

❖ Boisko szkolne: 1 

❖ Biblioteka: 1 

❖ Kuchnia: 1 

❖ Stołówka: 1 

❖ Gabinet pielęgniarki: brak 

❖ Gabinet pedagoga/psychologa: 2 

❖ RAZEM: 21 

3. Wychowanie przedszkolne. 

❖ Liczba dzieci: 57 

❖ Liczba oddziałów: 3 

❖ Liczba etatów pedagogicznych: 4 etaty 

❖ Średnia liczba dzieci w oddziale: 19 osób 

❖ Średnia liczba etatów na oddział: 1,33 etatu 

❖ Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego                               

w przedszkolu: publicznym i niepublicznym oraz oddziałach przedszkolnych przy 

szkołach podstawowych: 

• Brak  

4. Szkoły podstawowe: 

❖ Liczba dzieci: 150 

❖ Liczba oddziałów: 9 

❖ Liczba etatów pedagogicznych: 23,31 etaty 

❖ Liczba etatów niepedagogicznych:  

• Administracja: 1,75 etatu 

• Obsługa: 9 etatów 

❖ Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w 

szkołach podstawowych / rodzaj niepełnosprawności: 
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• niepełnosprawność intelektualna w stopniu lekkim – 2 osoby, 

• dziecko z autyzmem, w tym zespół Aspergera – 7 osób. 

 

5. Obowiązek szkolny i obowiązek nauki. 

 

 

Liczba 

dzieci 

realizuj

ących 

obowią

zek 

szkolny 

w 

obwodz

ie 

szkoły 

Liczba dzieci nie realizujących 

obowiązku szkolnego 

Z powodu 

odroczenia 
Z innych przyczyn 

2021/2022 158 0 0 

2022/2023 154 2 0 

2023/2024 150 2 0 

 

 

6. Dodatkowe godziny z organu prowadzącego. 

 

Przedszkola i oddziały przedszkolne w szkołach: 
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p
o
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w
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b
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h
):

 

2021/202

2 
5 8 0 0 - 1 0,5 - - 

2022/202

3 
2 3 10 0 - 0 3 - 

1  

(od 

5.09.22

r.) 
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2023/202

4 
0 4,5 0 7 - 0 4 - - 
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2021/20

22 
15 

41,

5 
11 - - 10 50 4 7 11 2,5 4 - - 

2022/20

23 
15 

41,

5 
11 - - 10 34 2,7 5 11 4,5 2 - 

1 (do 

27.10.

22r.) 

2023/20

24 
15 

39,

5 
11 - - 10 40 4 6 4 2 2 - 

1 (do 

30.06.

24r.) 

 

 

7. Stopnie awansu zawodowego nauczycieli w poszczególnych placówkach. 

❖ nauczyciel bez stopnia awansu zawodowego: 5 

❖ nauczyciel dyplomowany: 19 

❖ nauczyciel mianowany: 10 

 

8. Średnie wyniki szkół z egzaminu ósmoklasisty w 2023 roku. 

❖ Język polski: 61 % 

❖ Matematyka: 60 % 

❖ Język obcy (angielski): 61 %  

 

9. Uczniowie dowożeni na koszt gminy. 

❖ Liczba dowożonych: 108 osób 

 

10. Programy i projekty rządowe: 

❖ „Owoce i warzywa, mleko i przetwory mleczne”, 

❖ „Poznaj Polskę”, 

❖ Kampania edukacyjna „Znamię! Znam je?”. 
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Przedszkole ,,Kraina 

Marzeń’’ 

 

 

 

 

 

 

 

Rok szkolny 

2022/2023 

Rok szkolny 

2023/2024 

Rok szkolny 

2024/2025 

10 grup 

232 dzieci 

 (w tym  2 

uchodźców z 

Ukrainy  ) 

 

10 grup 

239 

( w tym 4 

uchodźców z 

Ukrainy) 

 

10 grup 

prognoza 

240 

 

 

 

 

 

Rok szkolny 2023/2024 

Liczb

a 

dzieci 

Liczba 

oddziałów 

Liczba etatów 

pedagogicznych 

Liczba etatów 

niepedagogicznych Średnia liczba 

dzieci w 

oddziale 

Średnia  liczba 

etatów 

pedagogicznych na 

oddział 
Administrac

ja 
Obsługa 
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239 10 

 

23,15 

 

2,75 14,26 23,9 

PEDAGOGI- 

CZNYCH 

2,3 

 

1. Liczba dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego w 

przedszkolu 

w roku 2023 

Liczba dzieci Rodzaj niepełnosprawności 

6 

2 

1 

Dziecko z autyzmem, 

Dziecko z niepełnosprawnością ruchową w tym afazja 

Dziecko z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim + autyzm 

 

2. Zajęcia specjalistyczne prowadzone z dziećmi 

Liczba 

godzin 

Zajęcia rewalidacyjne 7/ tygodniowo 

Wczesne wspomaganie rozwoju 58/ miesięcznie 

Nauczyciel wspomagający 40/tygodniowo- 2 os. 

Zajęcia logopedyczne 18/ tyg. (w tym 19 w miesiącu wwr) 

Gimnastyka korekcyjno - 

kompensacyjna 

0,5/tyg. do 30.06.2023 

 

Nauczania indywidualne   6 /tydz. do 31.08.2023 

Zajęcia korekcyjno - kompensacyjne 1/ tyg. 

Inne zajęcia specjalistyczne (z 

psychologiem) 
10 / tygodniowo 

Nauczyciel specjalista 9,5/tyg 

Integracja sensoryczna 1/ tyg. 

Zajęcia powyżej    5 godz.  tyg. 193 

Urlopy dla poratowania zdrowia (w 

osobach) 

w okresie  26.X- 16.XI. 2023 

1 

Razem liczba godzin w danej placówce 
344 godz./ 

tygodniowo 

 

 

3. Wsparcie materialne dzieci 

Dofinansowanie   posiłków 

15 osób –obiady opłacane przez MGOPS 

 

 

4. Udział dzieci w konkursach zewnętrznych, akcje,  wydarzenia 

 

Lp. Data NAZWA KONKURSU 
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1. 18.04.2023 Dźwięczne Nutki – konkurs piosenki dziecięcej w Czarnej Wsi Kościelnej 

2. 17.05.2023 „Słowa, słówka, słóweczka  -konkurs recytatorski w Czarnej Wsi Kościelnej 

 

3. 10.05.2023 „ Makulaturę zbieramy o środowisko dbamy” – Gmina Czarna Białostocka 

4. 15.10.2023 Międzyprzedszkolny konkurs plastyczny w Przedszkolu Słonecznym w  

Wasilkowie pt. „Barwy Jesieni” 

5. 27.10.2023 Konkurs „Genialny Przedszkolak” - 5 LATEK   

6. 17.12.2023 Ilustracja do wierszy J. Brzechwy – ogólnopolski konkurs plastyczny 

7. 16.12.2023 Gminny konkurs plastyczny ,,Bożonarodzeniowa ozdoba choinkowa”: 

 

KONKURS  ZBIÓRKI MAKULATURY  ORGANIZOWANY PRZEZ GMINĘ CZARNA 

BIAŁOSTOCKA 

Celem konkursu było kształtowanie świadomości ekologicznej oraz pozytywnej postawy 

względem środowiska naturalnego, propagowanie i nauka selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych - w szczególności wśród dzieci i młodzieży, aktywny udział dzieci i młodzieży 

wraz z najbliższymi w życiu społecznym oraz ekologicznym. Konkurs skierowany był do dzieci 

uczęszczających do przedszkoli, oraz uczniów szkół podstawowych zlokalizowanych na terenie 

Gminy Czarna Białostocka. Nasze przedszkole wzięło udział w zbiórce w dniach od 24.04 do 

10.05.2023r. W ciągu tego czasu udało nam się zebrać aż 5972 kilogramy makulatury. W 

rywalizacji wzięło udział 10 grup przedszkolnych spośród których największą ilość uzbierały 

dzieci z rodzicami z grupy Rysie (1092 kilogramy), drugie miejsce zajęła grupa Misie z 

wynikiem (1050 kilogramów), natomiast trzecie miejsce należy do Jeżyków (998 kilogramów). 

Wygrana grupa otrzymała nagrodę Burmistrza Czarnej Białostockiej w postaci vouchera w 

kwocie 250 zł . Dodatkowym bonusem, który otrzymała grupa, była nagroda ufundowana przez 

PKGO „Czyste Środowisko” S.p.z o.o w postaci vouchera prezentowego o wartości 500 zł . 

Nagrodę przeznaczono na wyjazd do  centrum zabaw „Fabryka Misia”. 

 

Imprezy , uroczystości,  wydarzenia: 

• Zabawy z babcią i dziadkiem- spotkanie Jagódek z seniorami z Czarnej Białostockiej 

• Dzień Babci i Dziadka 21.01.2023r. 

• Bal karnawałowy 

• I Dzień Wiosny – 21.03.2023 

• Światowy Dzień Świadomości Zespołu Downa – 21.03.2023 

• Warsztaty wielkanocne – IV 2023 

• Światowy Dzień Autyzmu – 3.04.2023 

• Międzynarodowy Dzień Tańca – 29.04.2023 

• Spotkanie ze strażakiem – maj 2023 

• Dzień optymizmu – 10.05. 2023 

• Kiermasz dla Gabrysi – 9-12.05.2023 

• Tydzień europejski – 15-19.05.2023 
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• Obchody Dnia Służby Zdrowia – 14.04. 2023 

• Zbieramy makulaturę 

• Maraton  Przedszkolaka – 30.05 2023 

• Move week – akcja promowanie aktywności ruchowej – 22-31.05.2023 

• Dzień Dziecka – 1.06.2023 

• Piknik rodzinny  - uroczystość z okazji 35 - lecia funkcjonowania Przedszkola - 

16.06.2023 

• Pożegnanie absolwentów – 23.06.2023 

• Imieniny Przedszkola – 11.09.2023 

• Dzień Przedszkolaka  - 20.09.2023 

• Dzień Edukacji Narodowej – 14.10.2023 

• Dzień Pluszowego Misia – 25.11.2023 

• Obchody Dnia Niepodległości – część artystyczna  dla miasta – 11.11.2023 

• Szkoła do Hymnu – 10.11.2023 

• Pasowanie na Przedszkolaka – 21-29.11.2023 

•  Mikołajki -6.12.2023 

• Spotkania opłatkowe , warsztaty świąteczne we wszystkich grupach – 18-21.12.2023 

 

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI 

Nasze przedszkole zostało  zaproszone  do udziału w tegorocznych miejskich obchodach 

Narodowego Święta Niepodległości. Obchody rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele 

parafialnym pw. Jezusa Miłosiernego. Po Mszy Świętej dzieci z Przedszkola „Kraina Marzeń" 

zaprezentowały swoje piękne, wzruszające patriotyczne przedstawienie, za które otrzymały 

gromkie brawa. 

Międzynarodowy Dzień Tańca - święto miłośników sztuki tańca - przypada 29 kwietnia.  Został 

on ustanowiony w 1982 r przez Komitet Tańca Międzynarodowego Instytutu Teatralnego. Celem 

obchodów jest zwrócenie uwagi na uniwersalizm sztuki tańca oraz na jego znaczenie w 

integrowaniu różnych środowisk, narodowości oraz kultur. 

Część uroczystości odbyła się na Placu Solidarności przed Urzędem Miejskim w Czarnej 

Białostockiej. O godzinie 11:00 przedszkolaki zaprosiły do wspólnej zabawy w kole i pociągu 

Pana burmistrza i innych pracowników Urzędu Miejskiego, aby wspólnie celebrować obchody 

Międzynarodowego Dnia Tańca. Tym widowiskiem sprawiliśmy radość nie tylko pracownikom 

urzędu, ale również dzieciom i mieszkańcom naszego miasta, których zgromadziła na placu 

muzyka. 

 

Żłobek Samorządowy 

Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej jest jednostką opiekuńczo-wychowawczą 

i edukacyjną, powołaną przez Radę Miejską w Czarnej Białostockiej. Działa w oparciu o Statut 

nadany przez Radę Miejską w Czarnej Białostockiej na mocy Uchwały Nr XXXVI/317/22 z dnia 

31 marca 2022 r.  

Żłobek Samorządowy w Czarnej Białostockiej funkcjonuje od 1 lipca 2022 r. 

Żłobek jest powołany do sprawowania opieki nad dziećmi w wieku od ukończenia 20 tygodnia 

życia do ukończenia roku szkolnego, w którym dziecko ukończyło 3 rok życia lub w przypadku, 
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gdy niemożliwe lub utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem przedszkolnym, na wniosek 

rodziców (opiekunów prawnych) – 4 rok życia. 

Żłobek funkcjonuje 11 miesięcy w roku (od sierpnia do czerwca, z miesięczną przerwą w lipcu) 

z wyjątkiem dni ustawowo wolnych od pracy w godzinach godz.6.30 – 16.30. Funkcjonują dwie 

grupy: „Żabki” i „Pszczółki” – dzieci są podzielone wiekowo. W grupie „Żabek” są dzieci 

starsze, a w grupie „Pszczółek” są dzieci młodsze. 

 W żłobku obowiązuje Plan pracy opiekuńczo-wychowawczy na cały rok 2023/2024 przyjęty 

przez Pana Burmistrza Czarnej Białostockiej. Opiekunki w żłobku pracują w systemie 3 

zmianowym z częstotliwością zmian co tydzień. 

Liczba zatrudnionych pracowników 

W żłobku zatrudnionych jest 7 pracowników, w tym: dyrektor, główna księgowa na ¼ etatu, 

4 opiekunki i osoba sprzątająca na pełny etat. Ogólne zatrudnienie w placówce wynosi 6,25 etatu. 

Pracownicy posiadają wykształcenie zgodne z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3. 

Żłobek finansowany jest z budżetu Gminy Czarna Białostocka oraz comiesięcznych opłat stałych 

rodziców. Koszt pobytu jednego dziecka w Żłobku Samorządowym ustalony Uchwałą Rady 

Miejskiej w Czarnej Białostockiej nr XXXVI/318/2022 wynosi 600,00 zł miesięcznie, 

niezależnie od frekwencji dziecka, płatne z góry do 10 każdego miesiąca. W związku 

z programem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Rodzice dzieci uczęszczających do żłobka 

uzyskali dofinansowanie z Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego na pobyt dziecka, które wynosi: 

400 zł miesięcznie i mają zmniejszone opłaty za pobyt w żłobku.  

Żywienie w placówce zapewniane jest przez Szkołę Podstawową nr 2 w Czarnej Białostockiej, 

dostarczone do placówki we własnym zakresie przez pracowników żłobka, pojazdem użyczonym 

przez Gminę Czarna Białostocka. Koszt dzienny wyżywienia to 15 zł/os  

za faktyczną obecność dziecka w placówce. Rodzic nieobecność dziecka może zgłosić do godz. 

7.00 danego dnia, aby pomniejszyć odpłatność za posiłek. Jadłospis jest ustalany przez 

pracowników Szkoły Podstawowej nr 2 w Czarnej Białostockiej zgodnie z wytycznymi 

Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego im. Prof. Dra med. Aleksandra Szczygło 

i akceptowany przez Dyrektora Żłobka Samorządowego. Placówka zapewnia dietę ogólną 

i bezmleczną.  

Rekrutacja na rok 2023/2024 

Ilość złożonych wniosków o przyjęcie dziecka do Żłobka Samorządowego w Czarnej 

Białostockiej – 29 

Ilość dzieci przyjętych do Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej – 20 dzieci 

Ilość podpisanych umów – 16 

Po zakończonej rekrutacji w trakcie roku szkolnego zostały przyjęte wszystkie dzieci z listy 

rezerwowej. Na dzień 31 grudnia 2023r. do żłobka uczęszczało 29 dzieci. 

UROCZYSTOŚCI np.: 

Urodziny dzieci, misia, kredki, buraka, Mikołajki, dzień zimy, dzień Babci i Dziadka, 

Walentynki, dzień kropki, wiosny, poczty, światowy dzień wody i wiele innych 

okolicznościowych uroczystości. 

Organizowane były dwa konkursy: Jesienne Dary i Wielkanocne Niespodzianki. Uczestnicy 

konkursu dostali dyplom i drobny upominek. W naszym żłobku wystąpił Teatr Pasja 

z przedstawieniem „Szewczyk Dratewka” i „Pani Zamieć”. Nadleśnictwo z Czarnej 

Białostockiej zorganizowało zajęcia edukacyjne z przyrody dla dzieci.  
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5. Kultura, sport i rekreacja 

Działaniami związanymi z kulturą zajmuje się Dom Kultury w  2023 roku funkcjonowały 

następujące sekcje i koła zainteresowań: 

1. Zespoły tańca nowoczesnego   –  instruktor tańca 

4 grupy  dzieci i młodzieży w zespołach: Farcik, Fart Squad, Fart II, Mini Farcik  – zajęcia 

prowadzone są już od wieku przedszkolnego poprzez szkołę podstawową i gimnazjum.  W 

zajęciach brało udział około 70. dzieci.  

2.  Klub tańca sportowego i towarzyskiego – instruktor tańca  

zajęcia prowadzone są dla grupy początkującej, a  na zajęcia uczęszcza około 10 osób. 

Zajęcia są bezpłatne. 

3. Chór seniora „Czarna Jagoda” – instruktor muzyki, 

Chór liczy obecnie 15 członków. Zespół chętnie uczestniczy w wielu imprezach 

organizowanych w naszej gminie. Jest również często zapraszany na różne przeglądy i 

koncerty przez wiele ośrodków w naszym regionie.    

4. Dziecięce koło plastyczne – 2 grupy wiekowe – instruktor plastyk 

W zajęciach bierze udział około 30 osób, dzieci mogą zapoznać z różnymi formami pracy i 

technik plastycznych i graficznych 

5. Koło fotograficzne - Klub Fotografii „PRYZMAT” – instruktor fotografii prowadzone są 

zajęcia dla młodzieży i osób dorosłych dwa razy w tygodniu, podczas których zapoznać się 

można z różnymi technikami fotografowania. 

Stałą formą pracy koła są wystawy fotograficzne, konkursy fotograficzne, plenery jak 

również całoroczny cykl spotkań z fotografią „Slajdowisko”.  

6. nauka gry na instrumentach dętych  – instruktor muzyki    

     Prowadzone zajęcia  gry na instrumentach dętych z dziećmi i młodzieżą oraz  

    z osobami dorosłymi ( jest około 10 osób uczących się  gry na instrumentach  

    dętych).   

7. Koło szachowe ( 2 grupy wiekowe ) –  instruktor  

Zajęcia skupiają grono osób już grających i tych co chcą się nauczyć podstaw gry. W 

zajęciach uczestniczyło w ubiegłym roku około 20 uczestników w 2 grupach wiekowych. 

Dla dzieci poczatkujących i dla zaawansowanych. W DK rozgrywane turnieje szachowe, 

młodzież uczestniczy również w turniejach wyjazdowych na terenie naszego regionu. 

8. Trio Akordeonowe „AKRORD” –  instruktor  

 Trio Akord bierze udział w imprezach organizowanych na terenie naszej gminy, 

współpracuje na co dzień z zespołem „Czarnowiacy”.   

9. Zespół „Trans” – bez instruktora 

Zespół z wieloletnią tradycją w naszej gminie, od 2023 roku funkcjonuje przy DK, zajmuje 

się oprawą muzyczną podczas imprez organizowanych w naszej gminie. 

10. Soliści i Młodzieżowy Zespół Wokalny „Belcanto”  – instruktor muzyki  

Zespół działa i funkcjonuje od wielu lat. Na zajęcia uczęszcza około 8 osób. Dzieci i młodzież 

prezentują swoje umiejętności podczas koncertów „Belcanto” organizowanych 

systematycznie w DK oraz na imprezach plenerowych organizowanych na terenie naszej 

gminy. W zajęciach uczestniczą również osoby dorosłe 
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 11. Zajęcia Aerobiku – instruktor 

       Zajęcia  skierowane są głównie dla młodzieży i  dorosłych. W zajęciach 

uczestniczy około 50 osób w kilku grupach. Dużą popularnością cieszą się organizowane  

maratony aerobiku organizowane w okolicy Dnia Kobiet 

 12. Koło modelarskie „Modelandia” – instruktor 

   W zajęciach uczestniczy  około 10 osób. Dzieci i młodzież wystawiają swoje modele w 

konkursach modelarskich na terenie całego kraju oraz na Ogólnopolskim Konkursie Modeli 

Kartonowych w DK. Podczas Dni Czarnej Białostockiej organizowana jest Ogólnopolski 

Konkurs Modeli Kartonowych wraz z wystawą modeli. 

 13. Zajęcia grafiki komputerowej – instruktor 

Zajęcia dla dzieci prowadzone są od jesieni 2022 roku. Można korzystać z 6 stanowisk do 

nauki dzięki sprzętowi pozyskanemu bezpłatnie  z programu „Sieć na kulturę”. Zajęcia 

odbywają się w formie zamkniętych czasowo warsztatów, żeby mogła po skończonym 

okresie skorzystać kolejna grupa dzieci. W roku 2024 odbędą się nabory do kolejnych grup 

osób chętnych na odbycie wartatów. 

14. nauka gry na gitarze – instruktor muzyki 

       Zajęcia dla dzieci i młodzieży prowadzone są od 2023 roku, można zapoznać się z nauką 

gry na gitarze od podstaw. W zajęciach uczestniczy  średnio 8 osób. Zajęcie prowadzone są 

indywidualnie. 

  

      Oprócz wymienionych tu stałych form zajęć w roku 2023 DK pomagał w organizacji spotkań 

seniorów z naszej gminy we współpracy z Radą Seniorów w Czarnej Białostockiej, ze 

Stowarzyszeniem Aktywni z Czarnej Białostockiej, Związkiem Emerytów, Rencistów i 

Inwalidów w Czarnej  Białostockiej. Wspólnie organizujemy projekt pn. „Muzyka łączy 

pokolenia – Patriotyczne Śpiewanie”, pomagamy również przy prowadzeniu zajęć taneczno-

ruchowych dla tych osób. W roku 2024 odbędzie się też robiony wspólnie projekt pn. „Orszak 

Trzech Króli”. 

 

Od kilku lat  w DK działa również Klub Seniora, któremu DK użycza pomieszczeń na działalność 

oraz pomaga w organizacji zajęć i przedsięwzięć. Spotkania odbywają się trzy razy w tygodniu 

na ul. Kościelnej oraz w Sali tanecznej na ul. Torowej (zajęcia rehabilitacyjne). 

 

Działalność wszystkich grup i zespołów działających w Domu Kultury zaakcentowana jest 

licznymi nagrodami  na turniejach, przeglądach i konkursach. Również ilość zaproszeń dla tych 

zespołów przysyłana na adres Domu Kultury jest znacząca. Dom Kultury stara się również o 

utrwalenie tej działalności, a zwłaszcza organizowanych cyklicznie plenerów i konkursów 

poprzez m.in., wydanie folderów, kalendarzy czy albumów. Wiele grup działających przy Domu 

Kultury chętnie uczestniczy w wyjazdach na turnieje i konkursy, gdzie dzieci i młodzież mogą 

się rozwijać i porównać własne umiejętności z rówieśnikami, a przy okazji poznać smak 

rywalizacji, który w przyszłości może owocować podniesieniem własnego poziomu 

artystycznego. 
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IMPREZY  

W 2023 roku  Dom Kultury w Czarnej Białostockiej zorganizował lub pomagał w organizacji 

wielu imprez artystycznych i plenerowych jak:  

-  Dni Czarnej Białostockiej i Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych 

- „Spotkania Hubertowskie” 

- Dzień Dziecka 

- Piknik Militarny 

- Jubileusz OSP w Czarnej Białostockiej 

- Letnie kino plenerowe  

- Festyn na Pożegnanie Lata podczas Dożynek Gminnych 

- Jarmark Wielkanocny i Bożonarodzeniowy 

- Plenerowe wystawy historyczne – Plac Solidarności. 

• „Zbrodnia Katyńska” 

• „Ks. Stanisław Suchowolec” 

 

Odbyły się również takie przedsięwzięcia jak: 

1. Wystawy Poplenerowe Stowarzyszenia „Majstrownia” – „Duchy Puszczy” oraz Klubu 

Pryzmat – Plener Fotograficzny -Niemczyn 2023. 

2. Ogólnopolski Konkurs Fotograficzny im. H. Rogozińskiego” Taki Pejzaż”    

3. Turnieje szachowe 

• Turniej feryjny 

• Turniej Wielkanocny 

4.  Turniej Brydżowy z cyklu Grand Prix Województwa Podlaskiego  

• Turniej Otwarcia Sezonu 2023 

5. Ferie zimowe wg. oddzielnego planu. 

6. Rocznice i Święta Państwowe  ( wspólnie z UM i  instytucjami z terenu  

               miasta )   

•  Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych 

•  Rocznica Uchwalenia Konstytucji 3 Maja 

• Rocznica Wybuchu II Wojny Światowej 

• Święto Odzyskania Niepodległości 11 Listopada 

7.  Koncerty muzyki Chóralnej 

- Koncert muzyki patriotycznej  –   Kościół w Czarnej Wsi Kościelnej – Chór „Modo Majorum” 

z Warszawy 

8 . Zakończenie sezonu tanecznego w Dk wraz z zabawą dla dzieci – DK 

9. Dzień Matki – Wspólnie z Klubem Seniora - DK 

10. Spotkanie z Piosenką Żołnierską – wspólnie z WTZ - DK 

11. Piknik Parafialny w Czarnej Wsi Kościelnej – wspólnie z Parafią  

12. Dzień Seniora wspólnie z ZERiI  - DK 

13. Piknik Parafialny w Czarnej Białostockiej – wspólnie z Parafi 

14. Patriotyczne Śpiewanie – Muzyka Łączy pokolenia – Wspólnie ze Stowarzyszeniem 

Aktywni - DK 

15.  Wyjazdy na konkursy szachowe – dzieci z koła szachowego DK 
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16. Wyjazdy na konkursy modelarskie -  dzieci z koła modelarskiego z DK 

17. Wystawy fotograficzne – DK, WDK, Zalew 

18. koncerty z cyklu „Belcanto”– DK 

19. Cykl Warsztatów tanecznych dla dzieci – DK 

20. Cykl warsztatów plastycznych i rękodzieła dla dzieci - DK 

21. Spotkanie organizacji pozarządowych - DK 

     22. Maraton Aerobiku – Hala 

     23. Warsztaty oraz sesje zdjęciowe  Klubu Pryzmat - DK 

 

 Dom Kultury w Czarnej Białostockiej w miarę potrzeb i możliwości  zawsze  pomaga lub 

też bierze udział w innych przedsięwzięciach organizowanych przez różne instytucje. Jest 

również współorganizatorem wielu oficjalnych  spotkań, zebrań i temu  podobnych  inicjatyw 

zarówno kulturalnych jak i sportowych. 

Dom Kultury  współpracuje i pomaga  również większości organizacji działających na terenie 

miasta i gminy Czarna Białostocka. 

 

WIEJSKI DOM KULTURY  W CZARNEJ WSI KOŚCIELNEJ 

 

Organizowanych było szereg różnorodnych działań:  

 

Styczeń  

,,Wieczór kolędniczy”- spotkanie kolędnicze grup artystycznych oraz 

indywidualnych kolędników z całej gminy w celu kultywowania tradycji 

bożonarodzeniowych. 

Warsztaty feryjne dla dzieci: 

- warsztaty rękodzieła 

-warsztaty plastyczne 

-gry i zabawy z animatorem 

 

Luty  

Warsztaty feryjne dla dzieci: 

- warsztaty rękodzieła 

- warsztaty plastyczne 

- zabawa karnawałowa 

Warsztaty rękodzieła -Makramowe sówki – cykl warsztatów dla dorosłych. 

Zajęcia odbywają się raz w miesiącu i skupiają miłośników sztuki wiązania 

sznurków. 

 

Marzec  

Maraton dla urody- wydarzenie sportowo-taneczne. Intensywny trening łączący 

w sobie trzy różne rodzaje aktywności fizycznej: stretching, burleska oraz 

Zumba. 

Warsztaty wielkanocne dla dzieci- warsztaty rękodzieła, tworzenie filcowych 

ozdób wielkanocnych. 
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Warsztaty wielkanocne dla dorosłych- makramowe ozdoby wielkanocne. 

Kwiecień  

Warsztaty makramy dla dorosłych- Drzewo życia. 

Konkurs Wielkanocny - ,,Ozdoba na wielkanocny stół”- konkurs plastyczny, 

którego celem jest kultywowanie tradycji związanych z plastyką obrzędową 

Świąt Wielkanocnych 

Gminny Konkurs Piosenki Dziecięcej „ Dźwięczne nutki” - konkurs 

skierowany do dzieci w wieku od 4 do 10 lat propagujący piosenkę dziecięcą. 

 

Maj  

Warsztaty rękodzieła dla dzieci- Anioły z masy solnej. 

Gminny Konkurs Recytatorski dla Szkół Podstawowych ,,Mówimy 

wierszem”- konkurs skierowany do uczniów od klasy I do klasy VIII, którego 

celem jest przede wszystkim promocja poezji wśród dzieci i młodzieży oraz 

szerzenie kultury języka. 

Gminny Konkurs Recytatorski dla Przedszkoli „ Słowa, słówka, słóweczka” - 

konkurs skierowany do najmłodszych odbiorców poezji , mający na celu jej 

promocję oraz doskonalenie umiejętności pięknego operowania słowem. 

Występ Dziecięcego Zespołu Tańca Ludowego ,,Czarnowiaczki” w Szkole 

Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej z okazji Dnia Matki. 

Majówka na ludowo- wydarzenie artystyczne promujące, kulturę ludową. Jest to 

okazja do występu zespołów ludowych działających przy WDK: Zespołu 

Folklorystycznego,,Czarnowiacy ” oraz Dziecięcego Zespołu Tańca Ludowego 

,,Czarnowiaczki” 

 

Czerwiec  

Występ grup artystycznych działających przy WDK :Teatrzyku Form 

Różnych,,ZRYW” ,Zespołu Folklorystycznego ,,Czarnowiacy” oraz Dziecięcego Zespołu Tańca 

Ludowego ,,Czarnowiaczki” na pikniku parafialnym w Czarnej Wsi Kościelnej. 

Warsztaty makramy dla dorosłych - serwetki makramowe 

 

Wrzesień  

Dożynki Gminne- jest to święto dziękczynne. W polskiej tradycji czas radości i 

podziękowań: Panu Bogu za plony, a ludziom za trud pracy na roli. Jest to 

spotkanie lokalnych artystów ludowych oraz rękodzielników działających na 

terenie gminy. 

 

Październik  

Jubileusz 65-lecia działalności Koła Gospodyń Wiejskich w Czarnej Wsi 

Kościelnej, działającego przy WDK w Czarnej Wsi Kościelnej. 

Warsztaty makramy dla dorosłych- makramowe breloczki. 

 

Listopad  

Występ Zespołu Folklorystycznego ,,Czarnowiacy” podczas koncertu pieśni 
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patriotycznych w DK w Czarnej Białostockiej. 

Zabawa Andrzejkowa dla dzieci. Bal z tradycyjnymi wróżbami andrzejkowymi, 

animatorem i poczęstunkiem przygotowanym przez KGW. Było to spotkanie dla dzieci 

uczestniczących na zajęcia do WDK. 

 

Grudzień  

Warsztaty bożonarodzeniowe dla dorosłych- makramowe choinki. 

Warsztaty bożonarodzeniowe dla dzieci- Bombki w różnych technikach. 

Warsztaty kulinarne zorganizowane przez KGW w Czarnej Wsi Kościelnej. 

Warsztaty prowadził Kucharz Roku 2023 woj. podlaskiego Michał Sikora. 

Wycieczka zorganizowana przez KGW w Czarnej Wsi Kościelnej. Uczestnicy 

mieli okazję zwiedzić muzea w Białymstoku i Supraślu. 

Koncert Zimowy- świąteczne spotkanie, połączone z prezentacją nowego 

repertuaru przez Dziecięcy Zespół Tańca Ludowego ,,Czarnowiaczki”. 

Konkurs Bożonarodzeniowy ,,Najpiękniejsza bombka”- konkurs plastyczny 

skierowany do dzieci w wieku 5-15 lat zamieszkujących teren naszej gminy. 

Celem konkursu jest poznanie i zachowanie wybranych elementów plastyki 

obrzędowej świąt Bożego Narodzenia oraz najciekawszych tradycji związanych z obchodami 

świąt Bożego Narodzenia w kulturze polskiej. 

 

Stałe formy pracy w WDK 

1. Zajęcia plastyczne dla dzieci – instruktor  

2. Warsztaty tańca ludowego dla dzieci – instruktor  

3. Próby zespołu ,,Czarnowiacy"- instruktor  

4. Próby Teatrzyku Form Różnych ,,Zryw”- opiekun 

5. Zajęcia świetlicowe – opiekun  

6. Callanetics dla dorosłych- instruktor  

7. Kurs Tańca Towarzyskiego dla dorosłych – instruktor 

 

W 2023 roku w Świetlicy Wiejskiej w Wólce Ratowieckiej większość działań skupiała się wokół 

spotkań działającego w ŚW  Koła Gospodyń Wiejskich. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 

spotykają się  raz w tygodniu i przygotowują spotkania tematyczne związane np. z Dniem Matki, 

Dzień Kobiet, ogniska dla mieszkańców wsi, Spotkania Andrzejkowe i Wigilijne, Zabawy 

wiejskie. 

Świetlica wyposażona jest w łącze internetowe, które może być wykorzystywane do potrzeb 

mieszkańców wsi. Można też korzystać ze stołu tenisowego oraz pograć w piłkarzyki, obejrzeć 

TV i film. Świetlica spełnia rolę miejsca spotkań mieszkańców i jest przez nich wykorzystywana 

na różne okazje zarówno wewnątrz jak i na zewnątrz budynku w czym pomaga wykonana przy 

pomocy finansowej Rady Sołeckiej altana usytuowana na posesji Świetlicy Wiejskiej.   

Miejska Biblioteka Publiczna  

Miejska Biblioteka Publiczna w Czarnej Białostockiej jest instytucją kultury działająca na terenie 

Gminy Czarna Białostocka. W strukturze instytucji działają Biblioteka dla Dorosłych i Oddział 

dla Dzieci oraz Filia Biblioteczna w Czarnej Wsi Kościelnej.  
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Księgozbiór Biblioteki 

W 2023 r. przybyło 1252 woluminów: 

• z zakupu  1204 wol. na kwotę 30141 zł: 

− ze środków samorządowych 859 książki na kwotę 21526 zł 

− z dotacji MKiDN w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa –  345 

książek na kwotę 8615 zł 

• 48 książek pozyskano z innych źródeł 

Ubyło: 

• w Bibliotece dla Dorosłych 904 wol.,  

• w Oddziale dla Dzieci ubyło 505 wol.,  

Na koniec roku księgozbiór MBP liczył 42 590 książek i 101 audiobooków: 

Księgozbiór Biblioteki jest dostępny on-line 24/7 pod adresem mbpczarnabialostocka.pl 

1. Czytelnicy: 

Na koniec 2023 zarejestrowanych było 1 236 czytelników: 

• Biblioteka dla Dorosłych – 738 

• Oddział dla Dzieci – 479 

• Filia Biblioteczna – 19 

4. Wypożyczenia księgozbioru  – 31 884  książek i 9 audiobooków 

• 20554 książek w Bibliotece dla Dorosłych  

• 10 920 książek w Oddziale dla Dzieci  

• 410 książki w Filii Bibliotecznej 

Wypożyczenia prasy 420 na zewnątrz i 1088 na miejscu.  

5. Odwiedziny w Bibliotece – 11423 

• Biblioteka dla Dorosłych – 6145 

• Oddział dla Dzieci – 5151 

• Filia Biblioteczna – 127 

6. Działania kulturalno-oświatowe  w roku 2022: 

- Dyskusyjny Klub Książki – odbyło się 12 spotkań – DKK otrzymał nagrodę za 

najefektywniejszą działalność klubu w województwie podlaskim za 2022 r. i wyróżnienie w 

konkursie „Z książką w roli głównej”; 

- Ferie w Bibliotece dla dzieci szkół podstawowych; 

- Wystawa grafik (linorytów) Stanisława Wojdata, grafik Tomasz Brańskiego „Gwiazdy starego 

kina”, prac uczniów klasy III SPnr1 ph.”Szkoła młodego plastyka”, poplenerowa wystawa prac 

twórców „Majstrowni”; 

- Obchody Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego; 

- Udział w konkursie powiatowym „Kosmos i jego tajemnice”; 

- Tydzień Bibliotek: 

 - Spotkanie autorskie z Magdaleną Sadowską (dla dzieci), 

 - Spotkanie autorskie z Agnieszką Suchowierską (dla dzieci), 

 - Spotkanie autorskie z Urszulą Gajdowską (dla dorosłych) 

 - Zajęcia czytelnicze dla rodziców i dzieci w wieku 2-4 lata, 

 - Mini konkurs literacki z nagrodami. 

- Warsztaty dziennikarstwa i reportażu sponsorowane przez Książnicę Podlaską w Białymstoku;  
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- Udział w Tygodniu Głośnego Czytania w SP w Czarnej Wsi Kościelnej; 

- „Twórcze wakacje z książką” – dofinansowanie z MKIDN w ramach Partnerstwa dla książki: 

 - warsztaty w Muzeum Sztuki Drukarskiej i Papiernictwa w Supraślu, 

 - warsztaty z ilustratorem – Magdalena Sadowska, 

 - warsztaty z pisarzem – Justyna Bednarek, 

 - przedstawienie Teatru pod Orzełkiem. 

- „Z biblioteką w świat” – dofinansowane z Fundacji Polskiego Funduszu Rozwoju w ramach 

„Wakacyjnej AktywAKCJI”: 

 - warsztaty rękodzielnicze w „Uroczysku Ruczaj”, 

- Rajd rowerowy dookoła zalewu i odwiedziny w kuźni Mieczysława Hulewicza, 

 - Dzień Sportu, 

 - Kino sferyczne, 

 - Warsztaty w „Czerwonych Koralach”. 

- Narodowe Czytanie „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej na Placu Solidarności; 

- Spotkanie z Klubem Senior+, 

- Spotkanie autorskie dla dorosłych; 

- Spotkanie dla dzieci przez Książnicę Podlaską w Białymstoku; 

- Warsztaty „Godność i szacunek” dla uczniów klas 7 i 8 ze wszystkich szkół podstawowych 

gminy; 

- Konkurs literacki „Jesień bawi kolorami, smakami, zapachami; 

- „Mała książka wielki człowiek” – kontynuacja projektu Instytutu Książki, 

- Zajęcia czytelnicze dla przedszkolaków (wszystkie grupy). 

  

W bibliotece działa Koło robótek ręcznych. 

 

 Uruchomiliśmy naukę języków obcych na platformach Funenglish i Lerni. 

 

Biblioteka włączyła się w organizację Dnia Dziecka na stadionie oraz dla dzieci ze Żłobka 

Samorządowego. 

   

Ogólnie Biblioteka zorganizowała 134 imprezy (spotkania, wycieczki, konkursy, lekcje itp.),  w 

których wzięło udział prawie 2100 osób w każdym wieku z terenu całej gminy. 

 

7. Pozyskano środki finansowe z Fundacji PFR (5000 zł) oraz z MKiDN – 5000. 

 

Sport i rekreacja 

Mieszkańcy Czarnej Białostockiej i okolic w 2023 roku aby móc uprawiać sport mieli do 

dyspozycji: 

„Orlik” przy Szkole Podstawowej Nr 2 (boisko do piłki nożnej, boisko wielofunkcyjne) 

znajdujące się przy ul. Traugutta 2; 

Pełnowymiarowe boisko piłkarskie przy ul. Konopnickiej 7, kort do tenisa ziemnego, boisko do 

piłki koszykowej i siatkowej; 

Nowe boisko ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Torowej 30; 

Mała hala sportowa przy ul. Konopnickiej 7; 
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Hala sportowa pełnowymiarowa przy ul. Słowackiego 4; 

Boisko wielofunkcyjne z bieżnią lekkoatletyczną przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi 

Kościelnej; 

Place zabaw (na osiedlu Wschód, na Buksztelu i Oleszkowie, Rudej Rzeczce, Wólce 

Ratowieckiej, Klimkach, Karczmisku, Łapczynie);  

Pięć Otwartych Stref Aktywności; 

Elementy siłowni  w Rudej Rzeczce, Wólce Ratowieckiej, Klimkach, Zamczysku, Karczmisku i 

Oleszkowie. 

 

W 2023 roku cele i zadania w zakresie kultury fizycznej na terenie Gminy Czarna Białostocka 

realizowały głównie kluby sportowe: 

Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Czarni”; 

Szkolny Klub Sportowy „Zeus”; 

Uczniowski Klub Sportowy „Iskra” 

Klub Karate „Kyokushin”; 

Grupa Biegowa Czarna Białostocka. 

Władze Gminy stawiają na rozwój sportu, gdyż wpływa on korzystnie na rozwój osobisty ludzi, 

zwłaszcza młodych i przyczynia się do poprawy zdrowia. Kluby sportowe i stowarzyszenia 

otrzymują dofinansowanie od Urzędu Miejskiego na działalność sportową. Najpopularniejszym 

sportem w Czarnej Białostockiej jest piłka nożna. Na treningi piłkarskie w klubie „Czarni” w 

2023 roku uczęszczało około 180 zawodników w siedmiu kategoriach wiekowych (skrzaty, żaki, 

orliki, młodziki, trampkarze, juniorzy starsi, seniorzy). Klub „Czarni” uczestniczył w 

rozgrywkach piłkarskich organizowanych przez Podlaski Związek Piłki Nożnej w rundzie 

wiosennej (marzec – czerwiec) oraz w rundzie jesiennej (sierpień – listopad).  

W ciągu 2023 roku w Czarnej Białostockiej rozegranych zostało łącznie 69 meczów (seniorzy – 

18 meczów, juniorzy starszych– 11 meczów, trampkarze – 15 meczów, młodziki – 15 meczów). 

Orliki i Żaki swoje mecze rozgrywały podczas turniejów. N jednym turnieju odbywa się od 6 do 

15 meczy. 

W klubie „Zeus” przy Szkole Podstawowej nr 1 odbywały się głównie zajęcia piłki siatkowej 

oraz treningi lekkoatletyczne. Podobnie było w klubie „Iskra” działającym przy Szkole 

Podstawowej nr 2.  

Klub Karate Kyokushin od kilkunastu lat regularnie prowadzi treningi karate w Czarnej 

Białostockiej. Klub może się pochwalić wieloma dobrze wyszkolonymi zawodnikami, którzy 

niejednokrotnie zajmują miejsca na podium w turniejach ogólnopolskich jak i 

międzynarodowych. 

W 2023 roku na terenie gminy Czarna Białostocka dzięki odpowiedniej bazie sportowej 

organizowane były różne imprezy sportowe: 

- turniej piłki nożnej podczas Dni Czarnej Białostockiej; 

- V bieg Hubertusa. 

                           

6. Pomoc społeczna. 

I. Pomoc społeczna 
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Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i 

rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

Podstawą przyznania pomocy jest wystąpienie określonych powodów (np. ciężka choroba, 

bezrobocie, niepełnosprawność) oraz spełnienie kryterium dochodowego określonego w art. 8 

ustawy o pomocy społecznej tj.: 776,00 zł – dla osoby samotnie gospodarującej oraz 600,00 zł 

na osobę w rodzinie. 

Świadczeniami z pomocy społecznej są: 

1. świadczenia pieniężne  

- zasiłek stały  

- zasiłek okresowy  

- zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy  

- zasiłek i pożyczka na ekonomiczne usamodzielnienie  

2. świadczenia niepieniężne  

- praca socjalna  

- składki na ubezpieczenie zdrowotne i społeczne 

- sprawienie pogrzebu  

- poradnictwo specjalistyczne  

- interwencja kryzysowa  

- schronienie  

- posiłek  

- usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze  

- pobyt i usługi w domu pomocy społecznej 

 

Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą w 2023 r.  

- liczba osób, którym przyznano świadczenie: 369  

- liczba rodzin – 240  

Pracą socjalną wsparto 566 rodzin, w tym 79 rodzin z terenów wiejskich. 
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Zasiłek stały 

Zasiłek stały przysługuje:  

1) pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej;  

2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są 

niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie 

W roku 2023 zasiłek stały przyznano 53 osobom na łączną kwotę 324 659,00 zł z tego:  

- 50 osobom samotnie gospodarującym  

- 3 osobom pozostającym w rodzinie. 

Wysokość zasiłku nie może być niższa niż 100,00 zł oraz wyższa niż 1 000,00 zł.  

Za osoby pobierające zasiłek stały opłacono składkę zdrowotną w wysokości 27 317,00 zł. 

 

Zasiłek okresowy 

Zasiłek okresowy przysługuje osobom i rodzinom o dochodzie niższym od kryterium 

ustawowego, w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 

bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego.  

Zasiłek okresowy ustala się: w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości 

różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, 

w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny a 

dochodem tej rodziny. 

Okres, na jaki przyznane zostanie to świadczenie, ustala się na podstawie okoliczności sprawy. 

Minimalna wysokość zasiłku okresowego wynosi: w przypadku osoby samotnie gospodarującej 

– 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej 

25%

24%

19%

14%

7%

5%
3% 3%

Główne powody udzielania pomocy i wsparcia w 2023 r.

ubóstwo

niepełnosprawność

długotrwała lub ciężka choroba

bezrobocie

alkoholizm

bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych

potrzeba ochrony macierzyństwa
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osoby; w przypadku rodziny – 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem 

rodziny. Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł. 

W roku 2023 zasiłek okresowy przyznano 116 osobom na łączną kwotę 207 801,00 zł. 

 

 
 

 

 

Zasiłek celowy 

Zasiłek jednorazowy celowy przyznawany jest na zaspokojenie wskazanych we wniosku potrzeb 

np.: zakup leków, zakup ubrania, schronienie, zakup żywności, zdarzenie losowe, drobne 

remonty. 

W roku 2023 przyznano 184 zasiłki celowe na łączną kwotę 126 020,00 zł. 

 

Dożywianie dzieci i dorosłych w ramach wieloletniego programu „Posiłek w szkole i w domu” 

W roku 2023 pomocą w formie przyznania gorącego posiłku objęto 101 osób, w tym 87 dzieci. 

Koszt tego zadania to 77 504,00 zł z czego:  

- 63 288,00 zł to dotacja z budżetu państwa  

- 14 216,00 zł stanowiły środki własne Gminy. 

W ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” wypłacono zasiłki na zakup posiłku lub 

żywności dla dzieci, w sytuacji gdy w miejscu nauki nie było stołówki. Zasiłki na zakup 

żywności wypłacono również dla rodzin.  

Zasiłki celowe na zakup posiłku i żywności wypłacono dla 93 osób na łączną kwotę 81 770,00 

zł z czego:  

- 64 131,00 zł to dotacja  

- 17 639,00 zł to środki własne Gminy. 

Łączny koszt programu „Posiłek w szkole i w domu” wyniósł: 159 274,00 zł: - 127 419,00 zł to 

dotacja  

- 31 855,00 zł to środki własne Gminy. 

62%

4%

34%

Główne powody przyznawania zasiłku okresowego w 2023 r.

bezrobocie

długotrwała choroba

niepełnosprawność
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Usługi opiekuńcze 

Pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych przysługuje 

osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych 

osób, a jest jej pozbawiona. Pomoc w tej formie może być także przyznana osobie, w przypadku 

gdy opieki nie może zapewnić rodzina.  

W roku 2023 pomocą w formie usług opiekuńczych wsparto 44 osoby. 

Całkowity koszt usług opiekuńczych wyniósł 244 363,00 zł (odpłatność za usługi ponoszona 

przez podopiecznych – 153 000,59 zł) . 

W ramach Programu „Opieka 75+” pozyskano środki na usługi opiekuńcze w kwocie 38 276,22 

zł, co pozwoliło na obniżenie odpłatności ponoszonej przez osoby korzystające ze wsparcia.  

Usługi opiekuńcze świadczone są przez opiekunki zatrudnione na podstawie umowy o pracę. W 

roku 2023 zatrudnionych było 6 opiekunek. 

 

Domy pomocy społecznej 

Do domów pomocy społecznej kierowane są osoby wymagające całodobowej opieki z powodu 

wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogące samodzielnie funkcjonować w codziennym 

życiu, którym nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.  

W roku 2023 w domach pomocy społecznej przebywało 20 osób z terenu Gminy a odpłatność 

za pobyt wyniosła 963 253,00 zł.  

 

 

 

Potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej 

W związku z brakiem uprawnień do świadczeń zdrowotnych osobom spełniającym kryteria 

Ośrodek potwierdza prawo do tych świadczeń na 90 dni. W roku 2023 potwierdzono prawo dla 

15 osób. 

 

Przemoc domowa 

Realizując zapisy Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w 

Ośrodku powołany został  Lokalny Zespół Interdyscyplinarny. Spotkania LZI odbywają się raz 

na 3 miesiące. Spotkania grup diagnostyczno-pomocowych organizowane były w zależności od 

zaistniałych potrzeb. W roku ubiegłym odbyło się 211 spotkań. Działaniami w ramach procedury 

“Niebieskie Karty” objętych było 45 rodzin, które odwiedzane są przez pracownika socjalnego 

co najmniej raz w miesiącu. Praca z rodzinami doświadczającymi przemocy domowej pochłania 

pracownikom bardzo dużo czasu, wymaga współpracy z innymi specjalistami, głównie 

funkcjonariuszami Policji, kuratorami, pedagogami szkolnymi. 

 

Asystent rodziny 

Asystent pracuje z rodziną, udziela pomocy w poprawie sytuacji życiowej, uczy gospodarowania 

budżetem domowym, motywuje rodziców do rozmów z dziećmi, pomaga w rozwiązywaniu 

problemów wychowawczych. W roku 2023 zatrudniano 1 asystenta rodziny, którego pomocą 

objętych było 18 rodzin. Przeciętny czas pracy asystenta z rodziną wynosił ok. 16 miesięcy. 
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Piecza zastępcza 

W roku 2023 w pieczy zastępczej przebywało 17 dzieci z terenu Gminy. Koszt 

współfinansowania pobytu wyniósł:  

- 25 266,00 zł - za 11 dzieci pozostających w rodzinach zastępczych  

- 104 247,00 zł - za 6 dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. 

 

Świetlica socjoterapeutyczna „Dziecięce Polis”  

Jej działalność reguluje Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. Świetlica ma charakter placówki wsparcia dziennego. Jej siedziba mieści się w 

budynku przy ul. Torowej 9. 

Zadaniem świetlicy jest m.in:  

- pomoc w nauce, korygowanie, wyrównywanie braków w zakresie umiejętności czytania i 

pisania;  

- organizowanie dzieciom wolnego czasu oraz wyzwalanie umiejętności prawidłowego 

organizowania sobie czasu wolnego;  

- stwarzanie warunków do nabywania umiejętności interpersonalnych i zgodnego przebywania 

w grupie  

- współpraca z rodzinami dzieci i instytucjami je wspierającymi.  

Z zajęć w świetlicy, które są nieodpłatne skorzystało 29 dzieci. Koszt działalności świetlicy 

wyniósł 42 976,08 zł. 

 

II. Świadczenia rodzinne 

W 2023 roku wypłacono następujące świadczenia:  

- zasiłek rodzinny wraz z dodatkami dla 130 rodzin na kwotę - 749 865,00 zł 

- zasiłek pielęgnacyjny – 2 478 świadczeń - 534 852,00 zł  

- specjalny zasiłek opiekuńczy – 12 świadczeń - 7 440,00 zł  

- zasiłek dla opiekuna – 1 świadczenie na kwotę 180,00 zł  

- świadczenie pielęgnacyjne – 1 294 świadczeń - 3 168 719,00 zł  

- świadczenie rodzicielskie – 117 świadczeń na kwotę 102 121,00 zł  

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka - 41 świadczeń na kwotę 41 000,00 zł 

- świadczenia z ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” – 3 świadczenia na 

kwotę 12 000,00 zł 

Za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla 

opiekuna opłacana jest składka na ubezpieczenie:  

- emerytalno - rentowe - wydatkowano 633 031,00 zł  

- zdrowotne - wydatkowano 139 941,00 zł 

W ramach ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci były 

prowadzone postępowania w sprawie uchylenia decyzji oraz koordynacji. Nie wypłacano 

świadczeń. 

 

III. Fundusz alimentacyjny 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej:  

1. do ukończenia 18 roku życia, albo 
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2. do ukończenia 25 roku życia w przypadku, gdy osoba uprawniona uczy się w szkole lub w 

szkole wyższej,  

3. bezterminowo, jeżeli osoba uprawniona legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności.  

Świadczenia przysługują, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie 

przekracza kwoty 900,00zł do wysokości zasądzonego świadczenia alimentacyjnego nie więcej 

jednak niż 500,00 zł.  

W roku 2023 świadczenia z funduszu wypłacono w 46 rodzinach dla 65 osób uprawnionych na 

kwotę 335 235,00 zł 

W związku z prowadzeniem postępowań w stosunku do 138 dłużników alimentacyjnych 

pozyskano dochody w wysokości 211 975,58 zł w tym przekazano na:  

- dochody budżetu państwa – 172 606,54 zł  

- dochody własne Gminy - 39 369,04 zł, 

co daje ściągalność na poziomie 55,76%. 

 

IV. Stypendia i zasiłki szkolne 

Stypendium przysługuje uczniowi, jeżeli miesięczny dochód w miesiącu poprzedzającym 

złożenie wniosku nie przekracza kwoty 600,00 zł na osobę oraz gdy w rodzinie występuje np. 

bezrobocie, niepełnosprawność, wielodzietność, alkoholizm a także gdy rodzina jest niepełna.  

Zasiłek szkolny może być przyznany bez względu na dochód uczniowi znajdującemu się 

przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego w szczególności: brak 

środków do życia w związku z utratą pracy rodziców/ opiekunów prawnych, śmierć członka 

rodziny wspólnie zamieszkującego i gospodarującego, kradzież w mieszkaniu ucznia, pożar lub 

zalanie mieszkania, nagła choroba ucznia inne nagłe okoliczności losowe, które mogą mieć 

wpływ na pogorszenie sytuacji materialnej rodziny ucznia. 

W roku 2023 stypendia przyznano 38 uczniom oraz zasiłki szkolne dla 3 uczniów na łączna 

kwotę 21 948,00 zł (17 559,00 zł – dotacja; 4 389,00 zł - środki własne Gminy). 

 

V. Dodatek mieszkaniowy 

Dodatek mieszkaniowy przysługuje jeżeli w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę złożenia 

wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód przypadający na jednego członka 

gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył w gospodarstwie: 1) jednoosobowym 

– 40% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia 

wniosku tj. kwoty 2 862,19 zł; 2) wieloosobowym – 30% przeciętnego wynagrodzenia w 

gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia wniosku tj. kwoty 2 146,64 zł.  

Dodatki w roku ubiegłym przyznano dla 166 rodzin na łączną kwotę 335 197,00 zł. 

 

VI. Program wieloletni „Senior+” na lata 2021 – 2025 

Celem Programu jest zwiększenie aktywnego uczestnictwa seniorów w życiu społecznym. 

Program jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie: - stworzenia warunków do 

aktywnego starzenia się w społeczeństwie - wsparcia działań na rzecz solidarności 

międzypokoleniowej i wewnątrzpokoleniowej seniorów - integracji społecznej środowiska 

seniorów, w tym rozwoju działań samopomocowych - poprawy jakości życia seniorów w 
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środowisku rodzinnym i lokalnym - zwiększenie zaangażowania seniorów w życie rodzinne i 

społeczności lokalnych. 

W ramach programu został utworzony Klub „Senior+”, którego siedziba mieści się w budynku 

Domu Kultury przy ul. Kościelnej 8. Do Klubu uczęszcza 25 nieaktywnych zawodowo 

mieszkańców Gminy w wieku powyżej 60 roku życia. Zajęcia odbywają się trzy razy w tygodniu.  

Koszt Programu Senior+ w 2023 r. wyniósł: 115 813,83 zł w tym:  

- 45 097,90 zł to dotacja  

- 70 715,93 zł to środki własne. 

 

VII. Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usług asystencji osobistej jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia osób niepełnosprawnych legitymujących się orzeczeniem o 

znacznym bądź umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w wykonywaniu codziennych 

czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Usługi asystenta polegają m.in. na pomocy 

w wyjściu, powrocie, dojazdach w wybrane miejsce - praca, lekarz, sklepy, urzędy, rehabilitacja 

i zajęcia terapeutyczne, zakupach ale wspólnie z uczestnikiem programu. 

Program jest w całości finansowany z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób 

Niepełnosprawnych. W wyniku jego realizacji usługami asystenta objęto 12 osób. Koszt 

programu w roku 2023 to kwota 137 643,47 zł. 

 

VIII. Wypożyczanie sprzętu rehabilitacyjnego 

Podlaski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża mający swoją siedzibę w 

Białymstoku przy ul. Warszawskiej 29 przekazał nieodpłatnie Ośrodkowi nowy sprzęt 

rehabilitacyjny. Dzięki temu mieszkańcy naszej Gminy mogą bezpłatnie wypożyczyć sprzęt 

rehabilitacyjny na okres do 6 miesięcy. W razie potrzeby istnieje możliwość przedłużenia 

wypożyczonego sprzętu na kolejny okres. 

Ośrodek posiada na stanie: 

– 4 wózki inwalidzkie; 

– 4 balkoniki; 

– 4 komplety kul inwalidzkich. 

 

IX. Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 PP 2021 Plus 

Przy współpracy ze Stowarzyszeniem Bank Żywności Suwałki – Białystok Ośrodek realizował 

Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 PP 2021 Plus współfinasowany z 

Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym, którego celem było zapewnienie 

najuboższym mieszkańcom Polski pomocy żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w 

ramach środków towarzyszących w okresie kwiecień 2023 – wrzesień 2023. Osoby potrzebujące 

otrzymały bezpłatnie zestaw roczny artykułów spożywczych: powidła śliwkowe, makaron 

jajeczny, mleko UHT, szynka wieprzowa mielona, cukier biały, olej rzepakowy, o wadze min. 

10 kg. Pomoc żywnościowa trafiła do 100 osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej z 

terenu Gminy Czarna Białostocka. Osobom potrzebującym przekazaliśmy 1,4674 ton żywności 

w formie 200 paczek żywnościowych. W ramach POPŻ PP 2021plus nie przeprowadzano 

warsztatów edukacyjnych w ramach działań towarzyszących. 
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X. Dodatek węglowy i dodatek elektryczny 

W oparciu o Ustawę z dnia 15 sierpnia 2022 r. o dodatku węglowym przyznano i wypłacono 1 

dodatek w kwocie 3 000,00 zł. Natomiast zgodnie z przepisami Ustawy z dnia 7 października 

2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 

2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej rozpatrzono 35 wniosków i 

przyznano dodatki elektryczne w łącznej wysokości 38 000,00 zł 

XI. Czyste powietrze 

Na podstawie Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska oraz 

Rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 r. w sprawie określenia wzoru 

żądania wydania zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu 

przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej oraz wzoru tego 

zaświadczenia Ośrodek wystawie zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego, które są niezbędne w 

trakcie ubiegania się o podwyższony poziom dofinansowania w Programie „Czyste powietrze”. 

W roku 2023 wydano 96 zaświadczeń. 

 

XII. Pomoc Obywatelom Ukrainy 

Obywatelom Ukrainy, którym pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej był uznawany za 

legalny tj. przybyli w okresie od 24 lutego 2022 r. oraz deklarowali zamiar pozostania na 

terytorium RP przysługiwało świadczenie pieniężne w wysokości 300,00 zł na osobę. W roku 

2023 wypłacono trzy świadczenia na kwotę 900,00 zł. 

 

 

 

7. Ochrona zdrowia 

Ochrona zdrowia służy zaspokojeniu potrzeb wspólnoty samorządowej i jednym z istotnych 

zadań gminy. Podstawowa opieka zdrowotna to świadczenia zdrowotne, profilaktyczne, 

diagnostyczne, lecznicze, rehabilitacyjne oraz pielęgnacyjne z zakresy medycyny ogólnej, 

rodzinnej i pediatrii. 

W Czarnej Białostockiej znajduje się Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Nasza 

Przychodnia”, który specjalizuje się w chorobach wewnętrznych, medycynie rodzinnej i 

pediatrii. 

Także na terenie Gminy znajduje się Przychodnia POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna. 

W 2023 roku Czarną Białostocką dziesięć razy odwiedzał autobus mammograficzny, gdzie 

kobiety mogły profilaktycznie się przebadać oraz dwa racy odbyło się bezpłatne komputerowe 

badanie wzroku.  

W siedzibie Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej odbyły się także szczepienia dla 

rolników przeciwko kleszczowemu zapaleniu mózgu.  

Osoby niepełnosprawne, które ukończyły 18 rok życia miały możliwość uczestniczenia w 

zajęciach i rehabilitacji organizowanej przez Warsztaty Terapii Zajęciowej, które organizowane 

są od 2002 roku. Jednostką prowadzącą te warsztaty jest stowarzyszenie osób 

niepełnosprawnych „RAZEM”. Głównym celem działalności Warsztatu jest zmniejszenie 
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izolacji społecznej osób niepełnosprawnych, co osiągane jest przez rehabilitację zmierzającą do 

poprawy zaradności życiowej oraz doskonalenia sprawności psychofizycznej. 

 

Programy realizowane w Poradni POZ IRMED Czarna Wieś Kościelna w 2023 roku 

1. Profilaktyka raka piersi 2x do roku po 20 osób; 

2. Profilaktyka otyłości dla dzieci i młodzieży 4x po 15 osób; 

3. Profilaktyka cukrzycy – cyklicznie co 2-3 tyg. po 3-5 osób; 

4. Propagowanie profilaktyki 40+; 

5. Propagowanie zdrowego stylu życia, rozmowy i ulotki; 

6. Propagowanie szczepień ochronnych przeciwko grypie, kleszczowemu zapaleniu mózgu i 

opon mózgowych, pneumokokom.  

 

Programy realizowane w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej „Nasza 

Przychodnia w 2023 roku 

1. Zapobieganie zachorowaniom na COVID-19 (indywidualne rozmowy z pacjentami podczas 

wizyty ) – 2500 osób; 

2. Zapobieganie zachorowaniom na grypę (indywidualne rozmowy z pacjentami podczas 

wizyty ) – 1000 osób; 

3. Program CHUK – Profilaktyka Chorób Układu Krążenia (indywidualne rozmowy z 

pacjentami podczas wizyty ) – 400 osób; 

4.  Profilaktyka Raka Piersi  (indywidualne rozmowy z pacjentami podczas wizyty ) – 100 osób; 

5. Profilaktyka Raka Jelita Grubego (indywidualne rozmowy z pacjentami podczas wizyty ) – 

600 osób; 

6. Profilaktyka zakażeń wirusem zapalenia wątroby Typu B – 500 osób.  

 

 

8. Bezpieczeństwo publiczne i ochrona p.poż. 

Pojęcie bezpieczeństwa stanowi jedną z najważniejszych wartości dla człowieka. Każdy z nas 

przebywając w przestrzeni publicznej chce czuć się bezpiecznie. Bezpieczeństwo pomimo 

różnych określeń zawsze stanowi jedną z najważniejszych wartości nie tylko w  dla 

poszczególnych obywateli ale również dla całego społeczeństwa. Na utrzymanie i zachowanie 

bezpieczeństwa wpływa funkcjonowanie różnych organów państwowych odpowiedzialnych za 

ochronę życia, zdrowia i mienia obywateli  jak rozwieź tzw. składników majątku narodowego. 

Zgonie z ustawą o samorządzie gminnym, obowiązek zaspokojenia  zbiorowych potrzeb 

wspólnoty w szczególności dotyczy to porządku i bezpieczeństwa  obywateli oraz ochrony 

przeciwpożarowej, spoczywa na władzach samorządowych gminy, które z w/w obowiązku  

wywiązują się  należycie.   

Ważnym elementem tegoż bezpieczeństwa na szczeblu gminy  jest utrzymywanie dokumentacji 

planistycznej w tym zakresie, a w szczególności : 

1. Planu operacyjnego  funkcjonowania Gminy Czarna Białostocka w warunkach 

zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i czasie wojny. 

2. Kart realizacji zadań Gminy Czarna Białostocka  

3. Dokumentacji Stałego Dyżuru Burmistrza Czarnej Białostockiej 
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4. Gminnego Planu Zarządzania Kryzysowego Gminy Czarna Białostocka 

5. Planu Obrony Cywilnej Miasta i Gminy Czarna Białostocka 

6. Planu Akcji Kurierskiej Gminy Czarna Białostocka  

7. Stopni alarmowych i stopni alarmowych RCB Gminy Czarna Białostocka  

8. Rejestru świadczeń osobistych i rzeczowych . 

Wymienione dokumentacje planistyczna jest aktualizowana na bieżąco i  przechowywana   w 

Urzędzie Miejskim . 

Na terenie naszej gminy nie funkcjonują jednostki Państwowej Straży Pożarnej, a najbliższa 

Jednostka  PSP znajduje  się na ulicy generała Andersa w Białymstoku, w związku z powyższym 

cały ciężar zabezpieczenia przeciwpożarowego w tzw. pierwszym rzucie  miasta i gminy 

spoczywa na Ochotniczych Strażach Pożarnych. Jednostki OSP na terenie miasta i gminy Czarna 

Białostocka zrzeszone są w siedmiu organizacjach. Trzy jednostki czyli OSP Łapczyn, OSP 

Brzozówka Ziemiańska i OSP Wółka Ratowiecka nie posiadają pojazdów pożarniczych  i w 

związku z tym  teren działania ogranicza się  do wsi w którym znajduje się siedziba lub 

sąsiadujących sołectw . Pozostałe cztery jednostki OSP Czarna Białostocka , OSP Czarna Wieś 

Kościelna, OSP Oleszkowo i OSP Zdroje wyposażone są, w jeden lub kilka pojazdów 

pożarniczych przystosowanych do likwidacji tzw. zagrożeń miejscowych lub pożarów i innych 

zdarzeń. 

W roku 2023 jednostki typu S były dysponowane do działań ratowniczo-gaśniczych  w sposób 

następujący : 

1. OSP  Czarna Białostocka uczestniczyła w 139 zdarzeniach   w tym 51 pożarów i 87 zagrożeń 

miejscowych  ponadto 1 alarm fałszywy i 28 wyjazdów gospodarczych  

2. OSP Czarna Wieś Kościelna uczestniczyła w 34 zdarzeniach w tym 18 pożarów  i 16 zagrożeń 

miejscowych,   i 7  wyjazdów gospodarczych  

3. OSP Oleszkowo uczestniczyła w 7 zdarzeniach w tym 4 pożary  i 3 zagrożenia miejscowe  

4. OSP Zdroje uczestniczyła w 3 zdarzeniach w tym 3 pożary. 

Według statystyk dotyczących wyjazdów do  zdarzeń zamieszczonych na portalu internetowym  

strażacki.pl   na  490 jednostek OSP województwa Podlaskiego jednostki z naszej gminy 

zajmują następujące miejsca : 

- miejsce 3 OSP Czarna Białostocka  

- miejsce  98 OSP Czarna Wieś Kościelna  

- miejsce 306 OSP Oleszkowo 

- miejsce 408 OSP Zdroje  

Wszyscy strażacy uczestniczący w działaniach ratowniczo-gaśniczych mają aktualne badania 

lekarskie, zostali przeszkoleni i posiadają ważne ubezpieczenia indywidualne  NNW. Każdy 

strażak wyposażony jest w specjalistyczną  odzież ochronną, odpowiednio zabezpieczającą  

przed działaniem czynników szkodliwych i atmosferycznych. 

Obowiązek  utrzymania Ochotniczych Straży Pożarnych przez samorząd  gminy wynika z 

ustawy o ochronie przeciwpożarowej . Burmistrz Czarnej Białostockiej na rok 2023 zaplanował 

w budżecie gminy kwotę 3.210.767 zł ,  wydatkowano kwotę 3.000.969 złotych. Na remont i 

termomodernizację strażnicy OSP w Czarnej Białostockiej wydatkowano  2.200.000 zł,  

natomiast na remont strażnicy OSP w Czarnej Wsi Kościelnej wydatkowano 126.800 zł. 
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Na rok bieżący zaplanowano w budżecie  sumę 1.134.176 zł.   złotych w tym na utrzymanie 

bieżące  jednostek OSP. Od kilkunastu lat, co roku  wspiera nasze straże finansowo   Marszałek  

Województwa Podlaskiego, w roku ubiegłym wyasygnował  kwotę 20.000,00 zł.  

Ponadto Zarządy OSP w  Czarnej Wsi Kościelnej i Czarnej Białostockiej występowały do 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku  i 

otrzymały dofinansowanie kwocie 25.000,00 zł  każda jednostka.  

 

9. Gospodarka nieruchomościami i planowanie przestrzenne. 

Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne  

W roku 2023 zostało wydanych: 

• 39 decyzji o ustaleniu warunków zabudowy i zagospodarowania terenu, w tym: 

− 12 decyzji dotyczyło zabudowy zagrodowej, 

− 27 decyzje dotyczyło zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 

• 6 decyzji odmawiających ustalenia warunków zabudowy i zagospodarowania terenu 

• 2 decyzje umarzające postępowanie o ustalenie warunków zabudowy 

 

Ponadto, wydano 3 decyzje o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

Dotyczyły one budowy oświetlenia ulicznego w Czarnej Wsi Kościelnej i na Ogółach, budowy 

sieci wodociągowej w Złotej Wsi oraz budowę Sali gimnastycznej w Czarnej Wsi Kościelnej.  

Zamierzenia inwestycyjne miały miejsce w następujących obrębach godez.: Czarna 

Białostocka, Czarna Wieś Kościelna, Oleszkowo, Klimki, Machnacz, Złota Wieś, Wólka 

Ratowiecka, Zamczysk, Niemczyn, Kosmaty Borek, Zdroje, Karczmisko oraz Łapczyn. 

 

Dnia 23.11.2023 r., Rada Miejska w Czarnej Białostockiej podjęła uchwałę nr LII/470/23 

w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Czarna Białostocka w zakresie zabezpieczenia dalszej rezerwy terenu pod rozszerzenie 

powierzchni czynnego cmentarza katolickiego przy ul. Kościelnej oraz uzupełnienie istniejących 

terenów usługowych o funkcję mieszkaniową oraz stworzenie nowych terenów pod zabudowę 

mieszkaniową i mieszkaniowo – usługową w obszarze pomiędzy ulicami: Torową, Piłsudskiego 

i kolejką wąskotorową oraz uchwałę nr LII/471/23 w sprawie nadania urzędowej nazwy parkowi 

przed kościołem Świętej Rodziny przy ul. Czajkowskiego w Czarnej Białostockiej, stanowiącym 

działkę o nr geod. 157 obr. Czarna Białostocka. 

 

Gospodarka nieruchomościami (sprzedaż, kupno, obciążanie służebnością, opłaty 

adiacenckie, decyzje podziałowe) 

W 2023 roku sprzedano na rzecz dzierżawcy, w trybie bezprzetargowym, prawo 

użytkowania wieczystego dwóch działek o łącznej powierzchni  4406 m², oraz przeprowadzono 

przetarg nieograniczony i sprzedano nieruchomość o pow. 1600 m². 

Przy sprzedaży nieruchomości nie udzielono żadnej bonifikaty od ustalonej ceny 

sprzedaży. 

Dokonano obciążenia dwóch działek poprzez ustanowienie na czas nieoznaczony odpłatnej 

służebności przesyłu na rzecz PGE Dystrybucja S.A. lub jej następców prawnych, z uwagi na 

lokalizację na tych działkach urządzeń elektroenergetycznych.  
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 Wydano 65 decyzji ustalających opłatę adiacencką, w tym z tytułu budowy dróg: 

ul.  Zagórnej i ul. Zielonej w Czarnej Białostockie, oraz z tytułu podziału nieruchomości.    

Wydano 23 decyzje zatwierdzających podział geodezyjny nieruchomości położonych 

na obszarze miasta i gminy Czarna Białostocka. 

 

Mieszkaniowy zasób gminy, najem, dzierżawa, użyczenia 

  Mieszkaniowy zasób Gminy Czarna Białostocka stanowią lokale mieszkalne, znajdujące 

się zarówno w budynkach będących własnością gminy jak również w budynkach, w których 

gmina jest jednym ze współwłaścicieli Gmina Czarna Białostocka jest właścicielem 152 lokali 

mieszkalnych znajdujących się w 26 budynkach położonych na terenie miasta i gminy Czarna 

Białostocka. 

Lp. Adres 

Liczba 

gminnych lokali 

mieszkalnych  

Pow. użytkowa 

lokali gminnych 

(m²) 

1. 
ul. Gołębia 3 

Czarna Białostocka 
1 49,73 

2. 
ul. Kosińskiego 5 

Czarna Białostocka 
2 104,12 

3 
ul. Kosińskiego 8 

Czarna Białostocka  

 

 

 

 

1 57,10 

4. 
ul. Czajkowskiego 11 

Czarna Białostocka 

 

5 241,37 

5. 
ul. Leśna 5 

Czarna Białostocka 
4 233,06 

6. 
ul. Parkowa 7 

Czarna Białostocka 
6 193,64 

7. 
ul. Marszałkowska 1 

Czarna Białostocka 
1 

103,84 

sprawdzić 

8. 
ul. Marszałkowska 19 

Czarna Białostocka 
7 

326,09 

 

9. 
ul. Marszałkowska 23 

Czarna Białostocka 
1 37,15 

10. 
ul. Marszałkowska 25 

Czarna Białostocka 
2 81,54 

11. 
ul. Prusa 2 

Czarna Białostocka 
8 301,50 

12. 
ul. Prusa 4     Czarna 

Białostocka 
1 48,00 
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13. 
ul. Sienkiewicza 2 

Czarna Białostocka 
24 1005,60 

14. 
ul. Żeromskiego 1 

Czarna Białostocka 
4 130,00 

15. 
ul. Żeromskiego 6 

Czarna Białostocka 
3 128,53 

16. 
ul. Żeromskiego 8 

Czarna Białostocka 
5 183,00 

17. 
ul. Żeromskiego 12 

Czarna Białostocka 
24 915,44 

18. 
ul. Żeromskiego 14 

Czarna Białostocka 
2 71,50 

19. 
ul. Torowa 11 

Czarna Białostocka 
1 48,10 

20. 
ul. Konopnickiej 3 

Czarna Białostocka 
1 39,00 

21. Niemczyn 36 1 46,31 

22. Niemczyn 44 1 50,82 

23. 
ul. Wrzosowa 1 

Czarna Białostocka 
13 

464,51 

 

24. 
ul. Wrzosowa 2 

Czarna Białostocka 

12 

 

 

386,40 

25. 
ul. Wrzosowa 3 

Czarna Białostocka 

11 

 

 

420,78 

26. 
ul. Wrzosowa 4 

Czarna Białostocka 
11 456,73 

 Razem 152 6123,86 

 

W ww. zasobie mieszkaniowym wydzielono lokale o obniżonym standardzie, z niepełną 

infrastrukturą techniczną, które przeznaczono na najem socjalny (ul. Wrzosowa 1,2,3,4). 

W roku 2023 przydzielono 10 lokali mieszkalnych z mieszkaniowego zasobu Gminy Czarna 

Białostocka. 

  

Z zasobu nieruchomości będących własnością Gminy Czarna Białostocka w roku 2023 

wydzierżawiono 90 nieruchomości, w tym 5 lokali użytkowych. Łącznie w dzierżawę, najem i 

użyczenie oddano 101 nieruchomości. 
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10. Funkcjonowanie Rady Miejskiej 

Rada Miejska w Czarnej Białostockiej jest organem stanowiącym i kontrolnym Gminy Czarna 

Białostocka i liczy 15 radnych, wybranych w wyborach powszechnych, z 15 okręgów 

wyborczych. Kadencja rady trwa 5 lat licząc od dnia wyboru. 

Rada Miejska w Czarnej Białostockiej VIII kadencji (wybrana w 2018 r.), zgodnie z ustawą  

z dnia 29 września 2022 r. o przedłużeniu kadencji organów jednostek samorządu terytorialnego 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 2418). 

 

Skład Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej VIII kadencji: 

Przewodnicząca Rady: Urszula Taudul 

Wiceprzewodniczący Rady: Irena Staniszczak i Marek Święcicki 

Członkowie Rady: Eugeniusz Ciuruk, Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, 

Wioletta Kunowska, Tadeusz Malicki, Edyta Piekunko, Anna Siemienowicz, Aneta Sobolewska, 

Kamil Tomaszewski, Andrzej Tracewicz, Ewa Zglejszewska  

 

Komisje Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej: 

Komisja Rewizyjna:  

Przewodnicząca Komisji: Anna Siemienowicz  

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Eugeniusz Ciuruk  

Członkowie Komisji: Luiza Dobrowolska, Dawid Jurczewski, Edyta Piekunko 

 

Komisja Skarg Wniosków i Petycji:  

Przewodniczący Komisji: Kamil Tomaszewski  

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Aneta Sobolewska  

Członkowie Komisji: Tadeusz Malicki, Adrian Kunda, Ewa Zglejszewska  

 

Komisja ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska: 

Przewodniczący Komisji: Andrzej Tracewicz   

Zastępca Przewodniczącego Komisji: Edyta Piekunko  

Członkowie Komisji: Eugeniusz Ciuruk, Dawid Jurczewski, Adrian Kunda, Tadeusz Malicki, 

Aneta Sobolewska, Kamil Tomaszewski 

 

Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa:  

Przewodnicząca Komisji: Luiza Dobrowolska   

Zastępca Przewodniczącej Komisji: Ewa Zglejszewska 

Członkowie Komisji: Wioletta Kunowska, Irena Staniszczak, Anna Siemienowicz, Marek 

Święcicki, Urszula Taudul 

 

W 2023 roku: 

− Rada Miejska w Czarnej Białostockiej odbyła 12 sesji, w tym 4 zwołane w trybie 

nadzwyczajnym; 

− Komisja Rewizyjna odbyła 8 posiedzeń; 

− Komisja Skarg, Wniosków i Petycji odbyła 7 posiedzeń. 
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− Komisja Oświaty, Kultury, Spraw Społecznych i Rolnictwa odbyła 8 posiedzeń; 

− Komisji ds. Komunalnych, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska odbyła  

8 posiedzeń. 

 

Rada Miejska w 2023 r. podjęła 94 uchwały, które: 

− w ustawowym terminie 7 dni od ich podjęcia, przekazano do sprawdzenia przez nadzór 

prawny i finansowy: Wydział Nadzoru i Kontroli w Podlaskim Urzędzie Wojewódzkim  

w Białymstoku oraz Regionalną Izbę Obrachunkową w Białymstoku; 

− uchwały stanowiące prawo miejscowe oraz uchwały budżetowe opublikowano  

w Dzienniku Urzędowym Województwa Podlaskiego; 

− uchwały zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego na stronie 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_ 

rady_miejskiej/ oraz wywieszono na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim; 

− treść uchwał dostępna była w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej ul. Torowa 14A  

w pokoju nr 107; 

− uchwały, w zależności od obszaru i regulowanego zakresu, przekazano do wiadomości  

i realizacji merytorycznym komórkom w Urzędzie Miejskim w Czarnej Białostockiej, 

gminnym jednostkom organizacyjnym oraz współpracującym urzędom, instytucjom, 

stowarzyszeniom itp.; 

− informację o podjętych uchwałach przekazywano związkom zawodowym:  

− Oddział Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” w Czarnej Białostockiej, Zarząd Oddziału 

Związku Nauczycielstwa Polskiego w Białymstoku oraz Zarząd Oddziału Powiatowego ZNP 

w Białymstoku; 

− z wykonania podjętych uchwał Burmistrz sporządził dwa półroczne sprawozdania  

i przedstawił Radzie Miejskiej na sesjach: 31 sierpnia 2023 r. i 25 stycznia 2024 r. 

 

Informacje na temat Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej dostępne są na stronie internetowej 

Urzędu Miejskiego:  

http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html 

oraz w Biuletynie Informacji Publicznej:  

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/. 

 

Rada Seniorów Gminy Czarna Białostocka funkcjonuje na podstawie uchwały Nr VIII/68/19 

Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 9 maja 2019 r. w sprawie powołania Rady 

Seniorów Gminy Czarna Białostocka i nadania jej statutu (Dz. Urz. Woj. Podl. z 2019 r. poz. 

2747 oraz z 2023 r. poz. 5166). 

Pierwsza kadencja Rady Seniorów Gminy Czarna Białostocka obejmowała lata 2019 – 2022. 

Posiedzenia Rady odbywają się według ustalonego rocznego terminarza spotkań. 

W 2023 roku, Rada odbyła osiem posiedzeń, na których zajmowała się m.in. analizą  

i opiniowaniem projektów uchwał i aktów prawa miejscowego dotyczących seniorów. takich jak: 

Ponadto, Rada na swoich posiedzeniach omawiała i rozważała szereg ważnych dla seniorów 

spraw, np.: 

− na bieżąco analizowała zgłaszane przez mieszkańców wnioski; 

https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/uchway_%20rady_miejskiej/
http://www.czarnabialostocka.pl/strona-40-rada_miejska.html
https://bip.um.czarnabialostocka.wrotapodlasia.pl/rada-miejska/viii_kadencja/
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− przeanalizowała informację Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego o sytuacji osób 

starszych w województwie podlaskim za 2022 rok i badań przeprowadzonych  

w kontekście problemów zdrowotnych seniorów i problemów senioralnych; 

− na posiedzeniach gościła przedstawicieli organizacji działających na rzecz osób starszych 

(Związku Emerytów i Rencistów oraz Klubu „Senior +”) i zapoznała się ze zgłaszanymi 

potrzebami; 

− omówiła koncepcję działań na rzecz utworzenia Centrum Usług Senioralnych oraz 

projekt „Szkoła otwarta dla seniorów - rola placówek oświaty w integracji 

międzypokoleniowej”; 

− zaopiniowała sprawozdanie z realizacji programu współpracy gminy z organizacjami 

pozarządowymi za 2022 rok; 

− aktywnie uczestniczyła w organizowanych Podlaskich Forach Rad Seniorów; 

− zajmowała się planowaniem i organizacją imprez integracyjnych i sportowych:  

z okazji ,,Dnia Seniora”, „Piosenka łączy pokolenia”, ,,Seniorada sportowa - aktywnie  

i zdrowo”, zimowa seniorada; 

− z inicjatywy Rady Seniorów i przy jej czynnym zaangażowaniu, zorganizowano pierwszy 

w naszym mieście Orszak Trzech Króli, który odbył się 6 stycznia 2024 r. 

 

11. Ochrona środowiska i gospodarka odpadami. 

Gminy są obowiązane do zorganizowania odbierania odpadów komunalnych 

od właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy na co wskazuje art. 6c ust. 1 

ustawy z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (dalej ucpg). 

Na podstawie art. 6k ust 1 pkt. 1 ucpg została podjęta uchwała nr XX/167/20 Rady Miejskiej w 

Czarnej Białostockiej z dnia 16 lipca 2020 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty (Dz. Urz. Woj. 

Podlaskiego z 2022 r. poz. 3111), zgodnie z którą opłata za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi jest ponoszona od liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość. 

Obowiązująca stawka opłaty od jednego mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość jeżeli 

odpady komunalne są zbierane w sposób selektywny wynosi 23,00 zł a stawka opłaty 

podwyższonej, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów 

komunalnych w sposób selektywny, w wysokości 60,00 zł miesięcznie od jednego mieszkańca 

zamieszkującego daną nieruchomość. Stawka opłaty podwyższonej nakładana jest w drodze 

decyzji w przypadku stwierdzenia niewywiązywania się z obowiązku segregowania odpadów 

komunalnych. Zgodnie z ustawą ucpg wszyscy mieszkańcy zobowiązani są do zbierania 

odpadów komunalnych w sposób selektywny. 

Na podst. art. 6k ust 4a od 1 marca 2020 r. obowiązuje zwolnienie dla właścicieli 

nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 

bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. W 2023 r. 

wynosiło  ono 6 zł miesięcznie. Na dn. 31.12.2023  r. ze zwolnienia korzystało 497 gospodarstw. 

Zgodnie z art. 6c ust. 2 ustawy utrzymaniu czystości i porządku w gminach Rada Gminy 

może, w drodze uchwały stanowiącej akt prawa miejscowego, postanowić o odbieraniu odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 

odpady komunalne (uchwała fakultatywna). Uchwała taka została podjęta. 
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Wykonując obowiązek wskazany w art. 6c ust. 3c ucpg na stronie BIP została 

zamieszczona informacja o zamiarze przeprowadzenia postępowania na odbiór i transport 

odpadów komunalnych z terenu Gminy czarna Białostocka od właścicieli nieruchomości, 

na których nie zamieszkują mieszkańcy a powstają odpady na okres od 1 stycznia 2023 r. do 31 

grudnia 2024 r. Obowiązujące przepisy umożliwiają właścicielom ww. nieruchomości 

wyłączenie się z gminnego systemu odbierania odpadów komunalnych (art. 6c ust. 3a ww. 

ustawy) w terminie 60 dni od dnia ogłoszenia uchwały włączającej te nieruchomości do sytemu 

gminnego. Cała procedura została przedstawiona w ww. informacji zamieszczonej na stronie 

BIP. W związku z powyższym nadal realizowany jest odbiór odpadów komunalnych na 

podstawie indywidulanych umów zawieranych z firmami świadczącymi usługi odbioru odpadów 

komunalnych wpisanymi do rejestru działalności regulowanej Burmistrza Czarnej Białostockiej. 

Pozostali właściciele ww. nieruchomości zobowiązani byli do złożenia deklaracji o wysokości 

opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi do Urzędu Miejskiego. 

Zgodnie z art. 6j ust. 3 ucpg w przypadku nieruchomości, na których nie zamieszkują 

mieszkańcy opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi stanowi iloczyn zadeklarowanej 

liczby pojemników lub worków, przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych 

powstających na danej nieruchomości, oraz stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. Przez zadeklarowaną liczbę pojemników lub worków rozumie się iloczyn liczby 

pojemników lub worków przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych na terenie 

nieruchomości oraz liczby ich opróżnień lub odbiorów wynikającej z częstotliwości odbioru 

odpadów komunalnych. Na podstawie art. 6k ust 1 pkt. 2 ucpg została podjęta uchwała 

XXXIX/357/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 25 sierpnia 2022 r. ustalająca 

stawkę opłaty za pojemnik lub worek o określonej pojemności, przeznaczony do zbierania 

odpadów komunalnych na terenie nieruchomości (Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2022 r. 

poz. 3688). W związku z powyższym stawki opłat w przypadku gdy odpady komunalne są 

zbierane i odbierane w sposób selektywny kształtują się następująco: 

 

L.p. Pojemność pojemnika/worka Stawka opłaty za pojemnik/worek 

o określonej pojemności [zł] 

1 pojemnik 0,11 m3 17,48 

2 pojemnik 0,12 m3 19,00 

3 pojemnik 0,24 m3 38,00 

4 pojemnik 0,36 m3 57,00 

5 pojemnik 0,66 m3 104,50 

6 pojemnik 1,10 m3 174,23 

7 kontener 3,50 m3 554,23 

8 kontener 7,00 m3 1108,27 

9 kontener 10,00 m3 1583,27 

10 worek 0,08 m3 12,73 

11 worek 0,12 m3 19,00 
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Określone zostały również stawki opłaty podwyższonej za pojemnik lub worek o określonej 

pojemności, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów 

komunalnych w sposób selektywny, stanowiące dwukrotność wysokości stawek ustalonych 

powyżej. Stawka opłaty podwyższonej nakładana jest w drodze decyzji w przypadku 

stwierdzenia niewywiązywania się z obowiązku segregowania odpadów komunalnych.  

W wyniku wszczęcia postępowania w sprawie udzielenia zamówienia publicznego 

pn. „Odbiór i transport odpadów komunalnych pochodzących z posesji zamieszkałych 

i niezamieszkałych z terenu Gminy Czarna Białostocka”, dokonano wyboru najkorzystniejszej 

oferty, którą złożyło: PKGO „Czyste Środowisko” Sp. z o.o. z siedzibą w Studziankach. 

Umowa pomiędzy Gminą a firmą „Czyste Środowisko” Sp. z o.o. została zawarta dn. 16 

grudnia 2022 r. Umowa obowiązuje od 01 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2024 r. Miesięczne 

wynagrodzenie należne Wykonawcy usługi obliczane jest jako iloczyn ryczałtowej ceny brutto 

za 1 tonę odebranych odpadów tj. 345,00 zł i ilości ton odebranych odpadów.  

Szczegółowy sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów reguluje uchwała 

XXXVIII/341/22 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 30 czerwca 2022  r. w sprawie 

szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów (Dz. Urz. Woj. 

Podlaskiego z 2022 poz. 3084), która została podjęta na podstawie art. 6r ust. 3 ucpg. Uchwała 

określa w szczególności częstotliwość odbierania odpadów komunalnych od właściciela 

nieruchomości i sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów 

komunalnych. Uchwała została pozytywnie zaopiniowana przez Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Białymstoku. 

W 2023 r. odpady komunalne z terenu gminy Czarna Białostocka z nieruchomości 

zamieszkałych były odbierane z następującą częstotliwością: 

1) w zabudowie jednorodzinnej:  

a) niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne – nie rzadziej niż 1 raz na dwa tygodnie, 

b) selektywnie zebrane odpady z papieru, szkła oraz zebrane łącznie odpady z tworzyw 

sztucznych, metalu i opakowania wielomateriałowe – nie rzadziej niż 1 raz na 4 tygodnie,  

c) bioodpady – nie rzadziej niż 1 raz na dwa tygodnie,  

d) zużyty sprzęt elektroniczny i elektryczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe – 2 razy w 

roku w formie zorganizowanych zbiórek.  

2) w zabudowie wielorodzinnej:  

a) niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne – nie rzadziej niż 3 razy w tygodniu,  

b) selektywnie zebrane odpady z papieru, szkła oraz zebrane łącznie odpady z tworzyw 

sztucznych, metalu i opakowania wielomateriałowe – nie rzadziej niż 2 razy w tygodniu,  

c) bioodpady:  

- w okresie od 1 listopada do 31 marca – nie rzadziej niż 1 raz w tygodniu,  

- w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż 2 razy w tygodniu,  

- pochodzące z pielęgnacji terenów zielonych na podstawie zapotrzebowania zgłaszanego przez 

zarządców i administratorów tych terenów.  

d) zużyty sprzęt elektroniczny i elektryczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe – 1 raz 

w tygodniu. 
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Częstotliwości odbierania odpadów od właścicieli nieruchomości, na których nie 

zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne wygląda następująco: 

a) niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne – nie rzadziej niż 1 raz na dwa tygodnie,  

b) selektywnie zebrane odpady z papieru, szkła oraz zebrane łącznie odpady z tworzyw 

sztucznych, metalu i opakowania wielomateriałowe – nie rzadziej niż 1 raz na 4 tygodnie,  

c) bioodpady:  

- w okresie od 1 listopada do 31 marca – nie rzadziej niż 1 raz na 4 tygodnie,  

- w okresie od 1 kwietnia do 31 października – nie rzadziej niż 1 razy na 2 tygodnie. 

Zgodnie z art. 5 ust. 1 pkt ucpg wszyscy właściciele nieruchomości zapewniają 

utrzymanie czystości i porządku przez zbieranie w sposób selektywny powstałych na terenie 

nieruchomości odpadów komunalnych. Na terenie Gminy odpady selektywne gromadzone są w 

pojemnikach lub workach z zachowaniem poniższych norm: 

a) niebieski, z napisem „Papier” z przeznaczeniem na odpady z papieru, w tym z tektury, 

odpady opakowaniowe z papieru i odpady opakowaniowe z tektury; 

b) żółty, z napisem „Metale i tworzywa sztuczne” z przeznaczeniem na odpady metali, 

w tym odpady opakowaniowe z metali, odpady z tworzyw sztucznych, w tym odpady 

opakowaniowe z tworzyw sztucznych, oraz odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

c) zielony, z napisem „Szkło” z przeznaczeniem na odpady opakowaniowe ze szkła; 

d) brązowy, z napisem „Bio” z przeznaczeniem na bioodpady. 

Powyższy obowiązek wynika z rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 

10 maja 2021 r. w sprawie sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 906). Rozporządzenie wskazuje szczegółowo kolory pojemników (worków) 

dla wybranych frakcji odpadów zbieranych selektywnie tj. papieru, szkła, metali i tworzyw 

sztucznych, oraz bioodpadów jak również jakie odpady powinny być w nich umieszczane.   

Na terenie gminy od 08 lipca 2014 r. działa Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 

Komunalnych (PSZOK) mieszczący się przy ul. Sosnowej 21 w Czarnej Białostockiej. W 2023 

r. punkt czynny był 3 dni w tygodniu, w tym w sobotę (z zastrzeżeniem dni wolnych od pracy) 

tj. poniedziałek w godz. od 10.00 do 18.00, środę i sobotę w godz. od 10.00 do 16.00. Obsługę 

punktu zapewnia firma, która wygrała przetarg na odbiór odpadów komunalnych z terenu gminy. 

Do gminnego PSZOK można bezpłatnie dostarczać następujące rodzaje odpadów: 

1. papier; 

2. metale; 

3. tworzywa sztuczne; 

4. szkło; 

5. odpady opakowaniowe wielomateriałowe; 

6. bioodpady, 

7. zużyte baterie i akumulatory; 

8. zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

9. przeterminowane leki; 

10. chemikalia; 

11. odpady niebezpieczne, 

12. meble i inne odpady wielkogabarytowe; 

13. odpady budowlane i rozbiórkowe z gospodarstw domowych, 

14. zużyte opony, 
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15. odpady tekstyliów i odzieży, 

16. odpady niekwalifikujące się do odpadów medycznych powstałe w gospodarstwie 

domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych w formie iniekcji 

i prowadzenia monitoringu poziomu substancji we krwi, w szczególności igły 

i strzykawki. 

Do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych należy dostarczać odpady tylko 

pochodzenia komunalnego. 

 Odpady niebezpieczne typu leki, baterie można wrzucać do pojemników ustawionych we 

wskazanych miejscach tj.: 

- Punkt odbioru leków: Przychodnia Zdrowia w Czarnej Białostockiej przy ul. Torowej 1. 

- Punkt odbioru baterii: Urząd Miejski przy ul. Torowej 14A w Czarnej Białostockiej. 

W 2023 roku z terenu Gminy Czarna Białostocka odebrano następujące rodzaje odpadów 

komunalnych (wszystkie nieruchomości zamieszkałe i niezamieszkałe): 

 

Kod i rodzaj odpadu 

Masa odebranych 

odpadów 

komunalnych w 

tonach [Mg] 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 35,500 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 0,440 

15 01 04 Opakowania z metali  3,560 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 13,440 

15 01 07 Opakowania ze szkła 0,500 

16 01 03 Zużyte opony 4,160 

20 01 01 Papier i tektura 149,280 

20 01 02 Szkło 153,760 

20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny -

metale i tworzywa sztuczne zbierane w sposób selektywny 
186,780 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 432,000 

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne 1755,510 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 124,830 

20 03 99 Odpady komunalne niewymienione w innych podgrupach 3,810 

Łączna masa odebranych odpadów komunalnych w tonach [Mg] 2863,570 

 

Ze sprawozdania podmiot zbierającego odpady na terenie Gminy Czarna Białostocka 

F.H. “Sakowicz” ul. Młynowa b/n uzyskano informację o odpadach komunalnych zebranych 

przez ten punkt: 
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Kod i rodzaj odpadu 

Masa odebranych 

odpadów komunalnych w 

tonach [Mg] 

15 01 04 opakowania z metali 2,550 

 

Ilość odpadów dostarczonych w 2023 r. przez mieszkańców do Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych w Czarnej Białostockiej: 

 

Kod i rodzaj odpadu 

Masa zebranych 

odpadów komunalnych 

w tonach [Mg] 

15 01 02 opakowania z tworzyw sztucznych 1,340 

16 01 03 Zużyte opony 15,580 

20 01 01 Papier i tektura 20,380 

20 01 02 Szkło 28,080 

20 01 10 Odzież 6,080 

20 01 32 Leki inne niż wymienione w 20 01 31 0,270 

20 01 34 Baterie i akumulatory inne niż wymienione w 20 01 33 0,340 

20 01 35* Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 

wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające niebezpieczne 

składniki) 

1,580 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 

wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 
5,840 

20 01 99 Inne niewymienione frakcje zbierane w sposób selektywny 

-metale i tworzywa sztuczne zbierane w sposób selektywny 
17,920 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 80,140 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 146,960 

Łączna masa zebranych odpadów komunalnych w tonach [Mg] 324,510 

  

17 01 07 Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, 

odpadowych materiałów ceramicznych i elementów wyposażenia 

inne niż wymienione w 17 01 06 

232,220 

17 09 04 Zmieszane odpady z budowy, remontów i demontażu inne 

niż wymienione w 17 09 01, 17 09 02 i 17 09 03 
87,680 

Łączna masa zebranych odpadów budowlanych i 

rozbiórkowych [Mg] 
319,900 
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Łącznie na terenie Gminy Czarna Białostocka w roku 2023 odebrano i zebrano 3 190,63 Mg 

odpadów komunalnych, oraz 319,90 Mg odpadów budowlanych i rozbiórkowych. 

 

Ustawa z dn. 13.09.1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nakłada na 

Gminy obowiązek osiągania określonych w ustawie poziomów przygotowania do ponownego 

użycia i recyklingu odpadów komunalnych. Za 2023 r. należało osiągnąć co najmniej 35 % 

poziom recyklingu. Oblicza się zgodnie ze wzorem: 

P = 
𝑀𝑟

𝑀𝑤
 × 100% 

gdzie: P – oznacza poziom przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów 

komunalnych, wyrażony w %, Mr – oznacza łączną masę odpadów komunalnych 

przygotowanych do ponownego użycia i poddanych recyklingowi, wyrażoną w Mg, Mw – 

oznacza łączną masę wytworzonych odpadów komunalnych, wyrażoną w Mg. 

Jak już wcześniej wskazano w 2023 r. wytworzono 3190,6300 Mg odpadów 

komunalnych (nie wliczając odpadów budowlanych i rozbiórkowych, które nie są brane do 

wyliczenia poziomów recyklingu). Z tego z posesji zamieszkałych, PSZOK oraz nieruchomości 

niezamieszkałych objętych gminnym systemu przekazano nw. ilości odpadów komunalnych: 

- 1505,56 Mg odpadów do Zakładu Utylizacji Odpadów Komunalnych w Hryniewiczach 

(instalacja komunalna na terenie której znajduje się m.in. nowoczesna sortownia odpadów, oraz 

kompostownia). Z tego: ok. 34 % stanowiły odpady w postaci: papieru, tworzyw sztucznych  i 

metali, szkła, ok. 37 % stanowią bioodpady, ok. 18 % stanowiły odpady wielkogabarytowe, ok. 

11 %  inne opady m.in. odzież, elektrośmieci, leki, baterie, opony.  

 - 1521,78 Mg niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych do Zakład 

Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Białymstoku instalacja (termicznego 

przekształcania odpadów w energię elektryczną i cieplną). 

Informacja o masie odpadów przygotowanych do ponownego użycia i  poddanych recyklingowi 

z odpadów odebranych i zebranych z terenu gminy: 

Lp. Kod i rodzaj odpadu 

Masa odpadów przygotowanych 

do ponownego użycia i poddanych 

recyklingowi w tonach [Mg] 

1 15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 146,0550 

2 15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych 57,7132 

3 15 01 04 Opakowania z metali 10,9344 

4 15 01 05 Opakowania wielomateriałowe 2,0971 

5 15 01 07 Opakowania ze szkła 139,3994 

6 16 01 03 Zużyte opony 0,5035 

7 
16 02 16 Elementy usunięte ze zużytych urządzeń 

inne niż wymienione w 16 02 15 
0,5337 

8 
19 01 02 Złom żelazny usunięty z popiołów 

paleniskowych 
0,7231 
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Lp. Kod i rodzaj odpadu 

Masa odpadów przygotowanych 

do ponownego użycia i poddanych 

recyklingowi w tonach [Mg] 

9 19 12 01 Papier i tektura 36,3487 

10 19 12 02 Metale żelazne 50,0421 

11 19 12 03 Metale nieżelazne 8,6163 

12 19 12 04 Tworzywa sztuczne i guma 0,3623 

13 19 12 05 Szkło 9,3992 

14 19 12 07 Drewno inne niż wymienione w 19 12 06 8,2083 

15 19 12 09 Minerały (np. piasek, kamienie) 7,1117 

16 20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 344,2600 

Łączna masa odpadów przygotowanych do ponownego użycia i poddanych recyklingowi: 

822,3080 Mg 

Rozporządzenie Ministra Klimatu i Środowiska z dn. 03.08.2021 r. w sprawie sposobu 

obliczania poziomów przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych 

(Dz. U. z 2021 r. poz. 1530) wskazuje możliwość uwzględniania do obliczeń bioodpadów 

stanowiących odpady komunalne posegregowanych i poddanych recyklingowi u źródła tzn. w 

przydomowych kompostownikach. W związku tym, w okresie styczeń – marzec 2024 r. 

przeprowadzono ankietyzację właścicieli nieruchomości jednorodzinnych posiadających 

kompostowniki. Poproszono o wskazanie w ankietach szacunkowej rocznej ilości bioodpadów 

zagospodarowywanych we własnym zakresie w roku 2023. Zebrano 323 ankiety, co stanowi 

65% wszystkich zgłoszonych kompostowników (497 zgłoszonych). Łączna masa wykazana w 

ankietach: 90,5890 Mg. Na ich podstawie oszacowano iż średnio w kompostowniku mieszkańcy 

zagospodarowują 280,5 kg bioodpadów (łącznie bio kuchenne i odpady żywności, oraz bio z 

ogrodów i terenów zielonych). W związku z tym po dokonaniu obliczeń do łącznej masy 

odpadów przygotowanych do ponownego użycia i poddanych recyklingowi zaliczono 139,3893 

Mg bioodpadów. 

Na podstawie powyższych danych uzyskany przez Gminę Czarna Białostocka poziom 

przygotowania do ponownego użycia i recyklingu odpadów komunalnych za rok 2023 wyniósł: 

29,05 %. Wymagany poziom nie został osiągnięty. Należy wskazać, iż zakładany w ustawie z 

dn. 13.09.1996 r.  o utrzymaniu czystości i porządku w gminach skokowy wzrost poziomów 

recyklingu daje coraz mniejsze szanse gminom na ich osiągnięcie: za 2022 r. – 25%, za 2023 r. 

– 35 %, za 2024 r. – 45 %.  

 

12. Rolnictwo 

Na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2023 ogólna powierzchnia użytków rolnych na 

terenie całej gminy wynosiła 3 954,94ha. Gmina Czarna Białostocka jest gminą o stosunkowo 

niewielkim udziale rolnictwa w strukturze gospodarczej.  
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W Gminie występują gospodarstwa wielkotowarowe specjalizujące się głównie w hodowli 

bydła mlecznego. Najczęstsze uprawy to zboża (pszenżyto, owies, żyto oraz mieszanki 

zbożowe), kukurydza i ziemniaki. Stosunkowo rzadko uprawiane są rośliny motylkowe na 

nasiona - gryka i rośliny strączkowe. Produkcja zwierzęca w zakresie trzody chlewnej, bydła 

mlecznego oraz ptactwa domowego.  

       Gmina Czarna Białostocka znajduje się na Wysoczyźnie Białostockiej, której gleby 

powstały z osadów zlodowacenia środkowopolskiego oraz holoceńskiego. Są to torfy, aluwia, 

deluwia i piaski eoliczne. W gminie w największym procencie występują gleby piaskowe 

różnych typów, gleby bielicowe i pseudobielicowe oraz częściowo gleby brunatne kwaśne i 

wyługowane, glejowe  i bagienne (torfowe, murszowo-torfowe i mułowo-torfowe). Cechą 

wspólną gleb piaskowych różnych typów wytworzonych z piasków luźnych i słabo gliniastych 

jest bardzo lekki skład granulometryczny i oraz charakterystyczny poziom rdzawy. Są to gleby 

bielicowo-brunatne, najczęściej wyługowane i kwaśne, w znacznym stopniu gleby rdzawe. 

Gleby te stanowią prawie 70% terenów gminy i zaliczane są do kompleksów 6 i 7 przydatności 

rolniczej. W kontekście jakości rolniczej kompleks żytni słaby stanowi 47,9% użytków rolnych, 

zaś kompleks żytni bardzo słaby - 24,2%. 

 

13. Inwestycje i gospodarka komunalna. 
W 2023 roku wykonano bądź rozpoczęto szereg zaplanowanych do realizacji zadań 

inwestycyjnych, których założenia zawarto w załączniku nr 3 do uchwały budżetowej.  

 

1. Poprawa spójności komunikacyjnej Czarnej Białostockiej poprzez budowę i przebudowę 

publicznych dróg gminnych w postaci: 

Część I: Przebudowa dróg gminnych - ulic Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, 

Bukowej (droga gminna na dz. o nr geod. 1887), Akacjowej, Bromboszcza, Tulipanów, 

Chabrowej, Makowej i Zielonej w Czarnej Białostockiej 

Wartość robót:  6.498.000,00 zł brutto. 

Termin realizacji: 12.04.2023 r. – 07.09.2023 r. 

Parametry charakterystyczne: 

− długość 2,18 km 

− nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego 

− nawierzchnia z betonowej kostki brukowej 

− kanalizacja deszczowa 315 mm 

− kanalizacja deszczowa 200 mm 

− zbiornik rozsączająco - odparowujący 

− wpusty uliczne Ø 500 mm 

4 614 m² 

16 187 m² 

341,5 m 

123 m 

1 szt. 

57 szt. 

 

Część III: Budowa ulicy Sokólskiej w Czarnej Białostockiej – etap II. 

Wartość robót:  1.576.200,00 zł brutto. 

Termin realizacji: 12.04.2023 r. – 28.09.2023 r. 

Parametry charakterystyczne: 

− długość (wraz z sięgaczami) 0,53 km 

− nawierzchnia z betonu asfaltowego 2 390 m² 
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− nawierzchnia z betonowej kostki brukowej  

− kanalizacja deszczowa 315 mm 

− studnie rewizyjne Ø 1,0 – 2,0 m 

− wpusty uliczne 

1 990 m² 

249 m 

10 szt. 

13 szt. 

 

2. Budowa  jazu piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka” w Czarnej Białostockiej. 

Wartość robót:  2 506 041,77  zł brutto. 

Termin realizacji: 20.05.2022 r. – 21.07.2023 r. 

Parametry charakterystyczne: 

- naprawie elementów betonowych poprzez skucie skorodowanego betonu,  

- oczyszczeniu powierzchni żelbetowych,  

- miejscowe wykonanie siatki zbrojeniowej z jej zabezpieczeniem antykorozyjnym,  

- uzupełnienie ubytków betonu i otuliny zbrojenia,  

- naprawa rys w betonie,  

- zabezpieczenie ścian jazu od strony wolnej wody w postaci pogrążenia ścianek 

szczelnych z grodzic stalowych z profili GU 10N o długości od 5,3m do 8,6 m wraz z 

uzupełnieniem żelbetowym pomiędzy skrzydełkami jazu a ściankami szczelnymi wraz 

z przewiązaniem śrubami ścianek skrzydełek i konstrukcji z grodzic,  

- wykonanie stabilizacji i wzmocnienia gruntu w technologii niskociśnieniowej 

zaczynem cementowym do spodu konstrukcji jazu, wypełnienie poduszek powietrznych, 

- odtworzenie dylatacji (5 szt. o łącznej długości 29,5 mb),  

- zabezpieczenie powłokami ochronnymi wodoszczelnymi całości konstrukcji w tym 

powierzchni poziomych o powierzchni 49 m2 antypoślizgową powłoką zabezpieczającą,  

- wymiana balustrad o łącznej długości 61 mb z oporęczeniem na wysokości 1,1m,  

- konserwacja zasuwy i prowadnic,  

- wymiana umocnień dolnego i górnego stanowiska w postaci płyt żelbetowych (dolne 

stanowisko: 4 szt. o wymiarach 250x200x15cm w dnie oraz 4 szt. o wymiarach 

200x200x15cm na skarpach; górne stanowisko: 1 szt. o wymiarach 300x200x15 cm w 

dnie oraz 6 szt. o wymiarach 200x200x15cm na skarpach), materacy siatkowo-

kamiennych, palisad z pali drewnianych), montaż nowych łat wodowskazowych - 2 szt. 

i reperów - 2 szt. - wykonanie doszczelnienia zapory czołowej o łącznej długości 195 

mb w postaci ścianki szczelnej PCV z grodzic  h=8,00 m połączonych z grodzicami 

stalowymi wzmocnienia ścian jazu dolnej wody wraz z doszczelnieniem ich połączeń 

kolumną iniekcyjną niskociśnieniową zaczynem cementowym, 

- budowa schodów skarpowych żelbetowych monolitycznych o szerokości 1,2m oraz 

skarpowych  z kostki betonowej o szerokości 1,5m i 1,08m, ścieżki z kostki betonowej 

w obrzeżu betonowym szerokości 1,5 m i długości 16,5 m, 

- uporządkowanie skarpy w rejonie źródła "Romana" na długości 18 m w postaci 

umocnienia siatkowo-kamiennego gr. 20cm na geowłókninie oraz podsypce piaskowo-

żwirowej gr. 20 cm. 

 

3.Montaż instalacji fotowoltaicznych na 3 budynkach użyteczności publicznej w gminie Czarna 

Białostocka  
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Wartość robót:  336 651,00 zł brutto. 

Termin realizacji: 10.11.2023 r. – 20.12.2023 r. 

Parametry charakterystyczne: 

- zadanie inwestycyjne obejmowało dostawę i montaż 3 instalacji fotowoltaicznych na 

budynkach:  

- Przedszkole „Kraina Marzeń” w Czarnej Białostockiej, ul. Torowa 26, o mocy 44,46 

kWp, 

- Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Jana Pawła II w Czarnej Białostockiej, ul. B. Prusa 1, o 

mocy 39,33 kWp, 

- Szkoła Podstawowa w Czarnej Wsi Kościelnej, ul. Szkolna 1, o mocy 34,20 kWp, 

 

4. Rozbudowa, modernizacja i termomodernizacja Centrum ratowniczo – gaśniczego 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej 

Wartość robót:  2 506 041,77  zł brutto. 

Termin realizacji: 20.05.2022 r. – 21.07.2023 r. 

Parametry charakterystyczne: 

 - rozbudowa budynku strażnicy o garaż dla karetki pogotowia ratunkowego, 

- nadbudowa dachu nad garażem w części parterowej  z powiększeniem wrót 

garażowych, - nadbudowa wieży do suszenia węży strażackich istniejącego budynku, 

- izolacji fundamentów i ścian cokołowych styropianem gr. 15 cm,  

- izolacji ścian zewnętrznych nad ziemia styropianem gr. 15 cm,  

- izolacji stropów wentylowanych wełną mineralną gr. 25 cm,  

- izolacji dachu nad nowym garażem i dachów istniejących wełna mineralną gr. 26cm, 

- wykonaniu posadzki nowego garażu w układzie warstw: płyta betonowa gr.15 cm, 

warstwa hydroizolacji pod warstwy podłogowe, płyty styropianowe gr. 10 cm, wylewka 

betonowa 5 cm , betonowa posadzka utwardzona powierzchniowo, 

- wykonaniu nowej drewnianej więźby dachowej, jednospadowej, bezokapnikowej nad 

częścią parterową oraz nowym garażem a także dwuspadową nad wieżą do suszenia 

węży - wykonaniu  pokrycia budynku blachą stalową na rąbek stojący, 

- wykonaniu obróbek blacharskich, rynien i rur spustowych z blachy stalowej z powłoką 

poliestrową, 

- wykonaniu elewacji wykończonych tynkiem cienkowarstwowym, ceramiczną 

okładziną elewacyjną  na ścianie frontowej i w strefie cokołowej oraz blachą stalową na 

rąbek stojący, 

- wykonaniu podłoży i posadzek ( z terakoty, wykładzin dywanowych, betonowych z 

utwardzeniem powierzchniowym ) ,  

- wykonaniu stolarki (okiennej i drzwiowej z PCV, drzwiowej aluminiowej, stalowej i 

płytowej, drzwi garażowych  - stalowych, segmentowych ), ślusarki balustrad, podestu 

i drabiny wyłazowej, sufitów wykończonych płytami GKf, szpachlowaniu, gruntowaniu 

i malowaniu sufitów i ścian budynku, wentylacji (grawitacyjnej i mechanicznej w 

garażu karetki pogotowia z wyciągowym dwustopniowym wentylatorem dachowym 

uruchamianym manualnie i automatycznie sygnałem z czujnika CO), odciągi spalin 

zakończone wentylatorami wyciągowymi (4 układy do obsługi wozów strażackich, 1 

układ do obsługi agregatu prądotwórczego), instalacji centralnego ogrzewania nowego 
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garażu, instalacji sanitarnych wodociągowo-kanalizacyjnych nowego garażu oraz 

łazienki i WC piętra budynku z białym montażem, instalacji elektrycznych, ledowych 

opraw oświetlenia podstawowego i awaryjnego oraz ewakuacyjnego, gniazd 

wtykowych i układów sterowniczych, nowej  rozdzielni głównej oraz wyniesienia 

układu pomiarowego i złącza kablowego na zewnątrz budynku, instalacji uziomowej i 

ochrony odgromowej.  

Zakres rzeczowy zadania inwestycyjnego:  

- powierzchnia zabudowy: 627,52 m2,  

- powierzchnia użytkowa: 630,12 m2,  

- kubatura brutto: 3571,37 m3,  

- ilość kondygnacji nadziemnych: 3 (w tym poddasze),  

- ilość kondygnacji podziemnych: częściowo podpiwniczony (węzeł cieplny). 

 

- salę wielofunkcyjną parterowej części budynku wyposażono w układ klimatyzacji 

składający się z dwóch jednostek zewnętrznych po 8,5 kW mocy chłodniczej i 10 kW 

mocy grzewczej oraz dwóch jednostek wewnętrznych o ww. mocach. Obiekt 

wyposażono w podjazd do garażu karetek o powierzchni ok. 60 m2 z betonowej kostki 

brukowej gr. 8 cm , parkingów zewnętrznych i wewnętrznych z dojazdami i elementami 

nawrotnymi o powierzchni ok. 525 m2 z betonowych płyt ażurowych gr. 10 cm. Teren 

wewnętrzny obiektu wygrodzony panelami stalowymi o wysokości 153 cm osadzonych 

na słupkach stalowych z profilu 60x40x1,5mm i prefabrykowanych podmurówkach z 

desek betonowych o wysokości 20 cm, z dwiema stalowymi bramami 

dwuskrzydłowymi 2 kpl.  (2 x 2m) ze stalowych profili zamkniętych z wypełnieniem 

panelem jak ogrodzenie. 

- obiekt wyposażono w zespół prądotwórczy 60kVA SMG-60LA-5S (rozruch 

automatyczny  z SZR) z prądnica synchroniczną, samowzbudną, bez szczotkową z 

elektronicznym regulatorem napięcia AVR, 4-ro biegunową; napięcie – częstotliwość 

400V/230V – 50Hz; moc znamionowa agregatu 60kVA / 48kW; moc max. agregatu 

66kVA / 53kW; stopień ochrony IP 44; z silnikiem wysokoprężnym, z wtryskiem 

bezpośrednim, 4-cylindrowy, chłodzony cieczą, 1500 obr/min, z akumulatorem 

rozruchowym, tłumikiem wydechu, agregat zabudowany , wyciszony, z grzałką 

rozruchowa w kolektorze ssącym, z gniazdami 125A-400V IP67 oraz 16A-230V IP67, 

zabudowany na homologowanej przyczepie dwuosiowej  z hamulcem najazdowym, 

kołem manewrowym, podporami (4 szt.) i klinami (2 szt.). 

 

5. Rozbudowa i termomodernizacja budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Wsi 

Kościelnej  – więźba dachowa i pokrycie dachu 

Wartość robót:  126.800,70 zł brutto. 

Termin realizacji: 30.03.2022 r. – 15.05.2023 r. 

 

Ad.1 Poprawa spójności komunikacyjnej Czarnej Białostockiej poprzez budowę i przebudowę 

publicznych dróg gminnych w postaci: 
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Część I: Przebudowa dróg gminnych - ulic Różanej, Wierzbowej, Jodłowej, Olchowej, Gajowej, 

Bukowej (droga gminna na dz. o nr geod. 1887), Akacjowej, Bromboszcza, Tulipanów, 

Chabrowej, Makowej i Zielonej w Czarnej Białostockiej 
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Część III: Budowa ulicy Sokólskiej w Czarnej Białostockiej – etap II. 
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Ad.2.  Budowa  jazu piętrzącego na zalewie wodnym „Czapielówka” w Czarnej Białostockiej 
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Ad. 3. Montaż instalacji fotowoltaicznych na 3 budynkach użyteczności publicznej w gminie 

Czarna Białostocka  
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Ad. 4. Rozbudowa, modernizacja i termomodernizacja Centrum ratowniczo – gaśniczego 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Białostockiej 
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Ad. 5. Rozbudowa i termomodernizacja budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarnej Wsi 

Kościelnej  – więźba dachowa i pokrycie dachu 
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W ramach prowadzonej działalności samodzielnego stanowiska ds. administracyjno-

gospodarczego realizowane były następujące zadania: 

1. Wykonywanie regularnych przeglądów kominiarskich oraz czyszczenia przewodów 

kominowych (raz na kwartał) w budynkach należących do Gminy Czarna Białostocka 

2. Wykonanie okresowych przeglądów budowlanych (rocznych oraz pięcioletnich) 

budynków administracyjnych oraz budynków mieszkalnych należących do Gminy 

Czarna Białostocka, jak również  obiektów małej architektury (place zabaw). 

3. Wykonanie kontrolnych pomiarów elektrycznych – 5-cio letnia kontrola instalacji 

elektrycznej i piorunochronnej w budynkach administrowanych przez Gminę Czarna 

Białostocka 

4. Wykonanie przeglądów serwisowych urządzeń klimatyzacyjnych i wentylacyjnych           

w budynkach przy ul. Torowej 14A i Torowej 9 

5. Wykonanie przeglądu oraz serwisu boiska, wraz z uzupełnieniem granulatu w tafli boiska 

ze sztuczną nawierzchnią przy ul. Torowej 30 

6. Monitorowanie jakości wody na terenie Gminy Czarna Białostocka: wodociąg  Czarna 

Białostocka, wodociąg Czarna Wieś Kościelna, wodociąg Niemczyn, jak również 

monitorowanie jakości wody nad Zalewem Czapielówka 

7. Wykonanie pomiarów technicznych wraz z przeglądem serwisowym urządzenia 

kompensującego moc bierną w budynku Urzędu Miejskiego przy ul. Torowej 14 A 

8. Utrzymanie w okresie letnim fontanny na Placu Solidarności przy Urzędzie Miejskim  

w Czarnej Białostockiej 

9. Comiesięczny serwis platformy dla osób niepełnosprawnych znajdującej się w budynku 

przy ul. Torowej 1 



str. 82 

 

10. Monitorowanie zużycia energii elektrycznej, energii cieplnej oraz wody w budynkach 

użyteczności publicznej na terenie miasta Czarna Białostocka 

11. Nadzór nad realizacją umowy kompleksowej sprzedaży energii elektrycznej w gminie 

Czarna Białostocka – zakup energii w grupie zakupowej BOF 

12. Wykonanie dokumentacji projektowej przyłącza kanalizacji sanitarnej budynku 

mieszkalnego przy ul. Marszałkowskiej 23 lok 6 w Czarnej Białostockiej 

13. Wymiana drzwi w budynku Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej 

14. Naprawa komina powyżej pokrycia dachowego w nieruchomości mieszkalnej 

zlokalizowanej w Czarnej Białostockiej przy ul. Parkowej 7 w lokalach 6,7,8,9 

15. Rozebranie starych i wybudowanie nowych dwóch kominów oraz obróbka dolna 

kominów powyżej połaci dachu w budynku mieszkalnym położonym przy  

ul. Marszałkowskiej 1 w Czarnej Białostockiej 

16. Wymiana instalacji elektrycznej w mieszkaniu należącym do zasobów lokalowych gminy 

przy ul. Żeromskiego 12/51 

17. Pozyskanie drewna ( z wycinki drzew podczas budowy dróg, ścieżek) oraz przekazanie 

go Przedsiębiorstwu Komunalnemu sp. Z o.o. w Czarnej Białostockiej, z przeznaczeniem 

na opał. Łącznie pozyskano 28,4 m3  

18. Nadzór nad wykonywaną pracą użyteczną społecznie świadczoną przez osoby skazane, 

skierowane przez wiceprezesa Sądu Rejonowego w Białymstoku 

19. Nadzór nad wykonywaną pracą pracowników referatu gospodarczego w zakresie 

utrzymania terenów zielonych, odśnieżania oraz czystości w miejscach publicznych  

na terenie miasta i gminy Czarna Białostocka 

20. Realizacja Funduszy Sołeckich w Gminie Czarna Białostocka: 

Fundusz Sołecki Karczmisko zakup: 

• Ekspresowego namiotu 3 x 6 m ze ścianami bocznymi i panoramicznymi oknami  

• Zestawu cateringowego: stół Feta + 2 ławki/ 2 komplety 

 Fundusz Sołecki Złota Wieś : zakup i montaż tablic kierunkowych z numerami domów 

 Fundusz Sołecki Brzozówka Koronna : zakup materiałów do urządzenia miejsca wspólnego 

spotkań w sołectwie:  

• Cement 15 x 25 kg 

• Dębowe belki o wymiarach 25 x 25 x 2,5 m 

• Metalowy stelaż 

Fundusz Sołecki Niemczyn : zakup i montaż zbiornika bezodpływowego  do budynku świetlicy 

wiejskiej 

21. Budżet Obywatelski 

Projekt „Wakacyjne kino plenerowe” 

• Zakupiono m.in. ekran, projektor, głośniki estradowe, leżaki 

• Seanse pod gołym niebem odbyły się pomiędzy 01.07.2023 r. a 26.08.2023 r. 

Projekt „Czarna Czarnym – doposażenie klubu sportowego” 

•  Matę celowniczą, mur piłkarski, płotki treningowe, drabinki, siatka na 

bramkę  x 4szt, wózek do oznaczania linii, obciążniki do bramek itp. 

Projekt „Rozbudowa placu zabaw Wesoły Lasek” 

• Lokalizacja: plac zabaw za budynkiem przy ul. Torowej 9 
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Projekt Skwer rekreacyjny Pod chmurką” 

• Lokalizacja: plac przy kompleksie boisk sportowych Orlik, ul. Traugutta 28  

w Czarnej Białostockiej 

• Plac 15mx20m wyłożono kostką brukową, jest to pierwszy etap 

przygotowania placu 

Projekt „Domki Wesoła przygoda” 

• Lokalizacja: teren przy Szkole Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

• Dwa drewniane domki wraz z akcesoriami (zjeżdżalnia, drabinka, ścianka 

wspinaczkowa, huśtawka, taras, piaskownica) 

 

14. Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 

samorządami. 

 

I. Współpraca finansowa 

czyli powierzanie lub wspieranie realizacji zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji. 

Podstawowym trybem przekazywania środków finansowych organizacjom pozarządowym były 

otwarte konkursy ofert. Na realizację zadań z zakresu wspierania sportu służących realizacji 

wskazanych celów publicznych kluby sportowe działające na terenie Gminy mogły składać 

wnioski o dofinansowanie działań na podstawie Uchwały Nr XV/83/15 Rady Miejskiej  

w Czarnej Białostockiej z dnia 14 grudnia 2015r. (Dz. U. Woj. Podl. z 2015 r. poz. 4399) 

określającej warunki i tryb finansowania zadania własnego Gminy Czarna Białostocka  

w zakresie wspierania rozwoju sportu.  

Jedną z form współpracy samorządu z mieszkańcami jest inicjatywa lokalna. Przy 

realizacji inicjatywy lokalnej samorząd nie przekazuje wnioskującym (mieszkańcom lub 

organizacjom) pieniędzy, lecz wspólnie z nimi realizuje zadanie i sam pokrywa koszty. 

 

1. Liczba otwartych konkursów ofert – ogłoszono 2 konkursy ofert oraz 1 nabór 

wniosków na realizację zadań z zakresu wspierania rozwoju sportu. 

  

Konkurs I ogłoszony Zarządzeniem Nr 462/22 Burmistrza Czarnej Białostockiej z dnia              

30 grudnia 2022 r.  

na realizację zadań publicznych w zakresie profilaktyki uzależnień w roku 2023 zgodnie  

z Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  w Gminie Czarna Białostocka na 2023 rok. 

Na realizację zadań przeznaczone zostały środki publiczne w wysokości 15 000,00 zł. 

 

Konkurs II ogłoszony Zarządzeniem Nr 463/22 Burmistrza Czarnej Białostockiej z dnia             

30 grudnia 2022 r. 

na realizację zadań publicznych z zakresu aktywizacji i działań na rzecz osób wykluczonych lub 

zagrożonych wykluczeniem ze względu na wiek, choroby oraz działalności kulturalnej, 

edukacyjnej, prozdrowotnej, ekologicznej na rzecz społeczności lokalnej w roku 2023. 

Na realizację zadań przeznaczone zostały środki publiczne w wysokości 6 500,00 zł. 
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2. Liczba ofert złożonych w otwartych konkursach ofert 

Konkurs  I - profilaktyka uzależnień  

– w terminie naboru nie wpłynęła żadna oferta.  

 

Konkurs II - aktywizacja i działania na rzecz osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem ze względu na wiek, choroby, w terminie naboru wpłynęły 2 oferty:  

 

1) „Niesiemy pomoc”- PZERiI Oddział Rejonowy w Czarnej Białostockiej kwota 2 200,00 

zł; 

2) „Utrzymanie znakowanych szlaków turystycznych” - Polskie Towarzystwo Turystyczno-

Krajoznawcze Regionalny Oddział w Białymstoku kwota 2 500,00 zł. 

 

Złożone oferty po dokonaniu oceny formalnej zostały poddane opinii komisji konkursowej 

powołanej przez Burmistrza. W pracach komisji uczestniczyli przedstawiciele Zleceniodawcy 

oraz Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego (reprezentanci organizacji 

pozarządowych).  

 

3. Realizacja zadań publicznych w trybie uproszczonym (19a) 

W roku 2023 zostały dofinansowane 2 zadania w trybie uproszczonym z zakresu 

profilaktyki uzależnień: 

1) „Czas spędzam w sposób twórczy – wakacje letnie 2023” Fundacja Wolna Wyspa – kwota 

dofinansowania 5 990,00 zł; 

2) „Świat wokół ziemniaka się kręci” Towarzystwo Miłośników Czarnej Białostockiej – 

kwota dofinansowania 3 150,00 zł. 

 

4. Liczba zawartych umów na realizację zadań publicznych 

Burmistrz Czarnej Białostockiej w pełnym zakresie zaakceptował propozycję podziału środków 

przedstawioną przez komisję konkursową oceniającą oferty złożone w konkursach ofert. 

Wnioski na realizację zadań z zakresu sportu były aktualizowane do przyznanej kwoty dotacji.  

Ogółem na realizację zadań publicznych w roku 2023 przeznaczono środki w wysokości    

140 100,00 zł. Podpisano 6 umów na realizację zadań publicznych, w tym 2 z zakresu 

wspierania sportu, na łączną kwotę  132 440,00 zł. 

 

5. Inicjatywa lokalna 

Jednym z zadań publicznych jest inicjatywa lokalna uregulowana w ustawie o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie w art. 19b – h. Jest to forma współpracy jednostki 

samorządu terytorialnego z mieszkańcami, jako współrealizatorami zadania publicznego na 

rzecz społeczności lokalnej. Mieszkańcy mogą zgłaszać wnioski na przedsięwzięcia z zakresu 

zadań określonych w ustawie deklarując swój udział, który może mieć formę wkładu 

rzeczowego, finansowego lub pracy społecznej. Tryb i szczegółowe kryteria oceny wniosków 

dotyczące realizacji zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej określa uchwała nr 

XL/282/18 Rady Miejskiej w Czarnej Białostockiej z późniejszymi zmianami.  
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 W ramach inicjatywy lokalnej w roku 2023 wpłynął jeden wniosek „Montaż 

bezpiecznego podłoża na placu zabaw”, złożony przez grupę osób zamieszkujących przy          

ul. Torowej. Złożony wniosek był kontynuacją podjętych działań w 2019, 2020, 2021 roku i 2022 

- dotyczył poprawy estetyki i bezpieczeństwa dzieci korzystających z istniejącego placu zabaw. 

Projekt nie został zaakceptowany w związku z nieuzupełnieniem przez zgłaszającego 

niezbędnych dokumentów. 

 

6. Liczba beneficjentów zrealizowanych zadań 

Na podstawie złożonych sprawozdań w działaniach wzięło udział  379 osób.  

 

7. Liczba organizacji pozarządowych podejmujących po raz pierwszy zadania 

publiczne  

w oparciu o dotacje 

Wszystkie organizacje brały udział w poprzednich edycjach konkursów.    

  

8. Liczba organizacji korzystających z dotacji 

W 2 konkursach wsparcie finansowe otrzymały 2 organizacje na realizację 2 projektów oraz 2 

kluby sportowe na realizację zadania z zakresu sportu. 2 organizacje skorzystały z 

dofinansowania w trybie uproszczonym.  

 

9. Liczba zrealizowanych umów w ciągu roku budżetowego, na które udzielono dotacji 

Zrealizowano 6 umów.  

 

10. Wielkość wkładu finansowego organizacji w realizację zadań publicznych 

1) „Niesiemy pomoc”- PZERiI Oddział Rejonowy w Czarnej Białostockiej - 0%; 

2) „Utrzymanie znakowanych szlaków turystycznych” - PTTK Regionalny Oddział w 

Białymstoku – 6,10% 

3) „Wspieranie sportu na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2023” L.U.K.S. 

„Czarni” – 27,76% 

4) „Sportowy styl życia” U.K.S „Iskra” – 0,14% 

5) „Czas spędzam w sposób twórczy – wakacje letnie 2023” Fundacja Wolna Wyspa – 0%; 

6) „Świat wokół ziemniaka się kręci” - Towarzystwo Miłośników Czarnej Białostockiej –

0% 

 

11. Udział kwoty dotacji w całkowitych kosztach zadania publicznego 

1) „Niesiemy pomoc”- PZERiI Oddział Rejonowy w Czarnej Białostockiej – 61,66%; 

2) „Utrzymanie znakowanych szlaków turystycznych” - PTTK Regionalny Oddział w 

Białymstoku – 75,76%; 

3) „Wspieranie sportu na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2023” L.U.K.S. 

„Czarni” – 72,24%; 

4) „Sportowy styl życia” U.K.S „Iskra” – 83,25% 

5) „Czas spędzam w sposób twórczy – wakacje letnie 2023” Fundacja Wolna Wyspa – 

73,81%; 
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6) „Świat wokół ziemniaka się kręci ” Towarzystwo Miłośników Czarnej Białostockiej – 

70,79%; 

 

W ramach realizacji zadań publicznych prowadzono m.in.:  

Zajęcia warsztatowe, edukacyjne m.in. z profilaktyki uzależnień, sportowo-rekreacyjne, zajęcia 

sportowe z piłki nożnej oraz organizowany czas wolny dzieci i młodzieży.  

 

Środki finansowe zostały przeznaczone na: nagrody, upominki, artykuły biurowe i plastyczne, 

opłaty startowe, przejazdy na zawody, zakup artykułów spożywczych, sprzętu sportowego, 

odzieży sportowej, opłacenie prowadzących zajęcia opiekuńczo-wychowawcze i 

socjoterapeutyczne, zajęcia sportowe, warsztaty dla dzieci i młodzieży.  

 

Podsumowanie:  

Komisja ds. weryfikacji dokonała oceny prawidłowości zrealizowanych zadań publicznych na 

podstawie złożonych sprawozdań końcowych. Wszystkie sprawozdania wpłynęły w 

wymaganych terminach.  

Ogólna kwota przeznaczona na wsparcie realizacji zadań publicznych w 2023 r. wyniosła  

140 100,00 zł. Umowy podpisano na kwotę 132 440,00 zł. 

 

Realizacja zadań z zakresu sportu: 

Wspieranie rozwoju sportu służy realizacji celu publicznego w zakresie poprawy 

warunków uprawiania sportu przez członków klubów sportowych na terenie Gminy Czarna 

Białostocka, zwiększeniu dostępności mieszkańców Gminy do działalności sportowej oraz 

promocji sportu i aktywnego stylu życia. Podstawę stanowi uchwała Nr XV/83/15 Rady 

Miejskiej w Czarnej Białostockiej z dnia 14 grudnia 2015 r. (opublikowana w Dz. U. Woj. Podl. 

z 2015 r. poz. 4399) określająca warunki i tryb finansowania zadania własnego Gminy Czarna 

Białostocka w zakresie wspierania rozwoju sportu, tryb postępowania o udzielenie dotacji 

celowej, sposób rozliczania oraz kontroli wykonywanego zadania. Uchwała określa także termin 

naboru wniosków na działania realizowane w latach kolejnych. Na realizację zadań z zakresu 

sportu przeznaczono środki publiczne w wysokości 118 600,00 zł.  

 

W terminie naboru tj. do dnia 30 października 2022 r. wpłyny 2 wnioski:  

1) „Sportowy styl życia” złożony przez Uczniowski Klub Sportowy „Iskra” z Czarnej 

Białostockiej na kwotę dofinansowania 26 500,00 zł, 

2) „Wspieranie sportu na terenie gminy Czarna Białostocka w roku 2023” złożony przez 

Ludowy Uczniowski Klub Sportowy „Czarni” na kwotę dofinansowania 114 000,00 zł. 

 

Złożone oferty zostały poddane opinii komisji konkursowej powołanej Zarządzeniem                     

nr 446/22 Burmistrza Czarnej Białostockiej. Zaproponowana przez komisję kwota 

dofinansowania UKS „Iskra” w wysokości 22 370,00 zł i kwota dofinansowania LUKS „Czarni” 

w wysokości 96 230,00 zł, została zaakceptowana przez Burmistrza. Oferentci złożyli 

zaktualizowany wniosek uwzględniając zaproponowaną kwotę dotacji. W działaniach 

sportowych uczestniczyło łącznie około 165 osób – 25 osób w UKS „Iskra” i około 140 osób  

w LUKS „Czarni”. 
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II. Pozafinansowe formy współpracy to:   

1. Konsultacje z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 

3 projektów aktów normatywnych w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych 

organizacji. 

2. Współpraca w zespołach i grupach roboczych m.in.:  

- Gminnej Radzie Działalności Pożytku Publicznego – spotkania:  8 maja, 6 września i               

8 listopada; 

- Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

3. Działania prowadzone w Referacie Organizacyjnym Urzędu Miejskiego w Czarnej 

Białostockiej: 

- przekazywanie drogą elektroniczną informacji o konkursach, zaproszeń do udziału w 

szkoleniach, spotkaniach organizacjom z dostępnej gminnej bazy NGO;  

- zamieszczanie na stronie internetowej Urzędy Miejskiego w Czarnej Białostockiej 

informacji dotyczących działalności pożytku publicznego m.in. ogłoszeń o konkursach, 

wydarzeniach; 

- indywidualne konsultacje dotyczące wypełniania formularzy składanych w konkursach 

ofert;  

4. Udostępnienie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Czarnej Białostockiej w 

zakładce „Miasto i Gmina” – „organizacje pozarządowe” - bazy kontaktów, dokumentów, 

formularzy.   

5. W ewidencji prowadzonej w Referacie Organizacyjnym Urzędu Miejskiego w Czarnej 

Białostockiej 4 organizacje z terenu Gminy posiadają status organizacji pożytku publicznego 

(OPP) tj.: Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Razem”; Stowarzyszenie Obrońców 

Zwierząt „As”; L.U.K.S. „Czarni”; Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnej Białostockiej. 

6. Możliwość promowania przez organizacje swoich działań, w tym zamieszczania informacji 

na stronie internetowej, gminnym fanpage, oraz w miesięczniku „Rozmaitości”. 

7. Możliwość korzystania z gminnych lokali - pomieszczenia są użytkowane bezpłatnie na 

podstawie umowy użyczenia przez:  

- Miejsko-Gminne Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „Jedność”,  

- Ochotniczą Straż Pożarną,  

- Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział w Czarnej Białostockiej - 

Klub Seniora „Ikselka” przy ul. Piłsudskiego 9, 

- Polski Związek Wędkarski Koło Miejskie Nr 39,  

- Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Razem”,  

- Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi Oddział w Czarnej Białostockiej, 

- Stowarzyszenie Przedsiębiorców Miasta i Gminy Czarna Białostocka, 

- Stowarzyszenie „Aktywni”, 

- Stowarzyszenie Twórców „Majstrownia”, 

- Stowarzyszenie Obrońców Zwierząt „AS”,  

- Rodzinne Ogrody Działkowe „Drzewiarz” 

- Podlaski Ośrodek Doradztwa Rolniczego z Szepietowa 
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Lokal przy ul. Torowej 9 został przekazany na podstawie porozumienia z Miejsko-Gminnym 

Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Czarnej Białostockiej z przeznaczeniem na prowadzenie 

świetlicy Socjoterapeutycznej „Dziecięce Polis”. Ośrodek ponosi koszty utrzymania w/w lokali.   

 

Stowarzyszenie CAL na prowadzenie działalności statutowej odpłatnej, tj. prowadzenie Klubu 

Malucha przy ul. Torowej 9 korzystał z lokalu odpłatnie, zgodnie z zasadami określonymi w 

Zarządzeniu Nr 220/20 Burmistrza Czarnej Białostockiej z 03 listopada 2020 r., w sprawie 

ustalenia opłat z tytułu korzystania z gruntów i budynków niemieszkalnych stanowiących mienie 

komunalne. 

 

W 2023 r. Gmina Czarna Białostocka między innymi współpracowała z następującymi gminami: 

Juchnowiec, Kościelny, Łapy, Choroszcz, Czarna Białostocka, Łapy, Michałowo, Supraśl, 

Suraż, Tykocin, Wasilków, Zabłudów, Dobrzyniewo Duże, Gródek, Poświętne, Turośń 

Kościelna i Zawady. 

 

15.Funkcjonowanie Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. zo.o 

„Przedsiębiorstwo Komunalne” w Czarnej Białostockiej Sp. z o.o. w 2023 roku prowadziło 

działalność gospodarczą na bazie dwóch zakładów: 

1. Zakład Energetyki Cieplnej 

2. Zakład Wodociągów i Kanalizacji  

 

Przedmiotem działalności „Przedsiębiorstwa Komunalnego” w Czarnej Białostockiej  

Sp. z o.o. jest: 

 

1. Wytwarzanie ciepła, przesyłanie lub dystrybucja w postaci gorącej wody na potrzeby 

centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej. 

Działalność w tym zakresie jest prowadzona przez ciepłownię miejską, w której 

zainstalowane są dwa kotły wodne o mocy ciepłowni 5,8 MW  i jeden o mocy 2,9 MW. 

Łączna moc ciepłowni wynosi 14,5 MW. 

Długość sieci ciepłowniczej wynosi 7,5677 km (dwuprzewodowa); w tym sieć 

wysokoparametrowa tradycyjna 3,6105 km; wysokoparametrowa preizolowana - 3,9572 km.  

Komory ciepłownicze znajdujące się na sieci: 43 sztuk.  

Ilość węzłów cieplnych indywidualnych współpracujących z siecią: 

- węzły indywidualne należące do Spółki – 68 sztuk  

- będących własnością odbiorców - 17 sztuk 

2. Pobór, uzdatnianie, dystrybucja i sprzedaż wody z trzech ujęć znajdujących się w mieście 

Czarna Białostocka, miejscowościach Czarna Wieś Kościelna i Niemczyn.   

Długość sieci wodociągowej ogółem wynosi 98,72 km; w tym miasto Czarna Białostocka 

41,61 km, wsie 57,11 km.   

Dodatkowym obiektem jest przepompownia wody (Q max 80 m3/h) zlokalizowana w Czarnej 

Wsi Kościelnej przy ul. Sosnowej. Służy do podniesienia ciśnienia i wydajności wody w sieci 

na terenie byłej fabryki „Biafamar” i w Podlaskim Parku Przemysłowym. 
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3. Odbiór i oczyszczanie ścieków komunalnych w oczyszczalni ścieków zlokalizowanej na                  

terenie Czarnej Białostockiej ul. Świerkowa 16 (Q roczne max 434 350 m³/rok) wg pozwolenia 

wodnoprawnego) .   

Długość sieci kanalizacyjnej ogółem wynosi 57,49 km; z tego miasto Czarna Białostocka 

44,57 km, wsie 12,92 km. W tym sieć kanalizacyjna grawitacyjna: 43,32 km (miasto - 35,52 

km; wsie - 7,78 km), sieć kanalizacyjna tłoczna: 14,19 km (miasto - 9,05 km; wsie - 5,14 km). 

Przedsiębiorstwo eksploatuje 28 przepompowni ścieków oraz 4 tłocznie. 

 

Sprzedaż ciepła w 2023 r.  wyniosła 54095  GJ.   

Sprzedaż wody w 2023 r. wynosiła 309340 m3, zaś  odebranych ścieków 252602m3. 

Zatrudnienie w Przedsiębiorstwie na dzień 31.12. 2023 r. wynosiło 29 pracowników. 

 

ANALIZA SPRZEDAŻY ILOŚCIOWEJ 

Lp. Wyszczególnienie 

Je
d
n
o
st

k
a 

Wykonanie 

2022 rok 

Plan 2023 

rok 

Wykonanie 

2023 rok 

Dynamika w % 

wykonanie/plan 

2023 rok 

1. Ciepło GJ 59 302 62 500 54 095 86,55 

2. Woda m3 299 836 305 00 309 340 101,42 

3. Ścieki m3 246 810 250 000 252 602  101,04 

 

Zakres wykonanych  zadań inwestycyjnych w roku 2023:  

1) Budowa sieci wodociągowej Buksztel etap IV- 42 m ul. Żurawinowa. 

2) Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Prusa 

3) Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Gajowa i Chabrowa  

4) Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Zamiany, Gołębia, Kosińskiego  

5) Przebudowa przyłączy wodociągowych w ul. Sokólska, Zielona, Różana, Kolejowa 

6) Przebudowa przyłączy wodociągowych w ul. Kosińskiego, Gołębia 

7) Przebudowa przyłącza wodociągowego Oleszkowo 14 

8) Przebudowa studzienek sieć kanalizacyjna w ul. Zielona, Różana  

9) Monitoring ciepłownia ZEC  

10) Przebudowa węzła  cieplnego ul. Torowa 11  

11) Montaż klimatyzacji oczyszczalnia ścieków – pomieszczenie dmuchaw. 
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Informacje do Raportu o stanie gminy Czarna Białostocka za 2023 rok przygotowali: 

1. Jacek Chrulski – Burmistrz Czarnej Białostockiej 

2. Agnieszka Dyda  - Zastępca Burmistrza 

3. Monika Rymarska – Sekretarz Gminy 

4. Bogusława Maria Wojtulewicz – Skarbnik Gminy 

5. Agata Onoszko - Kierownik referatu gospodarki nieruchomościami i planowania 

przestrzennego 

6. Wojciech Pyżyk – Kierownik referatu inwestycji i gospodarki komunalnej  

7. Agnieszka Trochim –Kierownik USC 

8. Urszula Popławska – Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

9. Ewa Wysocka – Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 1 w Czarnej Białostockiej 

10. Jolanta Cimoch - Dyrektor Szkoły Podstawowej Nr 2 w Czarnej Białostockiej 

11. Adam Mościcki  - Dyrektor Szkoły Podstawowej w Czarnej Wsi Kościelnej 

12. Danuta Kowalewska–Dyrektor Przedszkola ,,Kraina Marzeń’’ 

13. Anna Bukalska – Dyrektor Żłobka Samorządowego w Czarnej Białostockiej 

13. Grzegorz Bogdanowicz – Dyrektor Domu Kultury 

14. Elżbieta Litwińska – Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej 

15. Zbigniew Onoszko – Prezes Przedsiębiorstwa Komunalnego 

16. Elżbieta Anna Borysewicz – Podinspektor ds. promocji i współpracy z organizacjami 

pozarządowymi 

17. Marcin Sitko – Podinspektor ds. sportu i profilaktyki zdrowotnej 

18. Piotr Kupiński – Inspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki odpadami 

19. Magdalena Januszkiewicz – Podinspektor ds. ochrony środowiska i gospodarki odpadami  

20. Tomasz Łuckiewicz – Samodzielne stanowisko ds. wojskowych i obronnych 

21. Bożena Kucharewicz – Samodzielne stanowisko ds. obsługi Rady Miejskiej i informacji 

publicznej 

22. Magdalena Kasperuk  – Samodzielne stanowisko ds. administracyjno-gospodarczych 

 


